



ХЕРСОНСЬКА ОБЛАСНА РАДА

Р І Ш Е Н Н Я

II сесії обласної ради VIII скликання

22.12.2020 № 36

Про програму соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік

Керуючись статтями 43, 55, 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», розглянувши лист Херсонської обласної державної адміністрації від 08 грудня 2020 року № 01-01-15-11874/0/20/311.2 щодо винесення на розгляд обласної ради проекту програми соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік», враховуючи висновки і рекомендації постійних комісій обласної ради з питань соціально-економічного розвитку, переробки сільськогосподарської продукції та промисловості від 17 грудня 2020 року № 1-6, з питань бюджету та фінансів від 21 грудня 2020 року № 2-2.6, з питань управління об'єктами комунальної власності від 18 грудня 2020 року № 1/6, з питань архітектури, транспорту, будівництва та житлово-комунального господарства, тарифної політики і взаємодії з підприємствами енергетичної галузі від 22 грудня 2020 року № 1-6, з питань сільського господарства, земельних відносин та екології від 22 грудня 2020 року № 2-5, з питань розвитку людського капіталу, міжнаціональних відносин, науки, культури, фізичної культури і спорту, освіти і свободи слова та інтелектуальної власності від 18 грудня 2020 року № 1-3, мандатної, з питань регламенту, депутатської діяльності та етики, захисту прав і свобод людини, місцевого самоврядування, децентралізації, адміністративно-територіального устрою та взаємодії зі Збройними силами України від 21 грудня 2020 року № 1-6, з питань соціального захисту, захисту прав ветеранів, учасників бойових дій та тимчасово переміщених осіб від 17 грудня 2020 року № 1-6, з питань охорони здоров'я, здорового способу життя та курортно-туристичної діяльності від 18 грудня 2020 року № 1-6, з питань законності та правопорядку, боротьби з корупцією, рейдерством та контролю за діяльністю правоохоронних органів від 17 грудня 2020 року № 1-6, обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити програму соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік, що додається.

2. Обласній державній адміністрації щокварталу надавати обласній раді інформацію про виконання програми соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік.

3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну комісію обласної ради з питань соціально-економічного розвитку, переробки сільськогосподарської продукції та промисловості.

Голова

Олександр САМОЙЛЕНКО

ЗАТВЕРДЖЕНО

рішення II сесії обласної ради

VIII скликання

22.12.2020 № 36

ПРОГРАМА

**соціально-економічного та культурного
розвитку Херсонської області на 2021 рік**

ЗМІСТ
 програми соціально-економічного та культурного розвитку
 Херсонської області на 2021 рік

		Стор.
	ВСТУП	4
I.	Аналіз економічного та соціального розвитку області у 2020 році	5
II.	Мета, завдання та заходи розвитку області у 2021 році	43
1.	РОЗВИТОК РЕАЛЬНОГО СЕКТОРУ ЕКОНОМІКИ	44
1.1.	Агропромисловий комплекс та іригація (зрошення) земель	44
1.2.	Промисловий комплекс	47
1.3.	Енергозбереження та енергоефективність	48
1.4.	Інвестиційна діяльність. Створення сприятливих умов для інвестиційної привабливості, зовнішньоекономічна політика	50
1.5.	Розвиток логістично-транспортного потенціалу, покращення стану автомобільних доріг області	55
1.6.	Споживчий ринок, торгівля і виставкова діяльність	57
1.7.	Розвиток підприємництва та регуляторна політика	58
2.	ПІДВИЩЕННЯ СТАНДАРТІВ ЖИТТЯ НАСЕЛЕННЯ	61
2.1.	Грошові доходи населення та ринок праці	61
2.2.	Соціальний захист населення	62
2.3.	Охорона здоров'я	64
2.4.	Освіта і наука	66
2.5.	Підтримка сімей, дітей та молоді, розвиток фізичної культури та спорту	69
2.6.	Розвиток культури та туризму. Охорона культурної спадщини	74
2.7.	Житлово-комунальне господарство	78
2.8.	Розвиток будівництва та забезпечення населення житлом	80
3.	ОХОРОНА НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА. ТЕХНОГЕННА БЕЗПЕКА ТА ЦИВІЛЬНИЙ ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ	82
4.	ЕФЕКТИВНЕ УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ	86
4.1.	Регіональна політика. Розвиток самодостатніх та спроможних територіальних громад	86
4.2.	Розвиток інформатизації та системи цифрових послуг	87
4.3.	Наповнення бюджету, оптимізація і контроль бюджетних витрат	89
4.4.	Підвищення обороноздатності області. Підтримка армії та захист військовослужбовців	90
4.5.	Створення умов для розвитку інформаційного простору та громадянського суспільства	91
4.6.	Управління об'єктами спільної власності територіальних громад області	93

III.	Джерела фінансування програми соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік	95
Додатки до програми соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік		
1.	Перелік основних показників економічного і соціального розвитку області на 2021 рік	
2.	Перелік прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку Херсонської області до 2023 року	
3.	Перелік інвестиційних проектів, що пропонуються до реалізації у 2021 році	
4.	Перелік інвестиційних проектів регіонального розвитку, що можуть реалізовуватися за рахунок коштів державного фонду регіонального розвитку у 2021 році в Херсонській області	
5.	Заходи з подолання негативного впливу пандемії COVID-19 на соціально-економічний розвиток Херсонської області	
6.	Перелік регіональних програм, запланованих до виконання у 2021 році з використанням усіх джерел фінансування	

ВСТУП

Програма соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік (далі – Програма) визначає пріоритетні напрями, основні цілі, завдання та заходи розвитку регіону, а також передбачає забезпечення узгоджених дій усіх гілок влади для втілення в області єдиної державної політики, спрямованої на підвищення якості життя громадян.

Програму підготовлено за пропозиціями структурних підрозділів обласної державної адміністрації, територіальних органів міністерств та інших центральних органів виконавчої влади, з урахуванням Прогнозу економічного і соціального розвитку України на 2020 – 2022 роки, схваленого постановою Кабінету Міністрів України від 15 травня 2019 року № 555 (зі змінами), Програми діяльності Кабінету Міністрів України, схваленої Постановою Верховної Ради України від 04 жовтня 2019 року № 188-ІХ.

Законодавчим підґрунтям для розроблення Програми є Закон України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», постанова Кабінету Міністрів України від 26 квітня 2003 року № 621 «Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проектів Бюджетної декларації та державного бюджету» (зі змінами), розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 жовтня 2006 року № 504-р «Про схвалення Концепції вдосконалення системи прогнозних і програмних документів з питань соціально-економічного розвитку України».

У Програмі передбачено комплекс основних завдань та заходів, спрямованих на стабілізацію роботи і розвиток головних галузей виробничої та соціальної сфери області у 2021 році, відповідно до Стратегії розвитку Херсонської області на період 2021 – 2027 років та пріоритетів розвитку регіону шляхом взаємодії обласної державної адміністрації, органів місцевого самоврядування та громадськості.

На підставі оцінки тенденцій економічного та соціального розвитку області у 2020 році визначено і сформовано прогнозні показники до 2023 року.

Програма містить переліки обласних цільових програм, інвестиційних проектів, реалізація яких передбачається у 2021 році та які є основою для формування і раціонального використання фінансових ресурсів відповідно до визначених завдань соціально-економічного розвитку області.

Координацію реалізації Програми здійснює Херсонська обласна державна адміністрація, її структурні підрозділи спільно з територіальними органами центральних органів виконавчої влади, які розробили відповідні розділи Програми.

I. Аналіз економічного та соціального розвитку області у 2020 році

Протягом 2020 року в області продовжувалася активна робота щодо впровадження загальнодержавних реформ, а також вживалися заходи, спрямовані на забезпечення стабільного функціонування господарського комплексу області, вирішення проблемних питань та усунення диспропорцій у розвитку територіальних одиниць регіону з метою задоволення потреб жителів Херсонщини та підвищення їхнього добробуту.

Агропромисловий комплекс є найбільшим сектором економіки області, в якому формується понад 30% валової доданої вартості.

Частка області в загальному обсязі виробництва продукції сільського господарства по Україні становить 5,2%, що відповідає 5-му місцю серед регіонів.

Основними виробниками сільськогосподарської продукції в області залишаються аграрні підприємства, на які припадає 55,2% від загального обсягу продукції.

За січень – вересень 2020 року обсяг продукції сільського господарства (у постійних цінах 2016 року) по області склав 22232,7 млн грн, з яких майже 87% припадає на продукцію рослинництва.

Індекс обсягу сільськогосподарського виробництва по області становив 90,2%, у тому числі на підприємствах – 83,9%, у господарствах населення – 99,4%.

У рослинництві індекс складав 89,9%, при цьому на підприємствах – 83,2%, у господарствах населення – 101,5%.

Станом на 01 жовтня 2020 року господарствами усіх категорій зібрано зернових та зернобобових культур (у початково-оприбуткованій вазі) на площі 734,1 тис. га, намолочено 2411 тис. тонн, або 93% до обсягів на відповідну дату 2019 року, при середній врожайності 32,8 ц/га (-7,9% до показника 2019 року).

Крім того, зібрано соняшнику 440,7 тис. тонн (78,7% до обсягів на відповідну дату 2019 року), сої – 114,4 тис. тонн (63%), ріпаку – 200,2 тис. тонн (101,6%), овочевих культур відкритого ґрунту – 946 тис. тонн (93,7%), картоплі – 271,8 тис. тонн (109,2%), плодів та ягід – 30,2 тис. тонн (82,1%).

Скорочення показників галузі рослинництва відбулося внаслідок несприятливих погодно-кліматичних умов, які істотно вплинули на отримання продукції: різкі перепади температури весною призвели до пошкоджень та загибелі посівів озимих, ярих культур та плодових багаторічних насаджень, а також зміщення строків їх збору.

За попередніми розрахунками, у 2020 році очікується забезпечити значення індексу сільськогосподарської продукції на рівні 100,7% порівняно з попереднім роком, як і передбачено програмою соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2020 рік.

На кінець 2020 року аграрії області планують збільшити загальний обсяг виробництва продукції рослинництва на 0,9% завдяки впровадженню новітніх технологій, використанню нових конкурентоздатних сортів і гібридів, сучасної

високопродуктивної техніки, удосконаленню структури посівних площ, системи удобрення та захисту рослин.

За прогнозними розрахунками, зростуть обсяги валових зборів: ріпаку на 1,6% (за рахунок збільшення посівних площ на 1,9%, обсяг складе 200,2 тис. тонн), картоплі на 6,5% (за рахунок підвищення урожайності на 9,1%, або 10,3 ц/га, обсяг – 275,5 тис. тонн), продукції баштанної групи – на 7 тис. тонн (190,8 тис. тонн) та винограду – на 1,1 тис. тонн (23,5 тис. тонн).

Проте за результатами року передбачається зменшення виробництва зернових культур на 124,7 тис. тонн (обсяг складатиме 2615 тис. тонн), соняшнику – на 29,1 тис. тонн (612 тис. тонн).

Також порівняно з попереднім роком прогнозується недоотримання урожаю овочевих культур на 70 тис. тонн через повітряну посуху під час цвітіння (валовий збір складе 1250 тис. тонн), плодово-ягідних культур – на 22,4 тис. тонн (35 тис. тонн) через заморозки під час цвітіння і посуху під час формування плодів.

В області проводиться робота з нарощування обсягів виробництва продукції рослинництва шляхом удосконалення (оптимізації) структури та розширення посівних площ зернових і технічних культур.

Під урожай 2021 року по всіх категоріях господарств планується посіяти озимих зернових культур на площі 574 тис. га, озимого ріпаку – 77 тис. га.

Важливим чинником забезпечення населення повноцінними продуктами харчування є розвиток галузі тваринництва.

У Херсонській області тваринництвом займаються 68 сільськогосподарських підприємств різних форм власності, з яких 20 господарств – вирощуванням великої рогатої худоби, 38 – свинарством, 24 – вівчарством, 8 – птахівництвом та 1 господарство племінної пасіки.

Станом на 01 жовтня 2020 року в усіх категоріях господарств утримується 88,9 тис. голів великої рогатої худоби (81,4% до рівня на відповідну дату минулого року), в тому числі корів 50,7 тис. голів (82,8%), 111,8 тис. голів свиней (88,2%), 34,9 тис. голів овець та кіз (77%), 7258,4 тис. голів птиці (88,8%).

За 9 місяців поточного року всіма категоріями господарств області реалізовано на забій худоби та птиці у живій вазі 46,2 тис. тонн (88,3% до рівня відповідного показника минулого року), вироблено молока 208,6 тис. тонн (94,6%), яєць – 662,3 млн штук (94,8%), вовни – 74 тонни (74,7%).

За прогнозними підрахунками, на кінець 2020 року в усіх категоріях господарств області очікується: реалізація м'яса худоби та птиці у живій вазі в обсязі 63,5 тис. тонн (зменшення на 4,9% від завдань Програми та на 3,2% від обсягів 2019 року), виробництво молока – 278,7 тис. тонн (-4,6% до Програми, -1,6% до обсягів 2019 року), яєць – 860,9 млн штук (- 4,9%, -1,1%), вовни – 74 тонни (-25,3% до Програми та обсягів 2019 року). У цілому очікується зменшення загального виробництва продукції тваринництва на 0,8% порівняно з відповідним показником 2019 року.

Причинами зменшення виробництва продукції тваринництва в області є: по сільськогосподарських підприємствах – диспаритет цін на тваринницьку продукцію, що призводить до недоотримання прибутків сільськогосподарськими товаровиробниками та високого ризику банкрутства підприємств; у населення (питома вага виробництва м'яса та молока складає понад 80%) – відсутність зацікавленості у вирощуванні худоби через збільшення витрат на її утримання, високий рівень енергоємності процесів та нерентабельність виробництва продукції.

Скорочення чисельності поголів'я свиней у товаровиробників та, як наслідок, зменшення обсягів виробництва свинини, яка займає понад 60% у структурі виробництва м'яса всіх видів в області, є результатом виявлення та розповсюдження на території регіону захворювання на африканську чуму свиней у минулих роках, а також збій виробничого циклу отримання приплоду у весняний період та зменшення приросту молодняка на відгодівлі.

Вагомою причиною зменшення показників виробництва продукції тваринництва є застарілість матеріально-технічної бази, низький рівень надходження зовнішніх інвестицій, відсутність ведення селекційно-племінної роботи в особистих селянських господарствах населення та несприятлива економічна ситуація, яка призводить до подорожчання утримання сільськогосподарських тварин та збитковості ведення господарської діяльності у цій галузі.

З метою збільшення виробництва тваринницької продукції сільськогосподарськими підприємствами області здійснюється будівництво та реконструкція тваринницьких приміщень і комплексів із впровадженням новітніх, енергоощадних технологій, що в подальшому вплине на нарощування обсягів продукції.

Задля стимулювання виробництва сільськогосподарської продукції в регіоні у 2020 році забезпечувалася реалізація постанови Кабінету Міністрів України від 07 лютого 2018 року № 107 «Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для підтримки тваринництва, зберігання та переробки сільськогосподарської продукції, аквакультури (рибництва)».

Також впроваджується регіональна програма індивідуального житлового будівництва на селі та поліпшення житлових умов сільського населення «Власний дім» у частині надання пільгових кредитів на придбання поголів'я великої рогатої худоби (телиць, нетелей, корів). За 9 місяців 2020 року фактично спрямовано з обласного бюджету 459 тис. грн на забезпечення придбання 10-ма родинами 26 голів великої рогатої худоби.

Крім того, для підвищення зацікавленості аграріїв до галузей тваринництва, збереження та нарощування поголів'я сільськогосподарських тварин постійно проводяться навчально-практичні семінари, «круглі столи», вебінари та інші заходи із залученням провідних сільськогосподарських підприємств, науковців та експертів з різних питань, де обговорюються питання розвитку галузей, популяризації досвіду передових підприємств, а також

поширення та впровадження перспективних моделей розвитку, що сприятиме підвищенню інвестиційної привабливості області.

Зрошення. У Херсонській області налічується 427,1 тис. га зрошуваних земель, або 21,7% від загальної площі сільгоспугідь.

Водогосподарськими організаціями забезпечувався безперебійний забір води аграріями області на полив сільгоспкультур від державних зрошувальних систем. У поливному сезоні 2020 року на зрошенні працювало 220 державних насосних станцій. Зважаючи на посушливі погодні умови, відсутність продуктивної вологи у ґрунті, аграрії області розпочали полив наприкінці третьої декади березня, тобто на два тижні раніше ніж у 2019 році.

Станом на 01 вересня 2020 року полито 314,9 тис. га сільгоспугідь, що на 0,9 тис. га більше ніж на відповідну дату 2019 року та складає 99,6% від загальної площі працюючих зрошувальних систем.

У регіоні розвивається краплинне зрошення. Такий енерго- та водозберігаючий спосіб поливу використовується на площі близько 44,5 тис. га, що становить більше половини загальнодержавного показника.

За 9 місяців 2020 року сільгосптоваровиробниками області вкладено 155,5 млн грн власних коштів у відновлення зрошувальних систем та придбання 49 одиниць дощувальної техніки.

Для подальшого ефективного використання меліоративних систем на законодавчому рівні прийнято механізм використання державних насосних станцій підприємствами на умовах державно-приватного партнерства та План заходів з реалізації Стратегії зрошення та дренажу в Україні на період до 2030 року, затверджений на засіданні Уряду 21 жовтня 2020 року.

У вересні 2020 року організовано та проведено нараду під головуванням голови обласної державної адміністрації, присвячену розвитку зрошення в Україні, за результатами якої до Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України і Державного агентства водних ресурсів України надіслано пропозиції для включення до Плану заходів з реалізації Стратегії зрошення та дренажу в Україні на період до 2030 року окремим розділом впровадження пілотних проектів з розвитку зрошення у Херсонській області, що полягають в інвестуванні у модернізацію та відновлення державних насосних станцій і внутрішньогосподарських мереж Херсонщини.

Харчова промисловість. На території області працюють 153 підприємства переробної та харчової галузі, найбільша кількість з яких розміщується у містах – майже 40% (54 об'єкти) та охоплює майже всі напрямки споживчого ринку. В регіоні провадять діяльність підприємства з такого орієнтування: хлібопекарські, борошномельні, олійно-жирові, овочеконсервні, виноробні, молокопереробні, м'ясопереробні, кондитерські та інші.

Херсонщина належить до лідерів серед регіонів України по виробництву рису вибіленого напівобрушеного чи повністю обрушеного (69,5% від загального виробництва у державі), сироватки (31,7%), овочів консервованих (14,1%), виробів макаронних (13,3%).

Індекс промислової продукції з виробництва харчових продуктів та напоїв за січень – вересень 2020 року порівняно з відповідним періодом 2019 року становив 110,8%.

Обсяг реалізованої продукції харчової та переробної промисловості за січень – серпень складав 8,47 млрд грн, що на 9,7% більше ніж за відповідний період 2019 року.

Протягом 2020 року продукція харчової та переробної галузі області експортувалася до 60 країн світу (країн Європейського Союзу, Африки, Азії, США, Канади та інших).

На сьогодні актуальним вектором розвитку сільських територій є розвиток крафтових виробництв, які підсилюють потенціал туристичної галузі. Зокрема, з метою розвитку агротуристичної галузі регіону в рамках «Дороги вина та смаку Херсонщини» ведеться робота щодо формування агротуристичних маршрутів та включення до них локацій крафтового виробництва та переробки сільгосппродукції.

У рамках обласної цільової програми розвитку харчової та переробної галузі Херсонської області на 2020 – 2025 роки, затвердженої рішенням Херсонської обласної ради від 20 грудня 2019 року № 1508, двом суб'єктам господарювання надано пільгові кредити на загальну суму 697,6 тис. грн для облаштування цеху по організації переробки баштаної продукції і виробництва бекмесу та на придбання обладнання для виробництва «живого» пива за оригінальною рецептурою.

Промисловий комплекс області представлений 250 великими та середніми підприємствами, на яких задіяно близько 25 тис. осіб.

У січні – вересні 2020 року індекс промислового виробництва до аналогічного періоду 2019 року становив 102,3%, що відповідає 3-му місцю серед регіонів держави (по Україні – 92,6%). Збільшенню індексу сприяло підвищення на 10,8% виробництва харчових продуктів, напоїв і тютюнових виробів, у тому числі виробництва олії та тваринних жирів – на 24,8%, інших харчових продуктів – на 18,9%, м'яса та м'ясних продуктів – на 11,6%, на 18,6% – продукції легкої промисловості, на 6,9% – хімічних речовин і хімічної продукції, на 1,7% – постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря.

При цьому допущено зменшення обсягів виробництва продукції добувної промисловості на 39,3%, виробів з деревини, виробництва паперу та поліграфічної діяльності – на 9,3%, фармацевтичних продуктів та фармацевтичних препаратів – на 24,1%, гумових і пластмасових виробів, іншої неметалевої мінеральної продукції – на 12%, продукції металургійного виробництва – на 12,8%, машинобудування – на 3,9%.

Обсяг реалізованої промислової продукції за січень – вересень 2020 року склав 23361,5 млн грн, що на 404,0 млн грн, або на 1,8%, більше показника за січень – вересень 2019 року. Покращенню показника сприяло збільшення обсягів реалізації продукції підприємствами харчової промисловості (+728,1 млн грн), з постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого

повітря (+273,8 млн грн), водопостачання, каналізації, поводження з відходами (+78,5 млн грн), машинобудування (+68,5 млн грн), хімічної промисловості (+10,9 млн грн).

Найбільшу питому вагу в реалізації промислової продукції області мають підприємства харчової промисловості – 40,3%, підприємства з постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря – 34,3%, підприємства з виробництва гумових і пластмасових виробів, іншої неметалевої мінеральної продукції – 7,2%, підприємства з виготовлення виробів з деревини – 6,5%, підприємства машинобудування – 4,8%, металургійного виробництва – 2,0%.

Обсяг реалізованої промислової продукції на одну особу населення за січень – вересень 2020 року склав 22,6 тис. грн, що на 0,6 тис. грн, або на 2,7%, більше показника 2019 року.

Енергозбереження та енергоефективність. Впровадження сучасних технологій, обладнання з енергозбереження у галузі житлово-комунального господарства та закладах соціально-бюджетної сфери проводиться шляхом модернізації, заміни котлів з переведенням їх на альтернативні види палива, заміни старих вікон і дверей на енергоефективні, ремонту та утеплення покрівель, встановлення дахових сонячних електростанцій тощо.

Усього в області 617 котелень загальною потужністю 3157,72 Гкал/год, з яких 220 котелень (35,6%) працюють на альтернативних видах палива (+8,8% порівняно з початком 2020 року).

Підприємствами комунальної теплоенергетики та закладами бюджетної сфери для скорочення споживання природного газу вживалися заходи для проведення режимно-налагоджувальних робіт на котельному обладнанні, робіт з капітального ремонту котлів. Орієнтовний обсяг зменшення споживання природного газу складе 2239,88 тис. куб. м на рік.

Населення області активно користується Урядовою програмою «тепліх кредитів», яка передбачає заходи з енергозбереження на утеплення будинків, заміну котлів та встановлення лічильників на опалення тощо.

Протягом 2020 року видано 431 «тепліх кредит» на загальну суму 23,44 млн грн, з них ОСББ – 42 кредити (8,69 млн грн).

В області збудовано 1 вітрову (потужність – 39,0 МВт) та 8 сонячних електростанцій (12,798 МВт).

З початку 2020 року об'єктами відновлюваної енергетики вироблено 925,55 млн кВт/год, що на 8,63% більше ніж у 2019 році (851,99 млн кВт/год).

Загальний обсяг залучених з початку інвестування **прямих іноземних інвестицій** (інструментів участі в капіталі іноземних інвесторів) в економіку Херсонської області станом на 30 червня 2020 року склав 177,7 млн дол.США, або 93,0% до відповідного показника на кінець 2019 року.

Сумарний обсяг надходжень прямих інвестицій в область (включаючи операції щодо інструментів участі в капіталі іноземних інвесторів та боргових інструментів) склав 29,4 млн дол.США та відносно аналогічного показника станом на 31 грудня 2019 року зменшився на 23,8 млн дол.США, або на 44,7%.

Іноземні інвестиції надійшли в економіку області із 41-ї країни світу.

При цьому головними державами-інвесторами є такі країни: Республіка Кіпр – 109,5 млн дол.США (71,5% від загального обсягу прямих іноземних інвестицій (інструментів участі в капіталі іноземних інвесторів) в економіці області), Королівство Швеція – 13,6 млн дол.США (8,9%), Королівство Нідерландів – 8,5 млн дол.США (5,6%), Республіка Туреччина – 3,9 млн дол.США (2,5%), Канада – 3,1 млн дол.США (2,0%), Сполучене Королівство Великобританії та Північної Ірландії – 2,7 млн дол.США (1,8%), Сполучені Штати Америки – 2,0 млн дол.США (1,3%), Панама – 1,4 млн дол.США, (0,9%) та Російська Федерація – 1,2 млн дол.США (0,8%).

Головними об'єктами внесення прямих іноземних інвестицій зарубіжними інвесторами виступили такі підприємства, зареєстровані на території Херсонської області: ПрАТ «Чумак» (м.Каховка), ПП «Агротехнології» (Нижньосірогозький район), товариства з обмеженою відповідальністю «Сивашенергопром» (Чаплинський район), «Таврія Правдине» (Білозерський район), «Арабат-Груп» (Генічеський район), «Пектораль К» (Нововоронцовський район), «ВСК Енерджи» (м.Каховка), «Смарт-Мерітайм Актив», «Рест-Маркет Груп», «СОХО», «Тетрокомерц», «ЗНЗ Агро», «Нива Інвест» та «Авена-Україна» (м.Херсон).

За перше півріччя 2020 року підприємствами, установами та організаціями області за рахунок усіх джерел фінансування освоєно 1334,5 млн грн **капітальних інвестицій**, що у порівнянних цінах на 67,2% менше аналогічного показника за відповідний період 2019 року.

Обсяг капітальних інвестицій у розрахунку на одну особу населення Херсонщини (крім капітальних інвестицій з державного бюджету) становив 1251,8 грн (на 2988,5 грн, або на 70,5%, менше відповідного показника за січень – червень 2019 року).

Головними джерелами фінансування капітальних інвестицій в області у першому півріччі 2020 року були власні кошти підприємств, установ і організацій, за рахунок яких освоєно 951,4 млн грн (71,3% від загального обсягу), а також кошти місцевих бюджетів (202,8 млн грн, або 15,2%) і населення на будівництво житла (73,9 млн грн, або 5,5%).

Найбільші обсяги освоєних капітальних інвестицій в області за 6 місяців 2020 року забезпечено такими суб'єктами господарської діяльності: Службою автомобільних доріг у Херсонській області (м.Херсон), дочірнім підприємством «Херсонський облавтодор» ВАТ «Державна акціонерна компанія «Автомобільні дороги України» (м.Херсон), командитним товариством «Приватне підприємство «В.А.Т. Компанія «Дніпро» І компанія» (м.Херсон), ПрАТ «Будівельна компанія «Будмеханізація» (м.Херсон), ПП «УКАН» (м.Херсон), товариствами з обмеженою відповідальністю «Данон Дніпро», «ТРЦ Фабрика», «ТД «Блеск», «Науково-виробнича фірма «Дріада, ЛТД» та «Механічний завод» (м.Херсон).

За підсумками січня – вересня 2020 року впроваджено 9 інвестиційних проектів у сферах сільськогосподарського виробництва та промисловості (зокрема в галузі виробництва і постачання електроенергії з альтернативних видів джерел енергії), зосереджених на територіях Білозерського, Каховського і

Олешківського районів області та м. Нова Каховка, загальною кошторисною вартістю понад 379,0 млн грн та передбаченим створенням понад 80-ти нових робочих місць.

При цьому з початку 2020 року суб'єктами інвестиційної діяльності забезпечується поетапна реалізація 63-х бізнес-проектів загальною кошторисною вартістю понад 79242,409 млн грн, які реалізуються у сферах виробництва і постачання електроенергії з альтернативних видів джерел, агропромислового виробництва, включаючи модернізацію і відновлення зрошувальних систем, промисловості та розвитку туристично-рекреаційної інфраструктури, зокрема проекту на засадах державно-приватного партнерства «Передача у концесію майна ДП «Херсонський морський торговельний порт» у м. Херсоні» відповідно до концесійного договору від 26 червня 2020 року, укладеного між Міністерством інфраструктури України, ДП «Адміністрація морських портів України», ТОВ «Рисоіл - Херсон» (м. Київ) та ТОВ «Проектна компанія «Рисоіл-Херсон» (м. Херсон) (загальний обсяг інвестиційних зобов'язань концесіонера – 300 млн грн (термін реалізації проекту – 2020 – 2050 роки).

З метою активізації інвестиційних процесів в області та збереження стабільно сприятливого бізнес-клімату на її території у 2020 році проведено таку роботу:

- представлено інвестиційні можливості Херсонщини та комерційні пропозиції регіональних товаровиробників під час участі представників області у видатних міжнародних презентаційно-виставкових заходах торговельно-економічного й інвестиційного спрямування, зокрема на Міжнародній виставці туризму та активного відпочинку «AdvenTur 2020» (січень 2020 року, м. Вільнюс, Литовська Республіка), Східно-Середземноморській міжнародній виставці подорожей та туризму «EMITT 2020» (січень – лютий 2020 року, м. Стамбул, Туреччина), Міжнародній виставці технологій обробки, зберігання та транспортування овочів і фруктів «FRUIT LOGISTICA 2020» (лютий 2020 року, м. Берлін, Федеративна Республіка Німеччина) та Першій віртуальній виставці білоруських виробників Made in Belarus #AgroFood;

- проведено Інвестиційний онлайн-форум «TAVRIAN ONLINE HORIZONS», спрямований на загальне представлення інвестиційної спроможності регіону та напрацювання плану антикризових заходів щодо подолання негативних економічних наслідків для вітчизняного бізнесу, спричинених поширенням у 2020 році коронавірусної інфекції COVID-19 в Україні та у світі;

- продемонстровано ключові інфраструктурні проекти, які потребують залучення інвестиційних ресурсів для подальшої реалізації у регіоні, в рамках інших презентаційних заходів, зокрема XVIII міжрегіональної спеціалізованої сільськогосподарської виставки «Фермер 2020» (лютий 2020 року, м. Херсон), онлайн-зустрічі «Співпраця в галузі інвестицій між Україною та Хорватією: міжрегіональний розріз» (червень 2020 року) та Міжнародної агропромислової виставки «AGRO 2020» (серпень 2020 року, м. Київ);

- організовано 2 цільові бізнес-місії представників Херсонської області до регіонів Туреччини та Грузії з метою встановлення зовнішньоекономічної та інвестиційної взаємодії (лютий 2020 року);

- створено передумови для активізації та укріплення українсько-турецького міжрегіонального співробітництва в рамках візиту до Херсонської області представників іноземної урядової та бізнес-місії на чолі з Надзвичайним і Повноважним Послом Республіки Туреччина в Україні (лютий 2020 року, Херсонська область).

За січень – серпень 2020 року **обсяг експорту** товарів становив 181,4 млн дол.США, **імпорту** – 242,4 млн дол.США. Порівняно з відповідним періодом 2019 року експорт збільшився на 2,1%, імпорт – на 16,2%. Від'ємне сальдо становило 61,0 млн дол.США (у січні – серпні 2019 року – 30,9 млн дол.США). Коефіцієнт покриття експортом імпорту склав 0,75 (у січні – серпні 2019 року – 0,9).

Зовнішньоторговельні операції товарами підприємства області здійснювали з партнерами зі 120-ти країн світу.

До країн Європейського Союзу експортовано 45,1% від загального обсягу експорту, до інших країн – 54,9% (у січні – серпні 2019 року відповідно 46,2% і 53,8%).

Найбільші обсяги експортних поставок серед країн-членів ЄС здійснювалися до Нідерландів (8,7%), Польщі (5,2%), Литви (3,9%), Греції (3,8%), Німеччини (3,7%). Серед інших країн світу найбільше екпортувалися товари до Туреччини (8,7%), Білорусі (4,8%), Азербайджану та Російської Федерації по (3,1%).

Основу товарної структури експорту області складали продукти рослинного походження, готові харчові продукти і жири та олії тваринного або рослинного походження.

Імпорт з країн Європейського Союзу становив 50,6% від загального обсягу імпорту, з інших країн – 49,4% (у січні – серпні 2019 року – 53,1% та 46,9% відповідно).

Серед країн ЄС найвагоміші імпортні надходження товарів здійснювалися з Німеччини (33,5%). Серед інших країн світу найбільші імпортні поставки товарів надходили з Туреччини (22,4%) та Китаю (11,1%).

Основу товарної структури імпорту складали машини, обладнання та механізми, електротехнічне обладнання.

Серед найбільших експортерів області слід виділити: ТОВ «Смарт Мерітайм-Груп», ТОВ «Алеф», ЛТД», ФГ «Інтегровані Агросистеми», ПП «Барбет», ПАТ «Чумак», СТОВ «Таврійська Перспектива», ТОВ «Механічний завод», ПАТ «Фрідом Фарм Інтернешнл».

Протягом січня – вересня 2020 року організовано та проведено 46 зустрічей (13 офлайн та 5 онлайн) керівництва обласної державної адміністрації з представниками іноземних делегацій та міжнародних організацій Азербайджану, Литовської Республіки, Туреччини, Індії, Норвегії,

КНР, Білорусі, Нідерландів, Представництва НАТО в Україні, ЄІБ та проекту ООН-Жінки.

З метою обговорення шляхів започаткування кооперації для подальшого збільшення обсягів потоку іноземних туристів, активізації міжрегіонального співробітництва між Херсонщиною та повітами Литовської Республіки делегація від Херсонської області взяла участь у Міжнародній виставці туризму та активного відпочинку «ADVENTUR 2020» (м.Вільнюс, Литовська Республіка, січень 2020 року).

У рамках розширення двостороннього торговельно-економічного співробітництва та збільшення обсягів туристичних потоків іноземних туристів відбувся візит делегації області до міст Стамбул, Текірдаг (Турецька Республіка) та міст Тбілісі, Зугдіді, Озургеті, Батумі (Грузія) (лютий 2020 року). У ході візиту турецькій та грузинській сторонам представлено потенціал Херсонщини в агропромисловій, інфраструктурній, туристично-рекреаційній сферах.

На сьогодні у **транспортній галузі** функціонують 2 державні морські торговельні та 2 річкові порти (які є акціонерними товариствами), 1 державне підприємство залізничного транспорту, 2 авіапідприємства та інші суб'єкти господарювання, що здійснюють перевезення пасажирів і вантажів автомобільним транспортом.

Підприємствами транспорту перевезено у січні – вересні 2020 року 2520,5 тис. тонн вантажів, виконано вантажообіг в обсязі 687,3 млн ткм, що склало відповідно 67,6% та 70,9% від обсягів січня – вересня 2019 року. Послугами пасажирського транспорту скористалися 39377,2 тис. пасажирів, або 60,4% від кількості перевезених пасажирів за відповідний період 2019 року.

У зв'язку з посиленням карантинних заходів було забезпечено підвезення медичних працівників до закладів охорони здоров'я, перевезення громадян, які повертаються в Україну, до місця проживання на території області, а також перевезення громадян, які перетинають адміністративну межу з тимчасово окупованою територією АР Крим, до місць обсервації (ізоляції). Забезпечено оперативну доставку медикаментів для закладів охорони здоров'я.

За 9 місяців 2020 року послугами міжнародного аеропорту «Херсон» скористалися 51,2 тис. пасажирів (-47,8% до показника за відповідний період 2019 року).

За результатами здійсненої організаційної діяльності з 15 січня 2020 року було відкрито авіарейс Херсон – Катовіце, а також досягнуто домовленостей про відкриття авіарейсу Херсон – Відень.

Авіакомпанією «SkyUp» 04 липня 2020 року на літній період було відкрито авіарейс Херсон – Львів, що стало додатковим поштовхом для розвитку туристичного потенціалу Херсонської області.

05 жовтня відкрито новий авіаційний рейс авіакомпанією «Роза вітрів» за напрямком Київ – Херсон.

З метою забезпечення посадки повітряних суден у вечірній та нічний час, а також за складних метеорологічних умов у 2020 році за рахунок коштів

державного фонду регіонального розвитку та обласного бюджету реалізовується інвестиційний проект «Встановлення світлосигнальної системи ВВІ-1 на аеродромі аеропорту «Херсон». Реконструкція».

Для огляду пасажирів та персоналу з міського бюджету м.Херсона спрямовано субвенцію обласному бюджету в сумі 1,0 млн грн для придбання рентгентелевізійного інтроскопа.

Враховуючи важливість функціонування Скадовського морського порту для економіки регіону, обласною державною адміністрацією було ініційовано перед Кабінетом Міністрів України, Міністерством інфраструктури України питання щодо виключенню пункту пропуску в Скадовському морському торговельному порту з переліку пунктів пропуску через державний кордон та пунктів контролю, які підлягають тимчасовому закриттю.

06 травня на своєму засіданні Уряд прийняв рішення, згідно з яким відновлюється робота пунктів пропуску через державний кордон для морського сполучення «Скадовський морський торговельний порт».

У 2020 році вирішено питання передачі майна ДП «Херсонський морський торговельний порт» у концесію. Переможцем концесійного конкурсу стала компанія «Рисоіл-Херсон». Строк концесії – 30 років.

26 червня 2020 року за участю Президента України В.Зеленського урочисто укладено договір про концесію Херсонського морського торговельного порту з ТОВ «Рисоіл-Херсон».

Протягом 2019 – 2020 років додатково облаштовано та організовано роботу на пунктах габаритно-вагового контролю, а саме на:

- автодорозі М-14 Одеса – Мелітополь – Новоазовськ, 233 км;
- автодорозі Т-0403 Мар'янське – Берислав, 93 км;
- автодорозі О-220225 межа Миколаївської області – смт Білозерка, 40 км.

Станом на 23 жовтня 2020 року Чорноморським міжрегіональним управлінням Укртрансбезпеки перевірено 117,1 тис. транспортних засобів на відповідність ваговим параметрам шляхом зважування. Виявлено 1,3 тис. порушень габаритно-вагових параметрів, нараховано плати за проїзд великовагових транспортних засобів у сумі 398,5 тис. євро, до державного бюджету перераховано 1267,5 тис. грн.

Роботи з ремонту та утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності в населених пунктах у поточному році проводяться за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на фінансове забезпечення будівництва, реконструкції, ремонту та утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах на загальну суму 599,4 млн грн згідно з погодженими переліками.

До переліку об'єктів будівництва, реконструкції, ремонту та утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і

доріг комунальної власності в населених пунктах увійшло 89 об'єктів, з них у 2020 році передбачена реалізація 64 об'єктів, а саме:

- 17 автомобільних доріг загального користування місцевого значення;
- 47 вулиць і доріг комунальної власності в населених пунктах.

Станом на 30 жовтня 2020 року завершено роботи на 51 об'єкті, з них:

- 43 об'єкти комунальної власності;
- 8 об'єктів поточного середнього ремонту автомобільних доріг загального користування місцевого значення.

Також продовжуються роботи на 13 об'єктах (8 автомобільних доріг загального користування місцевого значення, 1 міст на автомобільній дорозі загального користування місцевого значення, 4 вулиці комунальної власності).

Торгівля. Обороти роздрібної торгівлі за січень – вересень 2020 року збільшився у порівнянні з відповідним періодом 2019 року на 3,1% і становив понад 17,9 млрд грн (у тому числі роздрібний товарооборот підприємств, основним видом економічної діяльності яких є роздрібна торгівля, склав 12,6 млрд грн. Індекс фізичного обсягу обороту роздрібної торгівлі (у порівнянних цінах) до відповідного періоду 2019 року склав 103,9%.

Очікуваний обсяг обороту роздрібної торгівлі на кінець 2020 року – 24,7 млрд грн (факт 2019 року – 23,8 млрд грн), індекс фізичного обсягу роздрібного товарообороту (у порівнянних цінах та при індексі інфляції на рівні 2019 року – 104,1%) до відповідного періоду 2019 року становитиме близько 102,9%.

З метою забезпечення населення соціально значущими продовольчими товарами за доступними цінами органами влади на місцях вживаються заходи щодо сприяння відкриттю нових об'єктів торгівлі в адміністративно-територіальних одиницях. Так, протягом III кварталу поточного року на території м.Херсона введено в дію 8 об'єктів торгівлі, а саме: ТОВ «АТБ-Маркет», супермаркет «Green Market», магазини «Кефир», «Сита Хата», рибний магазин № 1, магазини «Простор», «Бельєвик». На території Олешківського району відкрито 4 магазини, з яких 3 – продовольчі, 1 – зі змішаним асортиментом та 6 торгових точок фірмового магазину «Наша Ряба».

У продовольчих магазинах області створено спеціалізовані відділи, сектори, куточки, де реалізуються хлібобулочні, молочні, м'ясні вироби, продукція переробки овочів місцевих товаровиробників. Задоволення попиту населення у споживчих товарах в області здійснюється через торговельні мережі ТОВ «АТБ-Маркет», ТОВ «Везунчик», ТОВ «Сита хата», ТОВ «Фоззі-Фуд», ТОВ «Ольвія», ТОВ «Сотіс» та ТОВ «Смак Маркет».

У сільських населених пунктах сформовано і діє нова мережа кооперативних магазинів, таких як міні, стандарт, максімаркети, яка повною мірою забезпечена сучасними торговельним, холодильним і технологічним обладнанням, кондиціонерами. Тривають роботи з ідентифікації системи на регіональному споживчому ринку шляхом приведення всіх кооперативних об'єктів до єдиного фірмового стилю.

Забезпечення населення споживчими товарами і побутовими послугами здійснюють суб'єкти підприємницької діяльності (юридичні особи, фізичні особи – підприємці).

У січні – вересні 2020 року індекс споживчих цін склав 100,1% проти відповідного періоду 2019 року (по Україні – 100,5%) та 102,1% до грудня 2019 року (по Україні – 101,7%).

Споживчі ціни у вересні 2020 року порівняно із серпнем 2020 року по області збільшилися на 0,3%, з початку року зросли на 2,1%. У 2020 році зростання цін на споживчі товари було обумовлено стабільним зростанням цін на природний газ, які, у свою чергу, за ланцюгом доданої вартості викликали зростання тарифів на комунальні послуги, призвели до збільшення частки зазначених витрат виробництва у собівартості виробництва та зростання цін промислових виробників.

За 9 місяців 2020 року до Головного управління Держпродспоживслужби у Херсонській області звернулося 547 споживачів, з них 336 – з письмовими заявами, 166 – на особистому прийомі, через урядову «гарячу лінію» – 43. Розглянуто 525 звернень, з них задоволено 368 звернень, надано 157 роз'яснень.

Більшість звернень стосуються відсутності необхідної, доступної, достовірної та своєчасної інформації, якості непродовольчих товарів, невиконання умов договору.

Упродовж вказаного періоду перевірено 239 суб'єктів господарювання з питань дотримання вимог законодавства про захист прав споживачів. У 84 суб'єктів господарювання встановлено різного роду порушення вимог Закону України «Про захист прав споживачів». За результатами перевірок 43 особи притягнуто до адміністративної відповідальності та до 16 суб'єктів господарювання застосовано адміністративно-господарські стягнення, передбачені статтею 23 Закону України «Про захист прав споживачів», та винесено 35 приписів про усунення порушень вимог законодавства у сфері захисту прав споживачів.

За 9 місяців 2020 року розпочато 50 справ за фактами порушення вимог рекламного законодавства, за результатами розгляду яких застосовано штрафних санкцій до суб'єктів господарювання на суму 38,6 тис. грн.

Головним управлінням Держпродспоживслужби в Херсонській області за 9 місяців 2020 року проведено 7 планових та 26 позапланових перевірок з метрологічного нагляду стосовно дотримання суб'єктами господарювання вимог законодавства у сфері законодавчо регульованої метрології. За підсумками перевірок в 11 випадках встановлено порушення метрологічних вимог.

Проведено 33 планові перевірки характеристик продукції та 17 позапланових перевірок за ланцюгом постачання, у ході яких відібрано 24 зразки нехарчової продукції, з них 15 зразків не відповідають встановленим вимогам, 7 досліджуються.

На підставі проведених перевірок характеристик продукції, через невідповідність вимогам Законів України «Про державний ринковий нагляд і контроль нехарчової продукції», «Про загальну безпечність нехарчової продукції», технічним регламентам щодо суб'єктів господарювання прийнято 89 рішень про вжиття обмежувальних (корегувальних) заходів.

За результатами заходів державного ринкового нагляду застосовано адміністративно-господарських санкцій на суму 116,0 тис. грн.

Сфера підприємництва – важливий сектор розвитку економіки держави та регіону. Підприємці беруть на себе відповідальність та ризики ведення підприємницької діяльності, створюючи матеріальні й нематеріальні блага, які є основою благополуччя країни, формують значну частину податкових надходжень до державного та місцевого бюджетів.

За інформацією Головного управління Державної податкової служби у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м.Севастополі, станом на 01 жовтня 2020 року на обліку налічувалося 67067 суб'єктів підприємництва, що на 276 одиниць (на 0,4%) більше у порівнянні з відповідним періодом 2019 року. З них переважну більшість – 67063, або 99,9% від загальної кількості суб'єктів підприємництва області, складали суб'єкти малого і середнього підприємництва, а саме: 42849 – фізичні особи – підприємці, 24214 – юридичні особи.

За критеріями статті 55 Господарського кодексу України суб'єкти господарювання області залежно від кількості працюючих та доходів від будь-якої діяльності за рік належать до суб'єктів малого підприємництва (у тому числі мікропідприємства), середнього або великого підприємства.

За останніми офіційними статистичними даними, у 2018 році ці показники у розрахунку на 10 тис. осіб наявного населення мали такі значення: кількість суб'єктів середнього підприємства – 2,9 одиниці, кількість суб'єктів малого підприємства (з урахуванням мікропідприємства) – 422,9 одиниці.

За даними Головного управління Державної податкової служби у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м.Севастополі, структура суб'єктів підприємництва області станом на 01 жовтня 2020 року в порівнянні з аналогічним періодом 2019 року зазнала таких змін:

№ з/п	Види суб'єктів підприємництва	01.10.2019	01.10.2020	+ / - осіб	Темп приросту (спаду), %
1	2	3	4	5	6
1.	Загальна кількість суб'єктів підприємництва	66791	67067	+276	100,4
2.	Загальна кількість суб'єктів МСП	66789	67063	+274	100,4
	у тому числі:				
3.	мікропідприємства	66495	66473	-22	99,9

1	2	3	4	5	6
4.	малі	248	537	+289	216,2
5.	разом всі малі (3+4)	66743	67010	+267	100,4
6.	середні	46	53	+7	152,2
7.	великі	2	4	+2	200

Слід зазначити, що у 2020 році, як і в 2019 році, продовжується тенденція до зростання кількості суб'єктів малого та середнього підприємництва (далі – МСП). При цьому кількість суб'єктів мікропідприємництва у 2020 році постійно скорочувалася. У зв'язку із запровадженням обмежувальних заходів на період дії карантину закривалися підприємства у сфері туризму, обслуговування, розваг і харчування, припиняли діяльність фізичні особи – підприємці, неспроможні виплачувати заробітну плату та податки.

Незважаючи на наслідки пандемії коронавірусу, враховуючи позитивну динаміку збільшення та темпи зростання кількості суб'єктів малого і середнього підприємництва та відставання на рік статистичної звітності, наявні підстави вважати, що у 2020 році показників результативності у сфері підприємництва, визначених Програмою, буде досягнуто.

За 9 місяців поточного року обсяг податкових надходжень від усіх суб'єктів підприємництва області склав 5758,3 млн грн, що на 8,4% більше у порівнянні з відповідним періодом 2019 року. З них від діяльності суб'єктів малого та середнього підприємництва сплачено податків та зборів:

- до бюджетів усіх рівнів – 5590,3 млн грн, що на 5,9% більше від надходжень до бюджету в порівнянні з відповідним періодом 2019 року (5275,4 млн грн);

- до місцевого бюджету – 3066,8 млн грн (+5,3%) (2911,1 млн грн).

Основна частина надходжень до бюджетів (85,3%) сплачена суб'єктами малого та мікропідприємництва, а саме:

- до бюджетів усіх рівнів сплачено 4910,2 млн грн, що на 4,7% більше ніж за аналогічний період 2019 року;

- до місцевого бюджету сплачено 2856,8 млн грн (+3,6%).

Суб'єктами мікропідприємництва (до 10 осіб працюючих та до 2 млн євро річного доходу) до місцевого бюджету сплачено 2397,6 млн грн, що становить 76,9% від обсягу податків, сплачених усіма суб'єктами підприємництва області до місцевого бюджету (3118,3 млн грн), у тому числі:

- юридичними особами – 1664,3 млн грн;

- фізичними особами – підприємцями – 733,3 млн грн.

До зведеного бюджету суб'єктами МСП сплачено:

- юридичними особами – 4755,5 млн грн, або 85,1% від усіх надходжень суб'єктів МСП та 82,6% від загального обсягу податкових надходжень усіх суб'єктів господарювання;

- фізичними особами – підприємцями – 834,9 млн грн, або 14,9% від усіх надходжень суб'єктів МСП та 14,9% від загального обсягу податкових надходжень усіх суб'єктів господарювання.

Зазначені показники підприємництва ілюструють домінуючу роль в економіці області малого та мікропідприємництва: їх частка – 99,9% від загальної кількості суб'єктів господарювання, які формують 85,3% податкових надходжень до бюджетів усіх рівнів та 91,6% усіх надходжень до місцевого бюджету. При цьому основна вага у формуванні бюджетних надходжень належить суб'єктам мікропідприємництва.

Частка податкових надходжень від суб'єктів мікропідприємництва у загальному обсязі надходжень до місцевого бюджету від усіх суб'єктів підприємництва – 62,7%.

Одним з пріоритетів регуляторної політики у 2020 році було формування й провадження прозорості та якісної такої політики в області, досягнення балансу інтересів між державою, підприємцями і споживачами, а також забезпечення формування конкурентоздатного бізнес-середовища в регіоні.

Реалізація державної регуляторної політики обласною державною адміністрацією здійснювалася відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» (далі – Закон).

Згідно з реєстром регуляторних актів, в області діють 54 регуляторні акти, розробниками яких є обласна та районні державні адміністрації.

Звіти про результати відстежень регуляторних актів оприлюднюються на офіційних вебсайтах районних державних адміністрацій у розділі «Регуляторна діяльність» та направляються до Державної регуляторної служби України.

Активізовано роботу щодо провадження регуляторної політики об'єднаними територіальними громадами. Зокрема, на головних сторінках власних сайтів більшості ОТГ створено розділи «Регуляторна діяльність» з відповідними рубриками, які постійно наповнюються актуальною інформацією.

Обласною державною адміністрацією продовжується робота з надання методично-практичної допомоги регуляторним органам шляхом проведення семінарів, нарад та консультацій.

Середня заробітна плата працівників по містах та районах області за січень – вересень 2020 року складала 8997 грн, зросла проти відповідного періоду минулого року на 12,6% та більше ніж у 1,8 разу перевищує розміри соціальних гарантій – мінімальної заробітної плати, яка з 01 вересня 2020 року встановлена в розмірі 5000 грн.

Темп збільшення індексу реальної заробітної плати по області за січень – вересень 2020 року до відповідного періоду 2019 року складав 110,5%.

Станом на 01 жовтня 2020 року **заборгованість з виплати заробітної плати** складала 47,3 млн грн по 32 суб'єктах господарювання (+101,6% до початку року), в тому числі на економічно активних підприємствах – 40,1 млн грн (84,8% від загального боргу), на підприємствах-банкрутах – 7,2 млн грн (15,2%).

Найбільша заборгованість з виплати заробітної плати перед працівниками ПАТ «Каховський завод електрозварювального устаткування» (32,8% від загального боргу по області).

Відсутня заборгованість з виплати заробітної плати в м.Гола Пристань та 10 районах області.

За даними про економічну активність населення, які розраховуються Державною службою статистики, зменшується **зайнятість населення** області та зростає чисельність безробітних. Рівень зайнятості населення у віці 15 – 70 років, за методологією МОП, склав 57,2%, що на 1,1 відсоткового пункту менше ніж у 2019 році. Чисельність безробітного населення області становила 54,3 тис. осіб. Рівень безробіття, визначений за методологією МОП, складав 11,1% (+0,8 відсоткового пункту до відповідного показника 2019 року).

Кількість зареєстрованих безробітних зросла на 61,0% і станом на 01 жовтня 2020 року склала 9,7 тис. осіб.

В органах **соціального захисту** населення на обліку перебуває 51,8 тис. осіб з інвалідністю, з них 4,0 тис. дітей з інвалідністю.

Спеціалістами структурних підрозділів з питань соціального захисту населення районних державних адміністрацій, виконавчих органів міських і районних у м.Херсоні рад вносяться відомості про осіб з інвалідністю до централізованого банку даних з проблем інвалідності, видаються направлення особам з інвалідністю, законним представникам дітей з інвалідністю, які потребують забезпечення технічних засобів реабілітації (далі – ТЗР). Проводиться робота щодо ознайомлення осіб з інвалідністю та законних представників дітей з інвалідністю з переліком підприємств-виробників, які відповідають кваліфікаційним вимогам, укладаються договори на забезпечення ТЗР.

З початку 2020 року замовлено 4700 одиниць технічних та інших засобів реабілітації, з них 273 інвалідні візки, які видано особам з інвалідністю та дітям з інвалідністю на загальну суму 20,5 млн грн.

В області функціонують 25 територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг) (далі – територіальні центри) та 7 центрів надання соціальних послуг, якими надається понад 40 різних видів соціальних послуг. Станом на 01 жовтня 2020 року територіальними центрами та центрами надання соціальних послуг обслуговано 30,6 тис. осіб (у містах – 9,6 тис. осіб, у селах – 21,0 тис. осіб).

Територіальними центрами проводиться робота щодо запровадження соціально-педагогічної послуги «Університет третього віку». На сьогодні зазначену соціальну послугу запроваджено в 16-ти територіальних центрах, у 2 центрах надання соціальних послуг запроваджено «Університет третього віку», в яких станом на 01 жовтня 2020 року пройшли навчання 1521 слухач. Після закінчення навчального року студенти отримали сертифікати встановленого зразка.

Голопристанський та Олешківський районні територіальні центри продовжували надавати послугу «Соціальне таксі». Станом на 01 жовтня 2020 року цією послугою скористалися 28 осіб в Олешківському та 3 особи в Голопристанському районах.

При 18 територіальних центрах та 1 центрі надання соціальних послуг діють мультидисциплінарні команди з надання соціальних послуг. Згідно із затвердженими планами-графіками здійснюються виїзди до населених пунктів, де відсутні посади соціальних робітників, виявляються особи, які потребують соціальних послуг, укладаються договори і надаються соціальні послуги. З початку 2020 року більше 8,0 тис. соціальних послуг надано понад 4,4 тис. осіб.

У територіальних центрах області діє оптимальна система надання соціальних послуг, що забезпечує комплексний підхід до вирішення питань забезпечення доступності отримання соціальних послуг і розширення їх спектра.

На Херсонщині реалізовується обласна програма соціального захисту людей похилого віку, осіб з інвалідністю, підтримки сім'ї, утвердження гендерної рівності та протидії торгівлі людьми на 2020 – 2024 роки, затверджена рішенням XXXI сесії Херсонської обласної ради VII скликання від 20 грудня 2019 року № 1506 (зі змінами), метою якої є здійснення заходів, спрямованих на поліпшення життєзабезпечення осіб похилого віку та осіб з інвалідністю.

З початку 2020 року обласні громадські організації ветеранів та осіб з інвалідністю профінансовано на суму 116,5 тис. грн для здійснення статутної діяльності та заходів соціального спрямування за рахунок коштів обласного бюджету.

В області функціонують 10 інтернатних закладів, підпорядкованих органам соціального захисту населення, у яких на повному державному утриманні станом на 01 жовтня 2020 року перебувало 1502 підопічних, з них 104 – це вихованці з інвалідністю КЗ Херсонської обласної ради «Олешківський дитячий будинок-інтернат».

В усіх підвідомчих інтернатних закладах створено необхідні побутові умови для проживання громадян похилого віку, осіб з інвалідністю та дітей з інвалідністю.

В інтернатних закладах для дорослих організовано 4-разове харчування підопічних з урахуванням періоду року, характеру захворювання, у КЗ Херсонської обласної ради «Олешківський дитячий будинок-інтернат» – 5-разове з урахуванням вікового складу дітей.

Упродовж літнього періоду 2020 року забезпечено оздоровлення та відпочинок для 100% вихованців будинку-інтернату. Враховуючи карантинні умови, відпочинок та оздоровлення дітей здійснювалися безпосередньо в будинку-інтернаті. Педагогічним колективом було продумано всі можливі варіанти відпочинку дітей та їх зайнятості в літній період.

З червня 2020 року працював літній дитячий табір «Смішарики» із запланованими виховними, розважальними, фізкультурно-оздоровчими та спортивними заходами, які були спрямовані на залучення вихованців до здорового способу життя.

З Міжнародним днем захисту дітей вихованців дитячого будинку привітали та подарували гостинці представники ГО «Товариство Червоного Хреста України в Херсонській області» та волонтерська команда із м.Херсона Маркелії Еліко Русланівни. За літній період 2020 року оздоровчими заходами охоплено всіх вихованців будинку-інтернату на загальну суму позабюджетних коштів 15,0 тис. грн.

Оздоровлення вихованців IV профілю здійснювалося на базі КЗ Херсонської обласної ради «Олешківський дитячий будинок-інтернат» шляхом проведення медикаментозного лікування з використанням ноотропів, біостимуляторів, вітамінотерапії, проведенням фізіотерапевтичних процедур, лікувальної фізкультури, масажу.

Станом на 01 жовтня 2020 року в органах соціального захисту населення Херсонської області перебувають на обліку 204,5 тис. осіб, які мають право на пільги, з них 21,0 тис. ветеранів війни, у тому числі 1,3 тис. осіб з інвалідністю внаслідок війни, 11,2 тис. учасників бойових дій, 5,5 тис. учасників війни, 3,0 тис. членів сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, дітей війни – 61,8 тис. осіб, жертв нацистських переслідувань – 74 особи.

У 2020 році на фінансову підтримку діяльності громадських організацій ветеранів передбачено кошти в сумі 2230,5 тис. грн, у тому числі обласним організаціям – 125,8 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2020 року організації ветеранів профінансовано на загальну суму 1471,7 тис. грн, у тому числі обласні організації – 58,5 тис. грн.

Протягом 2020 року проведено 3 засідання комісії з питань надання одноразової матеріальної допомоги мешканцям Херсонської області, які опинилися у скрутному становищі внаслідок непередбачених обставин, надано допомогу 1072 особам на суму 1574,0 тис. грн.

Проводиться виплата щомісячної стипендії 82 особам з інвалідністю внаслідок війни та учасникам бойових дій, яким виповнилося 90 і більше років.

Одним із напрямів розвитку **медичної галузі** є її реформування, а саме: створення спроможної мережі закладів охорони здоров'я з надання первинної медичної допомоги (далі – ПМД) населенню сільських територій. Для реалізації поставлених завдань підготовлено спроможну мережу закладів охорони здоров'я з надання ПМД, яку затверджено розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 16 жовтня 2018 року № 755. Для стабільної роботи цієї мережі необхідно побудувати 57 лікарських амбулаторій, реконструювати 16 та капітально відремонтувати 42 лікарські амбулаторії.

З метою виконання завдань у рамках створення спроможної мережі закладів охорони здоров'я з надання первинної медичної допомоги із 26 об'єктів першочергового будівництва лікарських амбулаторій у сільській місцевості до кінця 2020 року планується завершити будівництво 20 лікарських амбулаторій у сільській місцевості (побудовано та здано в експлуатацію 6 ЛА).

На території області екстрену (швидку) медичну допомогу (далі – Е(Ш)МД) населенню надає КНП «Обласний територіальний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Херсонської обласної ради, у

складі якого працюють 10 станцій, 14 підстанцій, 22 пункти постійного базування. Функціонує центральна оперативна диспетчерська, до якої підключено всі райони області. КНП «Обласний територіальний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» підключений до електронної медичної інформаційної системи оперативно-диспетчерських служб екстреної медичної допомоги – Централь-103. В області щодня працюють 87 бригад Е(Ш)МД (норматив – 1 бригада на 10 тис. населення). Розташування підрозділів Е(Ш)МД забезпечується таким чином, щоб зменшити радіус обслуговування до 30 км, що, у свою чергу, дає можливість виїзним бригадам швидше прибувати на місце події.

Станом на 09 жовтня 2020 року з вибором лікаря визначилися та підписали декларації 78,4% населення області.

В області діє Урядова програма «Доступні ліки». Лікарські засоби отримують хворі на серцево-судинні захворювання, бронхіальну астму та цукровий діабет другого типу. Відпуск цих ліків здійснюють 155 аптечних закладів області. У населених пунктах, де відсутні такі аптеки, ліки доставляють медсестри сільських лікарських амбулаторій та фельдшери фельдшерсько-акушерських пунктів.

З 01 квітня 2019 року адміністрування Урядової програми «Доступні ліки» проводиться через Національну службу здоров'я України (далі – НСЗУ).

Відповідно до Указу Президента України від 08 листопада 2019 року № 837/2019 «Про невідкладні заходи з проведення реформ та зміцнення держави» створено єдиний Херсонський госпітальний округ, у складі якого визначено та затверджено 8 опорних лікарень, що стануть багатопрофільними лікарнями інтенсивного лікування I та II рівнів. До кінця 2020 року буде завершено реконструкцію приймальних відділень екстреної медичної допомоги цих лікарень і встановлено високовартісне медичне обладнання.

Показник захворюваності на злоякісні онкологічні хвороби за 9 місяців 2020 року склав 232 випадки на 100 тис. населення, за аналогічний період 2019 року – 295,4 випадку. Питома вага занедбаних форм злоякісних новоутворень (IV стадія), виявлених вперше, склала 29,6% проти 24,9% у 2019 році. Показник питомої ваги раку шийки матки III-IV стадій, виявленого вперше, за вказаний період – 40,3% проти 27,9% за аналогічний період 2019 року.

Зростання онкологічної захворюваності в області потребує покращення ранньої діагностики, якості спеціалізованого лікування, докорінних змін технологій надання променевої терапії. У зв'язку з цим на базі КНП «Херсонський обласний онкологічний диспансер» створено Південний центр радіаційної терапії, для оснащення якого в 2019 року придбано за кошти державного та обласного бюджетів лінійний прискорювач вартістю 25,9 млн грн та комп'ютерний томограф для топометричної підготовки лікування. Проводяться будівельно-монтажні роботи.

Заклади охорони здоров'я первинного рівня надання медичної допомоги в повному обсязі забезпечено імунобіологічними препаратами для проведення щеплень дитячому та дорослому населенню області.

Протягом січня – серпня 2020 року відповідно до річного календаря отримали щеплення 132486 осіб. Рівень вакцинації новонароджених у пологових будинках та відділеннях області склав: проти туберкульозу 59,1%, проти гепатиту В – 65,7%.

Охоплення щепленнями дітей першого року життя за 8 місяців 2020 року проти кору, краснухи та епідемічного паратиту – 46,5%, проти гемофіліїної інфекції – 47,7%. Щеплення проти дифтерії та правця виконано на 71,1%.

Показник щеплення населення області визначено одним із показників ефективності діяльності районних державних адміністрацій та міськвиконкомів міст обласного значення.

Проблемною залишається ситуація в області із захворюваністю населення на туберкульоз, показники якої доволі високі та за 9 місяців поточного року становлять 33,8 випадку на 100 тис. населення проти 44,9 випадку за аналогічний період 2019 року. Область займає 19 місце серед регіонів України щодо захворюваності населення на туберкульоз.

Відсоток укомплектованості лікарських посад лікарями за перше півріччя 2020 року склав 66,8. Укомплектованість лікарями загальної практики сімейної медицини (ЗПСМ) становив 65,2% (за аналогічний період 2019 року – 59,5%). Питома вага атестованих лікарів за вказаний період – 77,9% від загальної кількості лікарів, що на 1,7% менше показника за аналогічний період 2019 року (79,6%). Серед лікарів вищу категорію мають 916 осіб (у першому півріччі 2019 року – 978 осіб).

Освіта. В області функціонують 475 закладів дошкільної освіти, в яких у 2020 році створено 248 додаткових місць, з них 75 – у сільській місцевості. Охоплення дітей віком від 3 до 5 років дошкільною освітою складає 86,7%. У закладах дошкільної освіти функціонує 71 інклюзивна дошкільна група для 125 дітей з особливими освітніми потребами, в тому числі з інвалідністю.

Мережа закладів загальної середньої освіти області на 2020/21 навчальний рік налічує 396 закладів освіти, з них 356 закладів загальної середньої освіти, 27 опорних закладів, при яких функціонують 47 філій опорних закладів та 13 закладів загальної середньої освіти обласного підпорядкування, які разом забезпечують якісну освіту для 112886 здобувачів освіти. До першого класу на новий навчальний рік зараховано 11417 учнів. У закладах загальної середньої освіти області працюють 11214 педагогічних працівників, з них 1551 вчитель пенсійного віку.

У 2020/21 навчальному році відкрито 554 класи з інклюзивною формою навчання в закладах загальної середньої освіти для 904 дітей з особливими освітніми потребами (за попередній навчальний рік – 386 класів для 628 дітей).

У 2020 році за рахунок коштів субвенції з державного бюджету на умовах співфінансування придбано 12 шкільних автобусів на суму 22,1 млн грн. Здійснюється регулярне безперебійне підвезення 7993 здобувачів освіти. Для

перевезення дітей з порушенням опорно-рухового апарату в Олешківському районі та Кочубеївській об'єднаній територіальній громаді експлуатуються два спеціальні автобуси.

За рахунок коштів розподілу резерву освітньої субвенції та нерозподілених видатків освітньої субвенції для територій Донецької та Луганської областей, на яких органи державної влади тимчасово не здійснюють свої повноваження, до кінця 2020 року за напрямом «Ремонт обладнання та придбання обладнання для їдалень (харчоблоків) закладів загальної середньої освіти» буде обладнано 40 харчоблоків закладів освіти області.

Підготовку кваліфікованих робітників у 2020 році для 7 галузей економіки області: промисловості, сільського господарства, транспорту, зв'язку, будівництва, торгівлі, громадського харчування і невиробничої сфери побутового обслуговування – здійснювали 25 закладів професійної освіти, Зкладами підготовлено 2926 кваліфікованих робітників за 86 професіями.

Із загальної кількості випускників інтегрованими професіями оволоділи 1602 особи (55%), кваліфікацію високого рівня з технологічно складних професій здобули 316 осіб. На підприємства і в організації працевлаштувалися 2554 (81%) випускники, решта продовжили навчання у вищих навчальних закладах або призвані на військову службу.

Регіональне замовлення на підготовку робітничих кадрів сформовано з урахуванням потреби регіонального ринку праці та затверджено в кількості 3318 осіб.

Модернізація професійної освіти здійснювалася шляхом створення навчально-практичних центрів галузевого спрямування. У 2020 році створено один навчально-практичний центр з підготовки кваліфікованих робітників з професії «Електрогазозварник» і доукомплектовано додатковим обладнанням два діючі центри з професій «Монтажник санітарно-технічних систем та устаткування» і «Швачка. Кравець. Закрійник».

Пріоритетним напрямом у позашкільній освіті у 2020 році залишається національно-патріотичне виховання дітей та молоді. У закладах позашкільної освіти області працювали 147 військово-патріотичних гуртків (у 2019 році – 142 гуртки), якими було охоплено 2577 вихованців (у 2019 році – 2451 вихованець).

Упродовж 2020 року в області вирішувалися питання щодо розроблення та здійснення заходів, спрямованих на **поліпшення становища дітей**, їх фізичного, інтелектуального та духовного розвитку, соціального захисту, забезпечення прав, свобод і законних інтересів. Забезпечувався пріоритетний розвиток сімейних форм виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування. В області має місце позитивна тенденція щодо влаштування дітей вказаної категорії до сімейних форм виховання.

Згідно з рішеннями міських, районних та міськрайонних судів Херсонської області громадянами України усиновлено 25 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, під опіку, піклування влаштовано

194 такі дитини, до прийомних сімей – 38, до дитячих будинків сімейного типу – 62 дитини.

На початок 2020 року в області функціонувало 9 патронатних родин, метою яких є забезпечення захисту прав дитини, яка через складні життєві обставини тимчасово не може проживати разом з батьками, надання їй та її сім'ї послуг, спрямованих на повернення у сім'ю відповідно до найкращих інтересів дитини (2 родини – у м.Каховці, 1 – м.Херсоні, по 1 – у Бериславському, Високопільському, Голопристанському та Чаплинському районах, Кочубеївській і Зеленопідській ОТГ). До цих родин протягом 2020 року влаштовано 39 дітей для подолання складних життєвих обставин.

В області послуги з оздоровлення та відпочинку надавали 13 позаміських дитячих закладів та 1 міський.

На підготовку та проведення оздоровчої кампанії використано з обласного бюджету 7011,8 тис. грн, з місцевих бюджетів – 2465,0 тис. грн.

На виконання Закону України «Про оздоровлення та відпочинок дітей», постанови Кабінету Міністрів України від 28 квітня 2009 року № 426 «Про затвердження Порядку проведення державної атестації дитячих закладів оздоровлення та відпочинку і присвоєння їм відповідних категорій» у поточному році проведено державну атестацію 4 працюючих дитячих закладів оздоровлення та відпочинку.

Велика увага приділяється військово-патріотичному вихованню дітей та молоді. Протягом року проведено: Всеукраїнську дитячо-юнацьку військово-патріотичну гру «Сокіл» («Джура»), XXII Міжнародну програму «Студентська республіка», національно-патріотичний фестиваль «Козацький гарт», національно-патріотичний захід «Відкриття пластового року», Міжнародний дитячий конкурс-єднання «На одній хвилі», літературний тур «Книгомандри», обласний дитячий фестиваль «Ігри патріотів Херсонщини» та інші заходи.

З метою профілактики негативних явищ у молодіжному середовищі проведено 14 всеукраїнських антинаркотичних таборів.

За участю Херсонського міського центру зайнятості проводилися тренінги в рамках проектів «Шлях до успіху», «Держава у смартфоні» та надавалися правові консультації фахівців за проектом «Я маю право».

У вересні 2020 року на базі КЗ «Палац молоді та студентів» Херсонської обласної ради відкрито Центр сім'ї та відповідального батьківства, основною місією якого є формування позитивної моделі сімейного життя та сімейних цінностей.

Також упродовж 2020 року вживалися заходи, спрямовані на **розвиток фізичної культури та спорту**, укріплення спортивної інфраструктури області, популяризацію здорового способу життя. Їх реалізація дозволила залучити до занять фізкультурно-оздоровчою діяльністю 229,335 тис. осіб, або 22,4% від загальної чисельності населення області.

Спортом в області займаються 32,192 тис. осіб, або 3,2% від загальної чисельності населення області, що на 1,3 тис. більше ніж у 2019 році та відповідає середньому показнику по країні (у 2019 році – 30,9 тис. осіб).

У дитячо-юнацьких спортивних школах, спеціалізованих навчальних закладах спортивного профілю, школі вищої спортивної майстерності та центрі олімпійської підготовки спортивними заняттями охоплено 14252 особи (у 2019 році – 15196 осіб).

Розвиваються 94 види спорту, в тому числі 31 літній олімпійський, 2 зимові олімпійські, 54 неолімпійські, 10 паралімпійських.

У 2020 році порівняно з 2019 роком збільшено кількість спортивних споруд на 6 одиниць (2712 спортивних споруд). Із зазначеної кількості навчальним закладам підпорядковуються 1931 об'єкт, фізкультурно-спортивним товариствам та установам – 4, ДЮСШ, СДЮСШОР, ШВСМ, УОР – 99, іншим підприємствам, установам та організаціям – 678.

Для вдосконалення спортивної інфраструктури в м.Нова Каховка завершено роботи з капітального ремонту футбольного поля «Дніпро» спортивного комплексу стадіон «Енергія». На його території влаштовано нове синтетичне покриття та огороження, проведено роботи з благоустрою та освітлення. Загальна вартість будівництва склала близько 14 млн грн.

З метою розвитку резервного спорту та спорту вищих досягнень забезпечено функціонування Херсонської обласної штатної спортивної команди резервного спорту, центру олімпійської підготовки з гандболу. Здійснюється розвиток хокею в області, на фінансування якого в 2020 році передбачено 19 357,2 тис. грн.

Протягом 9 місяців поточного року проведено 24 обласні спортивні змагання, 41 навчально-тренувальний збір, забезпечено участь спортсменів області в 60 офіційних всеукраїнських спортивних змаганнях.

Для популяризації здорового способу життя, мотивації до активних занять фізичною культурою і спортом широких верств населення в області проводиться низка фізкультурно-оздоровчих та спортивно-масових заходів – це «Дитяча Олімпіада Херсонщини», «Олімпійське лелечення», «Тато, мама, я – спортивна сім'я», «Олімпійський день», «Олімпійське літо», «Школа плавання», «Олімпійський урок», «Олімпійський тиждень», фестивалі з нестандартних видів спорту та інші. Вказаними заходами щороку охоплюється до 25 тис. осіб різних вікових груп.

В області функціонують Херсонський регіональний центр з фізичної культури і спорту осіб з інвалідністю «Інваспорт» та дитячо-юнацька спортивна школа для осіб з обмеженими можливостями, в яких заняттями з 9 видів спорту охоплено 260 учнів. З учнями ДЮСШ працюють 28 тренерів-викладачів, 4 з яких мають звання «Заслужений тренер України», 1 – звання «Заслужений працівник фізичної культури та спорту України».

На утримання центру «Інваспорт» та дитячо-юнацької спортивної школи для людей з обмеженими можливостями у 2020 році передбачено фінансування в обсязі 5079,5 тис. грн, на проведення навчально-тренувальних зборів і змагань зі спорту для осіб з інвалідністю – 78 тис. грн (у 2019 році витрати на утримання зазначених закладів та навчально-спортивну роботу склали 4571,7 тис. грн). Щороку забезпечується проведення обласних спортивних

змагань для осіб з інвалідністю, зокрема обласної спартакіади серед дітей з інвалідністю «Повір у себе».

У 2020 році виплачуються щомісячні обласні стипендії 20 спортсменам області – переможцям і призерам офіційних міжнародних і всеукраїнських змагань з олімпійських видів спорту (5 спортсменам елітної групи та 15 спортсменам провідної групи).

Окремі виконавці закладів культури та спорту м.Херсона й області є постійними учасниками та переможцями обласних і всеукраїнських культурних конкурсів та спортивних змагань.

Туризм. Херсонщина має цінний природно-рекреаційний потенціал, вигідне геополітичне розташування, комфортні мікрокліматичні умови, різноманітний ландшафт, унікальну флору та фауну, розвинену мережу транспортного сполучення, достатні людські ресурси.

На території області провадять діяльність 230 закладів відпочинку та оздоровлення (державної, комунальної, колективної власності), 45 дитячих оздоровчих таборів, 11 спеціалізованих санаторних закладів, 1337 мініготелів та пансіонатів приватного сектору.

Крім того, в області діють 62 бази і комплекси зеленого туризму та 68 цілорічних готельних комплексів, з них у м.Херсоні – 28.

Послуги з організації внутрішнього та міжнародного туризму надають 14 туроператорів.

У межах області розташовано 80 територій та об'єктів природно-заповідного фонду, з них 13 об'єктів загальнодержавного значення. Найбільш привабливими туристичними локаціями є Біосферний заповідник ім. Ф.Е. Фальц-Фейна «Асканія-Нова» (туристичний магніт Херсонщини), Чорноморський біосферний заповідник та національні природні парки «Нижньодніпровський», «Олешківські піски», «Джарилгацький», «Азово-Сиваський» та «Кам'янська Січ».

Активно розвивається водний туризм, сільський зелений, винний, екологічний, історико-культурний, гастрономічний, подієвий, рибальський, різноманітні активні види відпочинку. Туристичні пропозиції області задовольняють попит на атмосферні тури на будь-який смак та для будь-якої вікової категорії і в будь-яку пору року. Це кайтинг, яхтинг, байдарки, прогулянки на квадроциклах, рибалка, полювання, театр під відкритим небом, відвідування «долини тюльпанів», водоспади у степу та багато інших туристичних атракцій.

Щороку спостерігається тенденція до збільшення впливу сфери туризму та курортів на позитивну динаміку показників економічного та соціального розвитку області за рахунок нарощування чисельності внутрішнього й іноземного туризму, збільшення обсягів надходжень від туристичної галузі. У 2020 році умови дії обмежувальних заходів, пов'язаних із поширенням гострої респіраторної хвороби COVID-19, вплинули на економічні показники у порівнянні з 2019 роком.

Сума надходжень туристичного збору до місцевих бюджетів станом на 01 вересня 2020 року склала 2461,2 тис. грн, що на 45,2% менше показника 2019 року (4490,6 тис. грн).

За січень – серпень 2020 року суб'єктами туристичної діяльності (закладами розміщення та туристичними агентствами) сплачено до бюджетів усіх рівнів 22,9 млн грн, що на 9,1% менше у порівнянні з 2019 роком (25,2 млн грн).

Крім того, туризм сприяє активізації в регіоні господарської діяльності, пов'язаної з організацією перевезень, харчування, наданням послуг з розваг, зростанню обсягів продажу товарів тощо.

З урахуванням даних моніторингу за січень – серпень 2020 року Херсонщину відвідали 2,9 млн гостей та близько 47,9 тис. іноземців (за аналітичними даними мобільного оператора Київстар).

Географія внутрішніх туристів – переважна кількість відпочиваючих з Миколаївської, Дніпропетровської, Одеської, Запорізької, Київської, Донецької, Вінницької, Харківської, Черкаської, Львівської та інших областей.

Країни-лідери за туристичними відвідуваннями Херсонщини – Польща, Франція, США, Швеція, Естонія, Велика Британія, Німеччина, Туреччина, Італія, Єгипет.

За підсумками проведеної у 2020 році роботи, спрямованої на розвиток внутрішнього туризму, рівень туристичної привабливості Херсонщини підвищився, що позитивно впливає на конкурентоспроможність туристичного продукту області серед інших регіонів країни.

Державним архівом області виконано комплекс заходів щодо забезпечення формування, обліку та **зберігання документів Національного архівного фонду**, надання якісних інформаційних послуг у сфері архівної справи.

На постійне зберігання прийнято 1769 справ управлінської документації.

На запити фізичних і юридичних осіб підготовлено 1161 архівну довідку. Підготовлено 15 документальних виставок, 4 теле- та радіопередачі. Вийшло друком 1 видання до 75-річчя Перемоги над нацизмом у Другій світовій війні. Проведено ремонт та реставрацію 10 тис. аркушів архівних документів.

Поліпшено комунікацію державного архіву з громадянським суспільством, з березня 2020 року архів позиціонує себе у соціальній мережі «Фейсбук». Прискорено роботу з формування бази електронних копій документів Національного архівного фонду та довідкового апарату. Виготовлено фонд користування на 343 справи, 1013 описів справ. Започатковано розміщення на сайті архіву описів справ.

Житлово-комунальне господарство. Багатоквартирний житловий фонд області налічує 2905 житлових будинків, з яких 1312 – комунальної власності, 1566 – об'єднань співвласників багатоквартирних житлових будинків і житлово-будівельних кооперативів та 27 відомчих будинків. У житловому фонді створено 1286 об'єднань співвласників багатоквартирних будинків у 1509 будинках.

З метою забезпечення належного утримання майна житлових будинків, що перебуває у загальному користуванні, та підвищення відповідальності за його збереження і використання за призначенням необхідно продовжити створення ефективного власника житла.

У м.Херсоні 21 житловий будинок «гнучкої» конструктивної схеми (1383 квартири) потребує відселення мешканців, які стали заручниками експерименту з проектування та будівництва на осідаючих ґрунтах будинків «гнучкої» конструкції, деформація конструктивних елементів яких триває.

Централізованим водопостачанням у Херсонській області забезпечено 9 міст (100%), 29 селищ міського типу (93,5%) та 641 сільський населений пункт (97,4%). Мешканці 17 сільських населених пунктів користуються водою з колодязів. Загальна протяжність водопровідних мереж області складає 7049,6 км, з них в аварійному стані знаходяться 2596,1 км (36,8%). Централізованим водовідведенням в області забезпечено 52 населені пункти (7% від загальної кількості). Загальна протяжність каналізаційних мереж – 1070,5 км, в аварійному стані – 450,14 км (42%).

Мешканці 2 населених пунктів області частково користуються привізною водою, а саме смт Високопілья та смт Рикове Генічеського району.

Через зношеність водопровідних мереж у 139 населених пунктах області вода подається за графіком від 1 до 18 годин, особливо в сільській місцевості.

Для поліпшення технічного стану об'єктів водопостачання та водовідведення проводилися роботи з будівництва та реконструкції водозабірних споруд із застосуванням новітніх технологій – 6 об'єктів, з упорядкування зон санітарної охорони джерел питного водопостачання – 7 об'єктів, на мережах водопостачання протяжністю 85,2 км та на мережах водовідведення протяжністю 4,6 км.

Централізоване теплопостачання населених пунктів області здійснюється у 4 містах (Херсоні, Каховці, Голій Пристані та Олешках Олешківського району). Послуги з централізованого теплопостачання надають 8 підприємств, які експлуатують 59 котелень, 72 теплові пункти та 243,2 км теплових мереж у двотрубному обчисленні, з них в аварійному стані перебувають 23,2 км, або 9,5%.

Теплопостачальні підприємства області оснащено технологічними приладами обліку відпуску теплової енергії на 100%.

Проведено роботи з капітального ремонту 3 котлів, заміни 0,96 км теплових мереж.

З метою зменшення непродуктивних втрат енергоносіїв і теплової енергії проводилися роботи з оптимізації централізованої системи теплопостачання населених пунктів.

Відповідно до Схеми теплопостачання м.Херсона на 2011 – 2020 роки завершуються роботи щодо забезпечення індивідуальним опаленням об'єктів соціально-бюджетної сфери:

- будівництво автономної котельні для теплопостачання будівлі Херсонського обласного краєзнавчого музею за адресою: м.Херсон, вул. Театральна, 1;

- реконструкція системи теплопостачання будівлі Херсонського обласного краєзнавчого музею за адресою: м.Херсон, вул. Театральна, 5, та будівлі комунального закладу «Центр науково-технічної творчості учнівської молоді» Херсонської обласної ради за адресою: м.Херсон, просп. Ушакова, 27;

- будівництво автономної котельні для теплопостачання будівлі комунального вищого навчального закладу «Херсонське училище культури» Херсонської обласної ради та будівлі Херсонського обласного військового комісаріату за адресою: м.Херсон, вул. Преображенська, 20.

Також вищевказаною Схемою передбачено відключення 27 житлових будинків від централізованого опалення (АТ «Херсонська ТЕЦ») у центральній «старій» частині м.Херсона із встановленням індивідуального опалення. Ведуться роботи з видачі технічних умов на відключення споживачів від централізованого опалення.

Для вирішення питання забезпечення теплоносієм споживачів Олешківською міською радою прийнято рішення про переведення 3 котелень м. Олешки на використання альтернативного виду палива. Проводяться роботи із встановлення твердопаливних котлів для переоснащення котелень.

Аналіз втрат теплової енергії в теплових мережах свідчить про те, що обсяг втрат має тенденцію до зростання. Основною причиною втрат теплової енергії залишається показник аварійності та ветхості інженерних мереж, рівень втрат становить 27,8%.

Проводиться постійний моніторинг платежів населення за спожиті житлово-комунальні послуги.

За статистичними даними, населення області за січень – серпень 2020 року розрахувалося за спожиті житлово-комунальні послуги на 106,3%, що на 0,8% більше ніж за попередній звітний період, у тому числі за:

- централізоване опалення – 110,6%, що на 3,9% більше ніж за попередній звітний період;

- управління багатоквартирним будинком – 88,4% (+0,9%);

- централізоване водопостачання та водовідведення – 93,0% (+0,9%);

- вивезення побутових відходів – 93,6% (+0,4%).

Неефективні витрати бюджетних коштів на постачання комунальних ресурсів визначають необхідність підвищення ефективності споживання енергоресурсів у бюджетних установах.

Виникла потреба у створенні централізованої системи обліку, узагальнення, аналізу обсягів споживання енергетичних ресурсів бюджетними установами області. Обласна державна адміністрація бере активну участь у створенні бази даних енергетичних та експлуатаційних характеристик будівель.

Міністерством розвитку громад та територій України Херсонську область визначено пілотним регіоном для впровадження довгострокової стратегії термомодернізації житлових будівель.

Базу даних енергетичних та експлуатаційних характеристик заповнено на 75%, що є найвищим показником заповнення даних серед 12 пілотних областей.

У січні – вересні 2020 року будівельними компаніями області виконано **будівельних робіт** на суму 787,4 млн грн. Індекс будівельної продукції порівняно з відповідним періодом 2019 року становив 67,4%. За 9 місяців 2020 року зросло будівництво будівель на 23,6%, у тому числі нежитлових на 36%. Водночас скоротилося будівництво житлових будівель на 11,8%, інженерних споруд на 54,8%.

У порівнянні з першим півріччям 2019 року на 37,8% скоротився обсяг введення в експлуатацію нового житла. За вказаний період прийнято в експлуатацію 36,7 тис. кв. м нового житла, обсяг введенного житла у розрахунку на 10 тис. населення – 356 кв. м. житла.

Одним з пріоритетних напрямів діяльності місцевих органів влади залишається реалізація заходів регіональної та місцевих програм індивідуального житлового будівництва на селі та покращення житлових умов сільського населення «Власний дім» (далі – Програма), на фінансування якої в січні – вересні 2020 року спрямовано 18,1 млн грн, з яких кредитні кошти складали 13,5 млн грн.

- 129 сімей придбали та реконструювали з використанням енергозберігаючих матеріалів індивідуальне житло загальною площею понад 9 тис. кв. м;

- 9 родин завдяки кредитним коштам виконали роботи з підключення житла до існуючих комунікацій;

- 43 сім'ї, отримавши кредити на розвиток власного сільського подвір'я, придбали понад 20 голів дійних корів та 30 одиниць сільгосптехніки.

Із загальної кількості учасників Програми з початку 2020 року пільговими кредитами скористалися 14 учасників АТО/ООС та внутрішньо переміщених осіб, 16 фахівців сфери освіти та охорони здоров'я, 83 молоді сім'ї, 6 багатодітних родин та близько 70 працівників інших бюджетних установ і агропромислового комплексу.

За вказаними показниками Програми область займає провідні позиції та належить до кращих в Україні.

У 2020 році за рахунок обласного Фонду **охорони навколишнього природного середовища** забезпечено виконання заходів, спрямованих на організацію та охорону природно-заповідного фонду (далі – ПЗФ), а саме розробку проектів землеустрою з організації та встановлення меж на 4 об'єктах ПЗФ місцевого значення (20 га).

Згідно зі зведеними даними щодо умов та стану зберігання непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин, на території області налічується 1770,033 тонни вказаних безхазяйних засобів, які потребують термінової утилізації.

На території області склалася критична ситуація у сфері поводження з побутовими відходами. Щороку в регіоні утворюється понад 250 тис. тонн твердих побутових відходів (далі – ТПВ). Згідно з даними інвентаризації місць

видалення твердих побутових відходів, на території області розташовано 307 місць видалення побутових відходів. Розв'язання проблеми зі звалищами і забрудненням довкілля відходами наразі є пріоритетним завданням. В області відсутні підприємства сміттєпереробної галузі, не запроваджено роздільне збирання та сортування відходів. На теперішній час поводження з ТПВ ґрунтується на технологіях низького рівня і орієнтоване на захоронення. Управління діяльністю щодо поводження з ТПВ здійснюється органами місцевого самоврядування, і цей сектор отримує недостатнє фінансування, має обмежений досвід та технічні знання.

У незадовільному технічному стані перебувають очисні споруди та каналізаційні мережі міст Берислава, Скадовська, Голої Пристані, смт Чаплинка, смт Новоолексіївка Генічеського району, смт Лазурне Скадовського району, смт Каланчак, що призводить до постійного забруднення навколишнього середовища.

Складна ситуація із забрудненням довкілля, яка виникла в результаті виробничої діяльності підприємства хімічної промисловості ПрАТ «Ukrainian Chemical Products», вказує на гостру необхідність встановлення стаціонарних постів спостереження за забрудненням атмосферного повітря для забезпечення постійного моніторингу в кризовій зоні.

У третій декаді жовтня 2020 року Херсонською регіональною державною лабораторією ім. професора Л.С.Ценковського Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів розпочалося проведення досліджень атмосферного повітря у зоні впливу діяльності ПрАТ «Ukrainian Chemical Products» за допомогою мобільної моніторингової лабораторії.

Основним завданням у сфері **цивільного захисту населення** у 2020 році було забезпечення подальшої розбудови та функціонування територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту Херсонської області та її районних і міських ланок, забезпечення захисту населення, територій області від надзвичайних ситуацій шляхом запобігання таким ситуаціям та ліквідації їх наслідків.

У поточному році в області вирішувався ряд першочергових питань цивільного захисту:

- з метою підвищення готовності органів управління та сил цивільного захисту до гасіння пожеж у природних екосистемах 15 травня 2020 року у форматі онлайн-конференції проведено спільне навчання (тренування) з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації, що виникла внаслідок лісової пожежі, на тему: «Організація гасіння масштабної лісової пожежі»;

- з метою попередження розповсюдження коронавірусної хвороби на території регіону розпорядженням керівника робіт з ліквідації наслідків медико-біологічної надзвичайної ситуації природного характеру, пов'язаної з поширенням коронавірусної хвороби COVID-19 у Херсонській області, створено штаб з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації;

- з метою попередження та ліквідації надзвичайних ситуацій природно-

техногенного характеру, для координації діяльності місцевих органів виконавчої влади, суб'єктів господарювання у сфері цивільного захисту щотижня проводяться засідання регіональної комісії з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій. Протягом 9 місяців 2020 року проведено 56 засідань регіональної комісії;

- з метою перевірки готовності керівного складу органів управління цивільного захисту та сил реагування до дій в умовах надзвичайних ситуацій природного (техногенного) характеру проведено 3 командно-штабні навчання з районними та міськими ланками територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту Херсонської області при виникненні надзвичайних ситуацій.

Захист територій від підтоплення. За даними гідрогеолого-меліоративної ділянки Басейнового управління водних ресурсів нижнього Дніпра, у 2020 році площі з рівнями ґрунтових вод менше 2 м у зоні впливу дренажних систем становлять 11,3 тис. га. Гідрогеологічна обстановка в населених пунктах області, забезпечених дренажними системами, у порівнянні з аналогічним періодом минулого року залишилася практично без змін. Частково підтоплено території 52 населених пунктів. З метою попередження процесів підтоплення підпорядкованими Басейновому управлінню водних ресурсів нижнього Дніпра організаціями, залежно від гідрометеорологічної ситуації, підтримується робота дренажних насосних станцій, якими з початку року перекачано 24,9 млн куб. м дренажної води, що дозволяє тримати зміни меліоративного стану на постійному контролі. З метою формування плану виконання природоохоронних заходів на 2020 рік Басейнове управління водних ресурсів нижнього Дніпра погоджено з Головним управлінням Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Херсонській області та схвалено обласною державною адміністрацією пропозиції щодо формування переліку природоохоронних заходів по Херсонській області на 2020 рік, які подано на розгляд Держводагентства України.

Відповідно до Концепції **реформування місцевого самоврядування**, плану заходів з її реалізації, Закону України «Про добровільне об'єднання територіальних громад» у Херсонській області діють 33 об'єднані територіальні громади, з них 2 ОТГ (Голопристанська та Новокаховська) – з адміністративними центрами у містах обласного значення.

До складу ОТГ увійшли 114 сільських, селищних та міських територіальних громад, що становить 38,3% від загальної кількості громад області.

У червні 2020 року Уряд затвердив новий адміністративно-територіальний устрій базового рівня. Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 12 червня 2020 року № 726-р визначено 49 адміністративних центрів територіальних громад та затверджено їх території зі 100-відсотковим покриттям території області.

Постановою Верховної Ради України від 17 липня 2020 року № 807-IX «Про утворення та ліквідацію районів» затверджено новий адміністративно-

територіальний устрій субрегіонального (районного) рівня. В області передбачено ліквідувати 18 районів та утворити 5 нових районів: Бериславський (з адміністративним центром у м.Бериславі), Генічеський (з адміністративним центром у м.Генічеську), Каховський (з адміністративним центром у м.Новій Каховці), Скадовський (з адміністративним центром у м.Скадовську) та Херсонський (з адміністративним центром у м.Херсоні). Межі районів встановлюються по зовнішній межі територій сільських, селищних, міських територіальних громад, які входять до складу відповідного району.

Відповідно до постанов Центральної виборчої комісії від 08 серпня 2020 року № 160 та від 14 жовтня 2020 року № 176 призначено перші вибори депутатів сільських, селищних, міських рад і відповідних сільських, селищних, міських голів, а також депутатів районних рад новостворених районів.

У 2016 – 2019 роках громади області отримали понад 200 млн грн субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на формування інфраструктури об'єднаних територіальних громад, що дозволило реалізувати масштабні інфраструктурні проекти, розпочати будівництво нових дитячих садків, збудувати освітлення в населених пунктах, відремонтувати школи, клуби та амбулаторії, провести водогони, поповнити комунальні господарства новою спецтехнікою тощо. У 2020 році кошти зазначеної субвенції було спрямовано на фінансування Фонду боротьби з гострою респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом SARS-CoV-2, та її наслідками.

З метою забезпечення **реформування системи надання адміністративних послуг** в області на сьогодні створено та діють 30 центрів надання адміністративних послуг (далі – ЦНАПи).

За результатами спільної роботи обласної державної адміністрації з районними державними адміністраціями та органами місцевого самоврядування протягом 2020 року відкрито 6 ЦНАПів, створених органами місцевого самоврядування, а саме в м. Берислав, Іванівській, Хрестівській, Зеленопідській, Музиківській ОТГ, смт Новотроїцьке.

Разом з тим, на виконання поставленого Президентом України завдання, з метою наближення адміністративних послуг до громадян України, які проживають на тимчасово окупованій території Автономної Республіки Крим та в м.Севастополі, 11 лютого 2020 року відбулося відкриття ЦНАПів у сервісних зонах на КПВВ «Чонгар» та «Каланчак», які є віддаленими робочими місцями (далі – ВРМ) ЦНАПів Новотроїцької та Чаплинської селищних рад.

З 23 та 26 березня 2020 року відповідно роботу у вказаних ЦНАПах було тимчасово призупинено у зв'язку з дією в Україні протиепідемічних заходів із запобігання поширенню коронавірусу COVID-2019. На сьогодні роботу ЦНАПів на КПВВ відновлено.

З початку роботи адміністраторами ЦНАПів у сервісних зонах на КПВВ «Чонгар» та «Каланчак» було надано 893 адміністративні послуги,

зокрема видано 92 паспорти громадянина України у формі ID-карток та 503 паспорти громадянина України для виїзду за кордон.

Упродовж 9 місяців 2020 року закрито (ліквідовано) 3 ЦНАПи при районних державних адміністраціях після укладання відповідних угод/меморандумів між ЦНАПом районної державної адміністрації та органом місцевого самоврядування (Іванівської, Голопристанської, Новотроїцької райдержадміністрацій), що не вплинуло на якість надання адміністративних послуг у вказаних районах.

На теперішній час триває трансформація центрів надання адміністративних послуг, створених при районних державних адміністраціях, у ЦНАПи органів місцевого самоврядування. Так, у стані трансформації перебувають центри надання адміністративних послуг, створені при Великолепетиській, Великоолександрівській, Верхньорогачицькій, Генічеській, Каланчацькій, Нижньосірогозькій, Нововоронцовській, Скадовській, Олешківській районних державних адміністраціях.

Тривають заходи зі створення ЦНАПів в об'єднаних територіальних громадах, відібраних за результатами чотирьох раундів Програми «U-LEAD з Європою».

В області здійснюються заходи щодо впровадження інформаційних технологій у сфері надання адміністративних послуг, у тому числі адміністративних послуг в електронній формі.

Протягом 9 місяців 2020 року адміністраторами ЦНАПів надано 172314 адміністративних послуг, з них 34597 послуг в електронному вигляді.

Здійснюється впровадження комплексної послуги «єМалятко» у ЦНАПах та пологових відділеннях закладів охорони здоров'я міст Херсон, Каховка, Нова Каховка.

Наразі за однією електронною заявою батькам будуть доступні до 8 державних послуг:

- реєстрація народження дитини;
- належність дитини до громадянства України;
- походження народження дитини (якщо батьки не перебувають у шлюбі);
- призначення допомоги на дитину при народженні;
- призначення допомоги на дітей, які виховуються у багатодітних сім'ях;
- реєстрація в державному реєстрі фізичних осіб – платників податків;
- присвоєння дитині унікального номера запису в Єдиному державному демографічному реєстрі.

Станом на 09 жовтня 2020 року прийнято узгоджені рішення про співпрацю між ЦНАПами Херсонської області та районними відділами державної реєстрації актів цивільного стану Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Одеса).

Адміністратори ЦНАПів, уповноважені на надання послуг, успішно пройшли навчання та тестування, про що поінформовано координаторів проекту в Міністерстві цифрової трансформації України. На даний час відбувається підключення адміністраторів, уповноважених на надання

комплексної послуги «єМалятко», до Єдиного державного вебпорталу електронних послуг «Порталу Дія» і вони зможуть приймати заявки на отримання послуги.

ЦНАП м.Херсона та ЦНАП Великоолександрівської районної державної адміністрації вже підключено до «Порталу Дія», чекають підключення 18 ЦНАПів Херсонської області.

Разом з тим, за даними Міністерства цифрової трансформації України, спільно з Міністерством юстиції України опрацьовуються зміни до нормативно-правових актів, у тому числі до постанови Кабінету Міністрів України від 10 липня 2019 року № 691, для правового забезпечення надання послуги на всій території України. Крім того, очікується державна реєстрація в органах юстиції наказу, який повинен унормувати порядок надання доступу адміністраторам, які надають послугу «єМалятко». Після цього буде визначено подальші кроки для запровадження надання послуги в усіх ЦНАПах.

Станом на 09 жовтня 2020 року прийом заявок на отримання комплексної послуги «єМалятко» ведеться в усіх відділах державної реєстрації актів цивільного стану міст Херсона, Каховки та Нової Каховки, а також у пологовому відділенні КНП «Херсонська міська клінічна лікарня ім. А. і О. Тропіних» Херсонської міської ради, КНП «Херсонська обласна клінічна лікарня» Херсонської обласної ради.

Загалом 525 малюків Херсонщини отримали свої перші документи завдяки послугі «єМалятко», з них 462 у м.Херсоні.

У 2020 році для зручності мешканців Херсонщини розроблено Google карту доступу до адміністративних послуг. На сьогодні на карту нанесено інформацію про 12 територіальних органів центральних органів виконавчої влади в області та 45 пунктів доступу до сервісних зон надання адміністративних послуг, у тому числі ЦНАПи та віддалені робочі місця.

З метою виконання в області вимог Закону України «Про адміністративні послуги», для зручності та спрощення пошуку інформації про адміністративні послуги, що надаються структурними підрозділами обласної державної адміністрації та територіальними органами центральних органів виконавчої влади, на офіційному вебсайті обласної державної адміністрації модернізовано розділ «Адміністративні послуги».

Для надання можливості користувачам самим обирати зручну для себе дату та час у 6 ЦНАПах області та в м.Каховці встановлено системи керування електронною чергою. У м.Новій Каховці відбувається процес встановлення вказаної системи.

Крім того, для можливості попереднього онлайн-запису на отримання найбільш запитуваних послуг у ЦНАПах встановлено мінічерги на офіційних сайтах:

- 7 районних державних адміністрацій (Великоолександрівської, Верхньорогачицької Великолепетиської, Нижньосірогозької, Скадовської, Олешківської та Генічеської);

- 8 ОТГ (Іванівської, Горностаївської, Кочубеївської, Хрестівської, Станіславської, Великокопанівської, Білозерської, Високопільської);

- 5 міськвиконкомів (Каховського, Новокаховського, Бериславського, Голопристанського, Скадовського).

Також можна записатися на прийом до ЦНАПів області через офіційний вебсайт обласної державної адміністрації (<https://khoda.gov.ua/poslugi>).

Разом з тим, з метою вирішення проблемних питань з надання послуг відділом реєстрації місця проживання фізичних осіб Херсонської міської ради проведено роботу з підключення вказаного відділу до інтернет-порталу державних послуг «iGov», завдяки чому зареєструватися в електронну чергу та подати необхідний перелік документів можна через сайт <https://igov.gov.ua> для отримання таких послуг.

З моменту запуску онлайн-сервісу ним скористалися понад 6 тис. мешканців області.

У ЦНАПах області запроваджено експериментальний проект щодо спрощення процесу перевірки факту оплати адміністративних та інших послуг з використанням програмного продукту «check».

Обласною державною адміністрацією проведено інформаційно-роз'яснювальну роботу з представниками районних державних адміністрацій, міськвиконкомів міст обласного значення, виконкомів рад об'єднаних територіальних громад щодо можливості використання мобільного застосунку «Дія», покликаного стати єдиним місцем зберігання необхідних документів в електронному вигляді. Наразі в застосунку доступні: електронне посвідчення водія, техпаспорт, студентський квиток, цифровий паспорт (ID-картка) та цифровий закордонний паспорт.

На території області впроваджується проект «Соціальна громада» – програмний комплекс «Інтегрована інформаційна система «Соціальна громада» (це клієнт-серверний вебдодаток, який розроблено для наближення адміністративних послуг соціального характеру до мешканців об'єднаних територіальних громад: державних допомог, субсидій та пільг). Комплекс дозволить прискорити в часі отримання мешканцями ОТГ адміністративних послуг соціального характеру безпосередньо за місцем проживання, що у свою чергу дасть змогу прискорити прийняття рішення у справі вдвічі швидше.

За 9 місяців 2020 року до комплексу вже підключено 9 громад (Станіславська, Кочубеївська, Горностаївська, Костянтинівська, Мирненська, Зеленопідська, Любимівська, Тавричанська, Чаплинська).

До загального фонду місцевих бюджетів області за січень – вересень 2020 року надійшло 3957,2 млн грн податків і зборів, що становить 101,0% до плану на звітний період. Порівняно з надходженнями відповідного періоду 2019 року вони збільшилися на 196,4 млн грн (+5,2%). Збільшення надходжень спостерігається по основних податках і зборах, які зараховуються до місцевих бюджетів. По податку на доходи фізичних осіб досягнуто зростання надходжень на 7,2% (на 163,0 млн грн), по платі за землю – на 1,3% (на 6,1 млн грн), по єдиному податку – на 2,3% (на 11,6 млн грн). До

спеціального фонду місцевих бюджетів протягом січня – вересня 2020 року надійшло 106,1 млн грн, що на 37,9 млн грн більше надходжень 2019 року.

Враховуючи такий стан надходжень платежів, у 2020 році очікується отримати 5543,3 млн грн податків і зборів, що на 5,0% (+262,5 млн грн) перевищуватиме надходження 2019 року.

З метою зміцнення фінансово-економічної основи місцевих бюджетів, збільшення їх дохідної частини та підвищення ефективності використання бюджетних коштів видано розпорядження голови обласної державної адміністрації від 20 лютого 2020 року № 183, яким затверджено план заходів щодо наповнення місцевих бюджетів області та економного і раціонального використання бюджетних коштів у 2020 році. Основними завданнями визначено вжиття комплексу заходів, спрямованих на виконання затверджених місцевими радами планових показників за доходами, збільшення наповнюваності місцевих бюджетів шляхом активізації роботи з детінізації економіки та легалізації заробітної плати, проведення роботи зі скорочення податкового боргу зі сплати платежів до місцевих бюджетів. Крім того, зобов'язано головних розпорядників коштів обласного бюджету, районні державні адміністрації, рекомендовано міськвиконкомам міст обласного значення, виконкомам рад об'єднаних територіальних громад здійснювати заходи щодо оптимізації видатків бюджетних установ, забезпечувати дотримання жорсткої фінансово-бюджетної дисципліни та проведення ефективної роботи внутрішнього контролю за взяттям бюджетних зобов'язань розпорядниками бюджетних коштів нижчого рівня, одержувачами бюджетних коштів і витрачанням ними коштів, а також вживати заходів із запобігання порушенням, що призводять до втрат фінансових ресурсів. Також протягом 2020 року органами місцевого самоврядування та місцевими органами виконавчої влади проводилася робота з перегляду пріоритетності видатків місцевих бюджетів та спрямування частини фінансування на заходи із запобігання виникненню і поширенню гострої респіраторної хвороби (COVID-19), спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2.

У січні – вересні 2020 року проведено 8 внутрішніх аудитів, у тому числі 3 планові та 5 позапланових. За результатами завершених аудитів складено аудиторські звіти з висновками, надано рекомендації, що містять пропозиції з удосконалення аспектів діяльності установ, щодо яких проводився внутрішній аудит. Забезпечується моніторинг виконання наданих рекомендацій.

У 2020 році в інформаційному просторі Херсонської області відбувся ряд якісних та кількісних змін, пов'язаних з відновленням регіонального теле- і радіомовлення та розбудовою інформаційної інфраструктури.

Після переходу ефірного телевізійного мовлення від аналогового стандарту розповсюдження програм до цифрового DVB-T2 з'явилися так звані «білі плями», тобто є території області, де відсутній цифровий сигнал. Це території 11 районів області, 6 з яких розташовані вздовж узбережжя та межують з тимчасово окупованою територією АР Крим.

Фактичним монополістом та єдиним українським провайдером ефірного цифрового телебачення є ТОВ «ЗЕОНБУД».

В умовах окупації АР Крим, захоплення Російською Федерацією

телерадіоінфраструктури та її подальшої розбудови, проникнення російського мовлення на значну територію області, глушіння українського телерадіосигналу склалася ситуація, яка деструктивно впливає на інформаційну безпеку Херсонщини.

Єдиним державним підприємством, яке забезпечує інформаційну безпеку держави, є Концерн радіомовлення, радіозв'язку та телебачення (далі – Концерн РРТ). Усі заходи з відновлення мовлення Концерн РРТ здійснює за власні кошти, отримані від ведення господарської діяльності.

За інформацією Концерну РРТ, ним уже підготовлено план щодо побудови власної мережі цифрового телебачення з охопленням населення області на рівні близько 95%.

Відповідно до плану побудови, за умов державного фінансування (на сьогодні ця сума складає приблизно 300 млн грн), Концерн РРТ готовий побудувати цифрову телевізійну мережу впродовж року.

На території Херсонської області передбачається встановлення цифрових передавачів стандарту DVB-T2 у III-частотному діапазоні (174-230 МГц) у населених пунктах: Херсон, Василівка, Чаплинка, Генічеськ, Скадовськ, Велика Олександрівка, Верхній Рогачик, Нижні Сірогози та Новотроїцьке.

У 2020 році припинилося надання послуги проводового мовлення, оскільки відсоток громадян, які користувалися ним, складав 0,3 від усіх жителів області.

Як альтернатива проводовому мовленню на Херсонщині продовжується впровадження Національною радою України з питань телебачення і радіомовлення проекту «Радіо громад». Його основне завдання – дати можливість місцевому населенню отримувати гіперлокальну інформацію про події, що відбуваються в їхніх населених пунктах.

Національною радою України з питань телебачення і радіомовлення прийнято рішення від 18 квітня 2019 року № 583 «Про визначення переможця конкурсу та видачі ліцензії на мовлення з використанням частоти 100,0 МГц у смт Іванівці Херсонської області», згідно з яким передбачено надання КП «Студія місцевого мовлення «Іванівське радіо» ліцензії на мовлення з використанням частоти 100 МГц у смт Іванівка (потужність передавача – 0,03 кВт, територія розповсюдження програм – смт Іванівка, місце встановлення передавача – вул. Таврійська, 4-а, смт Іванівка, обсяг мовлення – 24 години на добу). Мовлення планується розпочати до кінця 2020 року.

Слід зазначити, що діяльність представників обласної влади спрямована на забезпечення соціально-економічного розвитку, здійснення державної політики сприяння **розвитку громадянського суспільства** та стабільної суспільно-політичної ситуації в регіоні.

У рамках конкурсу з визначення програм (проектів, заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, для виконання (реалізації) яких надається фінансова підтримка за рахунок коштів обласного бюджету, який проводиться у межах обласної цільової програми сприяння розвитку громадянського суспільства на 2017 – 2020 роки, затвердженої рішенням обласної ради від 23 грудня 2016 року № 303 (зі змінами), профінансовано на

загальну суму 100 тис. грн 2 проекти громадських організацій (всеукраїнський квест-фестиваль «Щасливі разом» (Херсонська обласна організація підтримки дітей з синдромом Дауна та їх сімей «Сонячні діти Херсонщини»); виставка та концерт-реквієм, приурочені до Міжнародного дня пам'яті жертв Голокосту (Міжнародна громадська організація ромів «КЕТАНЕ»). За умовами конкурсу відбувається укладання договору з головою громадської організації «Херсонське міське товариство молодих ромів» для реалізації проекту «Діалог культур».

Крім того, за підсумками конкурсу проектів громадських організацій, спрямованих на соціальний розвиток суспільства та підтримку молоді Херсонщини, відбувається укладання договорів із представниками 10 громадських організацій для подальшого фінансування їхніх проектів.

У 2020 році із залученням представників провідних інститутів громадянського суспільства забезпечено процес формування нового складу Громадської ради при обласній державній адміністрації. Загалом у голосуванні брали участь представники 34 інститутів громадянського суспільства. До нового складу цього консультативно-дорадчого органу увійшли члени 25-ти громадських організацій.

Орієнтовним планом проведення консультацій з громадськістю на 2020 рік, затвердженим розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 21 грудня 2019 року № 885, протягом перших трьох кварталів передбачено проведення 46 консультацій з громадськістю. Однак більшість консультацій була скасована у зв'язку із введенням карантинних заходів, спричинених пандемією COVID-19, та в подальшому запропоновано структурним підрозділам обласної державної адміністрації перевести консультації з громадськістю в онлайн-формат.

У 2020 році в області вирішувалися такі першочергові питання **оборонного характеру:**

- забезпечення практичної підготовки підрозділів територіальної оборони області до виконання завдань за призначенням: на полігонах проведено 5 практичних занять з підрозділами територіальної оборони, в період з 17 по 26 вересня 2020 року проведено десятиденні навчальні збори 124-ї окремої бригади територіальної оборони, загалом підготовлено понад 4 тисячі військовозобов'язаних. Для забезпечення проведення занять з територіальної оборони в області з районних та місцевих бюджетів виділено 2 816,5 тис. грн, з обласного бюджету – близько 800 тис. грн;

- взято участь та надано допомогу органам військового командування в організації та проведенні з 22 по 25 вересня 2020 року стратегічних командно-штабних навчань з Командуванням об'єднаних сил Збройних Сил України із залученням визначених органів військового управління Збройних Сил України, органів управління інших складових сил оборони «Об'єднані зусилля – 2020»;

- організовано роботу щодо розміщення на постійній основі на території області підрозділів 57-ї окремої мотопіхотної бригади: спільно із представниками Збройних Сил України визначено об'єкти для пунктів

постійної дислокації бригади та забезпечується їх передача до сфери управління Міністерства оборони України;

- державне завдання з відбору громадян до вступу на військову службу за контрактом та призову на строкову військову службу виконано на 100% до планових завдань, укладено контракти на військову службу з 308 громадянами.

У спільній власності територіальних громад сіл, селищ, міст Херсонської області перебувають 92 об'єкти, створені у формі комунальних підприємств, організацій, установ та закладів.

Для забезпечення доступності та відкритості інформації про об'єкти, що належать до спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст Херсонської області, на офіційному вебсайті обласної ради розміщено та постійно оновлюється перелік об'єктів і фінансова звітність суб'єктів господарювання.

Протягом січня – жовтня 2020 року проведено 8 засідань постійної комісії обласної ради з питань управління об'єктами комунальної власності, на яких розглянуто 307 питань, що стосуються забезпечення ефективного і раціонального використання майна спільної власності територіальних громад сіл, селищ та міст області.

II. Мета, завдання та заходи розвитку області у 2021 році

Основною метою Програми на 2021 рік є мінімізація наслідків від поширення гострої респіраторної хвороби COVID-19, стабілізація та досягнення економічного розвитку, подальше підвищення рівня і якості життя населення на основі ефективного використання власного потенціалу регіону, наявних ресурсів, вжиття комплексу заходів для формування інвестиційної привабливості Херсонщини, симулювання інвестиційної та інноваційної активності, розвитку експорту, прозорих умов ведення бізнесу, розвитку системи електронних послуг, забезпечення належного функціонування інженерно-транспортної та комунальної інфраструктури, створення сприятливих умов для розвитку самодостатніх об'єднаних територіальних громад.

На 2021 рік визначено такі основні пріоритетні напрями діяльності:

- розвиток аграрного сектору та зрошення;
- переробка сільгосппродукції;
- розвиток рекреаційно-туристичної індустрії;
- розвиток експорту;
- розбудова транспортної інфраструктури;
- відродження промисловості та впровадження інновацій;
- розвиток освіти і науки;
- доступність публічних просторів;
- створення комфортних умов для проживання.

1. РОЗВИТОК РЕАЛЬНОГО СЕКТОРУ ЕКОНОМІКИ

1.1. Агропромисловий комплекс та іригація (зрошення) земель

Основні завдання на 2021 рік:

- охорона та підвищення родючості ґрунтів;
- підвищення ефективності використання меліоративних систем області;
- створення умов для розвитку великотоварного виробництва з використанням сучасних технологій і обладнання;
- поліпшення селекційно-плеємної роботи на сільськогосподарських підприємствах – суб'єктах плеємної справи у тваринництві;
- сприяння підтримці особистих селянських господарств населення з метою збільшення виробництва тваринницької продукції в усіх категоріях господарств;
- створення сприятливих умов для передачі водойм в оренду суб'єктам господарювання з метою виборозведення або вирощування товарної риби.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) нарощування обсягів виробництва рослинницької продукції шляхом проведення оптимізації структури посівних площ за рахунок розширення посівних площ зернових до 45% від площі ріллі;

2) сприяння сільгосптоваровиробникам у вирішенні питань з реконструкції, розширення та модернізації їх інженерної інфраструктури внутрішньогосподарських меліоративних систем з метою збільшення поливних площ.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

- забезпечення безперебійного забору води сільгосптоваровиробниками області від державних зрошувальних систем;
- збереження та утримання в технічно справному стані інженерної інфраструктури державних магістральних та розподільчих каналів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації, Басейнове управління водних ресурсів нижнього Дніпра;

3) реалізація державної політики щодо надання фінансової підтримки галузі тваринництва:

- проведення широкої та всебічної інформаційно-роз'яснювальної роботи серед органів місцевого самоврядування, структурних підрозділів з питань агропромислового розвитку райдержадміністрацій, суб'єктів господарювання усіх категорій господарств на всіх інформаційних платформах (місцевому телебаченні, ЗМІ, радіо, на офіційній сторінці Департаменту розвитку

сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації та в мережі «Фейсбук»);

- організація роботи щодо забезпечення використання спеціальної бюджетної дотації за наявності бюджетних місць як у фізичних осіб, так і у суб'єктів господарювання, які є їх власниками.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

4) сприяння веденню селекційно-племінної роботи на сільськогосподарських підприємствах галузі тваринництва:

- організація та проведення Всеукраїнського семінару-наради «Інноваційний розвиток вівчарства у ринкових умовах» на базі Інституту тваринництва степових районів ім. М.Ф. Іванова «Асканія-Нова» – Національного селекційно-генетичного центру з метою демонстрації селекційних досягнень та поширення передового досвіду племінних підприємств області.

Термін виконання: травень.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації, райдержадміністрації;

- забезпечення роботи регіональної експертної комісії з присвоєння статусів суб'єктам господарювання з племінної справи у тваринництві, приймання та опрацювання документів від сільськогосподарських підприємств галузі тваринництва.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

- забезпечення оновлення та формування Державного племінного реєстру тварин, а також контролю за веденням селекційно-племінної роботи на підприємствах – суб'єктах племінної справи у тваринництві.

Термін виконання: щокварталу.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

5) забезпечення надання адміністративної послуги «Видача сертифікатів племінних (генетичних ресурсів)» суб'єктам племінної справи у тваринництві.

Термін виконання: у разі потреби.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

6) сприяння проведенню обстеження водних об'єктів на території Херсонської області на предмет визначення їх фактичних характеристик, реального технічного стану гідротехнічних споруд, можливості їх використання для потреб риборозведення та інших показників;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації, Басейнове управління водних

ресурсів нижнього Дніпра, Головне управління Держгеокадастру у Херсонській області, Департамент захисту довкілля та природних ресурсів обласної державної адміністрації, управління Державного агентства рибного господарства у Херсонській області, об'єднані територіальні громади;

7) надання кредитів суб'єктам господарювання на придбання технічного інвентарю та інструментів, закупівлю мініустаткування та обладнання для передпродажної обробки продукції, переробки сільськогосподарської продукції, організації переробних крафтових процесів в агрокомплексі, а також на впровадження міжнародних систем якості та безпечності продукції;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації, Обласний фонд підтримки індивідуального житлового будівництва на селі;

8) сприяння у здійсненні контролю у сферах якості товарів, вимог санітарного, ветеринарного законодавства та з питань захисту прав споживачів;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації, Головне управління Держпродспоживслужби в Херсонській області, ДП «Херсонстандартметрологія»;

9) залучення в розбудову агропромислової галузі коштів державної підтримки та проектів міжнародної технічної допомоги.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

10) сприяння проведенню зустрічей, нарад, «круглих столів», конференцій, форумів та інших заходів за участю дрібних і середніх товаровиробників щодо переваг кооперативної діяльності.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації;

11) промоція інвестиційного потенціалу переробної промисловості та якісних характеристик місцевої продукції, у тому числі крафтової.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- задіяно у використанні до 320 тис.га поливних сільгоспугідь;
- збільшено індекс промислової продукції з виробництва харчових продуктів та напоїв на 8%;
- збільшено обсяг реалізованої продукції з доданою вартістю на 8,5%;
- об'єднано одноосібні господарства у 5 агровиробничих об'єктів;
- розроблено 3 промоційні продукти агротуристичного напрямку.

1.2. Промисловий комплекс

Основні завдання на 2021 рік:

- створення бази стратегічних ініціатив, включно з оптимальним балансом інноваційних, промислових екосистем, які мають забезпечити стале зростання індустріального сектору області;
- впровадження заходів зі стимулювання розвитку сільськогосподарського машинобудування та суднобудування як пріоритетних галузей промислового виробництва;
- впровадження інноваційної моделі з урахуванням принципів екологоорієнтованого розвитку й формування ефективного інвестиційного клімату;
- розвиток сфери використання і виробництва енергоефективних технологій та обладнання, енергоносіїв з відновлюваних джерел енергії, а також альтернативних видів палива;
- сприяння у створенні регіональних індустріальних та технологічних парків, реалізація на території області інвестиційних проектів;
- якісна підготовка кваліфікованих фахівців, відповідно до потреби промислового комплексу області.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) проведення заходів з популяризації розвитку промислових хайтек у Херсонській області «Індустрія 4.0. на Херсонщині».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації;

2) залучення підприємств машинобудування до створення промислового обладнання з виробництва продуктів харчування, які відповідатимуть європейським стандартам і вимогам до якості та екологічної безпечності продовольства.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації;

3) розробка пропозицій до проектів нормативно-правових актів центральних органів виконавчої влади в частині стимулювання розвитку пріоритетних галузей економіки держави, насамперед машинобудування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку економіки, розвитку сільського господарства та зрошення, промислові підприємства області;

4) залучення провідних промислових підприємств області до вітчизняних та міжнародних промоційних заходів (виставки, ярмарки, форуми, конференції, семінари тощо).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації;

5) здійснення аналізу та розробка пропозицій стосовно ефективного використання майна та територій державних підприємств області шляхом їх приватизації, передачі в оренду та на умовах державно-приватного партнерства.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

6) надання допомоги у створенні індустріальних парків на територіях промислових підприємств області, реалізації інвестиційних проектів у промисловій галузі.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

7) підтримка ініціатив стосовно утворення навчально-виробничих центрів з підготовки висококваліфікованих спеціалістів виробничих професій на базі промислових підприємств області та навчальних закладів області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, управління освіти і науки обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- досягнення індексу промислової продукції у 2020 році на рівні 103,6%;
- забезпечення обсягу реалізованої промислової продукції (товарів, послуг) за підсумками 2021 року на рівні 32,7 млрд грн, що на 1,2 млрд грн перевищить показник 2020 року.

1.3. Енергозбереження та енергоефективність

Основні завдання на 2021 рік:

- впровадження в області на всіх рівнях, особливо у бюджетній і комунальній сферах, системного підходу до реалізації політики підвищення енергоефективності;
- розширення сфери впровадження альтернативних видів палива.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) проведення робіт з термосанації та термомодернізації закладів соціально-бюджетної сфери (теплоізоляція зовнішніх стін, підвальних приміщень, горищ, покрівель та фундаментів, заміна вікон та дверей, модернізація теплових пунктів, проведення робіт з реконструкції, технічного переоснащення, дооснащення, заміни, встановлення нових котлів, будівництво

нових котелень, спрямованих на заміщення традиційних видів палива альтернативними) з метою скорочення споживання паливно-енергетичних ресурсів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації – головні розпорядники бюджетних коштів, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, сертифіковані спеціалізовані організації, які працюють у сфері енергоефективності та енергозбереження, проектувальні підприємства, науково-дослідні інститути, громадські організації, будівельні підприємства;

2) розвиток енергетичної інфраструктури з використанням відновлюваних джерел енергії (будівництво нових сонячних та вітрових електростанцій).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації – головні розпорядники бюджетних коштів, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, проектувальні підприємства, науково-дослідні інститути, громадські організації, будівельні підприємства, інвестори;

3) стимулювання населення, ОСББ та ЖБК Херсонської області до впровадження енергоефективних заходів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, кредитно-фінансові установи;

4) створення системи енергетичного менеджменту (впровадження моніторингу споживання енергоресурсів у бюджетній сфері на обласному та місцевому рівні в режимі онлайн, отримання енергетичного сертифіката).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, підприємства житлово-комунального господарства.

Очікувані результати:

- скорочення споживання природного газу теплопостачальними підприємствами, які надають послуги з централізованого опалення, на 2,5%;

- збільшення частки сумарної потужності котелень на альтернативних видах палива до сумарної потужності котелень регіону з 19,76 % до 20%;

- частка обсягу теплової енергії, виробленої з альтернативних видів палива або відновлюваних джерел енергії, до загального обсягу виробленої в регіоні теплової енергії – 32% (очікуваний показник за 2020 рік – 27,5%);

- збільшення частки домогосподарств, які уклали кредитні договори в рамках механізмів підтримки заходів з енергоефективності в житловому секторі за рахунок коштів державного бюджету (в тому числі зі співфінансуванням з місцевих бюджетів), до загальної кількості домогосподарств регіону з 1,4% до 1,5%;

- збільшення частки використання відновлюваних джерел енергії з 30% до 32% від загального споживання областю енергоносіїв;

- скорочення обсягів паливно-енергетичних ресурсів, спожитих у регіоні на душу населення, – тонн нафтового еквіваленту – на рівні не нижче 0,67%.

1.4. Інвестиційна діяльність. Створення сприятливих умов для інвестиційної привабливості, зовнішньоекономічна політика

Основні завдання на 2021 рік:

- забезпечення підтримки реалізації інвестиційних процесів в області;
- просування інвестиційних пропозицій регіону серед потенційних вітчизняних та іноземних ділових партнерів;
- покращення інвестиційного клімату в області, створення передумов для формування її конкурентоспроможного та позитивного міжнародного економічного й інвестиційного іміджу у світовому просторі;
- досягнення високого рівня інвестиційної привабливості регіону з метою збереження внесених та залучення додаткових інвестиційних ресурсів у соціально-економічну сферу;
- реалізація іміджевої стратегії області;
- популяризація економічно-інвестиційного потенціалу регіону;
- сприяння реалізації інвестиційних проектів у рамках державно-приватного партнерства;
- позиціонування області у світовому економічному просторі як перспективної території для започаткування інвестиційної діяльності;
- активне просування експорту та сприяння модернізації виробничого комплексу регіону;
- активізація міжнародного та міжрегіонального співробітництва.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) формування якісного онлайн-сервісу для обслуговування інвесторів за принципом «єдиного вікна».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

2) організація розроблення бізнес-планів, ТЕО або резюме найбільш перспективних та значущих для області інвестиційних проектів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної

державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

3) створення системи оприлюднення та поширення актуальної інформації щодо переліку наявних інвестиційно привабливих об'єктів регіону в українському та зарубіжному інформаційному і медіапросторі за допомогою глобальної мережі Інтернет (зокрема з використанням інвестиційного вебпорталу Херсонської області: www.investinkherson.gov.ua).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

4) забезпечення промоції Херсонщини на території України та зарубіжних країн світу з представленням інвестиційних пропозицій регіону потенційній бізнес-спільноті.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

5) організація та проведення щорічного Херсонського міжнародного економічного форуму «Таврійські горизонти».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

6) організація та проведення Українського форуму грального бізнесу (UKRAINIAN GAMBLING FORUM).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління обласної державної адміністрації: «Офіс інвестицій та розвитку експорту», туризму та курортів;

7) сприяння залученню юридичних осіб до участі в реалізації інвестиційних проектів на засадах державно-приватного партнерства.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

8) активізація зовнішньоекономічного й інвестиційного співробітництва Херсонщини шляхом організації двосторонніх бізнес-місій за участю делегацій від Херсонської області до регіонів зарубіжних країн світу та представників урядових або ділових кіл іноземних держав в область. Проведення презентацій інвестиційного потенціалу області в рамках зазначених заходів.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації;

9) організація участі представників місцевих державних адміністрацій у навчально-практичних та комунікативних заходах (семінарах, тренінгах, конференціях, засіданнях за «круглим столом» тощо) на території України та за кордоном, присвячених інвестиційній тематиці та питанням співробітництва українських громад з міжнародними фінансовими і донорськими організаціями.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, Херсонська торгово-промислова палата;

10) організація навчання представників територіальних громад області з питань розроблення та подання проектів міжнародної технічної допомоги із залученням незалежних експертів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, Херсонська торгово-промислова палата;

11) реалізація експортних можливостей, популяризація економічного та інвестиційного потенціалу області:

- поширення комерційних пропозицій підприємств області серед дипломатичних установ, торгово-економічних місій;

- організаційно-технічне забезпечення візитів офіційних іноземних делегацій та окремих іноземців до області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

12) участь офіційної делегації від обласної державної адміністрації та бізнесу в міжнародних заходах, які проводяться в Україні, забезпечення проведення презентації області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління обласної державної адміністрації: «Офіс інвестицій та розвитку експорту», туризму та курортів, Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку сільського господарства та зрошення, реалізації гуманітарної політики;

13) забезпечення підтримки системного діалогу з представниками бізнесу області:

- організація експертних консультацій із суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності щодо зміни умов торговельно-економічного та інвестиційного співробітництва, а також у сфері просування регіону, товарів

та послуг на зовнішні ринки, в тому числі із залученням відповідних представників центральних органів виконавчої влади та міжнародних експертів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

14) розширення кола міжнародних та міжрегіональних партнерів області шляхом укладання відповідних міжрегіональних угод:

- проведення аналітичної роботи з пошуку найбільш вигідних регіонів країн світу для налагодження співпраці на міжрегіональному рівні. Проведення системної роботи щодо реалізації укладених міжрегіональних угод між обласною державною адміністрацією та адміністративними суб'єктами регіонів іноземних держав;

- забезпечення організації візитів делегації області до регіонів – потенційних партнерів Херсонщини для обговорення можливостей та встановлення міжрегіональних відносин;

- проведення в області презентацій регіонів іноземних країн.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління обласної державної адміністрації: «Офіс інвестицій та розвитку експорту», туризму та курортів, Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку сільського господарства та зрошення, реалізації гуманітарної політики;

15) проведення інформаційної кампанії серед експортерів продукції щодо застосування можливих механізмів фінансування (кредити гранти за програмами Horizon, Horizon Europe, Cosme; Європейська мережа підприємств; ЄБРР та інші).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку економіки, розвитку сільського господарства та зрошення, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

16) проведення організаційних заходів (семінари, «круглі столи») за участю експортерів продукції та інших зацікавлених сторін з метою обговорення наявних програм підтримки торгівлі та експорту, а також шляхів їх удосконалення.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: економіки, розвитку сільського господарства та зрошення, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

17) сприяння налагодженню пошуку міжнародних партнерів з метою долучення їх до діючих кластерів за участю підприємств промислового сектору області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: економіки, розвитку сільського господарства та зрошення, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації;

18) розроблення пропозицій щодо впровадження механізмів стимулювання та надання компенсацій на державному, регіональному та місцевому рівнях підприємствам, які виробляють експортну продукцію та провадять інноваційну діяльність.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: економіки, розвитку сільського господарства та зрошення, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- індекс капітальних інвестицій до попереднього року – 110,0%;
- обсяг капітальних інвестицій (крім інвестицій з державного бюджету) у розрахунку на одну особу населення наростаючим підсумком з початку року – 4 188,6 грн;
- темп зростання (зменшення) обсягу прямих іноземних інвестицій (інструментів участі в капіталі іноземних інвесторів) до попереднього року – 110,3%;
- сформований онлайн-сервіс для надання практичної підтримки суб'єктам інвестиційної діяльності за принципом «єдиного вікна»;
- розроблення за участю профільних експертів та консалтингових компаній щонайменше 2-х бізнес-планів, ТЕО або резюме найбільш перспективних інвестиційних проектів регіону, передбачених до впровадження на територіях об'єднаних територіальних громад області;
- сформований реєстр інвестиційно привабливих об'єктів регіону для розповсюдження в українському та зарубіжному інформаційному і медіапросторі (у тому числі за допомогою інвестиційного вебпорталу Херсонської області);
- проведення щонайменше 2-х презентаційних заходів міжнародного характеру за участю українських та іноземних потенційних інвесторів і бізнес-партнерів;
- підготовка щонайменше 10-ти інвестиційних пропозицій у пріоритетних сферах соціально-економічного розвитку області;
- забезпечення подальшого інформаційного супроводження інвестиційного вебпорталу Херсонської області (<https://investinkherson.gov.ua/>);
- організація щонайменше 5-ти навчально-практичних заходів для представників територіальних громад області з питань співробітництва українських громад з міжнародними фінансовими і донорськими організаціями з метою впровадження соціально значущих проектів з розвитку відповідних територій;
- розширення географії партнерства із зовнішньоекономічної діяльності до 120-ти країн (на теперішній час область працює зі 113-ма країнами);
- темп зростання обсягу експорту товарів до обсягів попереднього року – 103,0%.

1.5. Розвиток логістично-транспортного потенціалу, покращення стану автомобільних доріг області

Основні завдання на 2021 рік:

- забезпечення подальшого розвитку авіаційного, водного транспорту для міжобласного та міжнародного сполучення;
- збільшення обсягів поточних та капітальних ремонтів, реконструкції місцевих автомобільних доріг, зменшення витрат на їх експлуатаційне утримання;
- поліпшення стану дорожньої мережі, розвиток дорожньої інфраструктури області.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) підвищення безпеки та поліпшення якості надання автотранспортних послуг населенню області:

- проведення прозорих конкурсів з визначення переможців для роботи на міжміських і приміських внутрішньообласних автобусних маршрутах загального користування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації; районні державні адміністрації;

- посилення боротьби з нелегальними перевезеннями пасажирів автотранспортом.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації, Чорноморське міжрегіональне управління Укртрансбезпеки, Головне управління ДПС у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м.Севастополі, управління патрульної поліції в Херсонській області, Управління Служби безпеки України в Херсонській області;

- передбачення фінансування в місцевих бюджетах на компенсаційні виплати автоперевізникам за виконання пільгових перевезень окремих категорій громадян.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

- оптимізація маршрутної мережі з урахуванням процесів укрупнення територіальних громад області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

- подальше впровадження систем безготівкової оплати за проїзд у транспорті.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, автоперевізники, автостанції;

2) забезпечення подальшого розвитку міжнародного аеропорту «Херсон».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонська обласна рада, КП Херсонської обласної ради «Херсонські авіалінії», Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації;

3) організація надання транспортних послуг з перевезення військовослужбовців Збройних Сил України по забезпеченню завдань оборони, представників засобів масової інформації, міжнародних делегацій, учасників міжнародних форумів та заходів, що проводяться під егідою обласної державної адміністрації.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: інфраструктури, здоров'я, з питань цивільного захисту та оборонної роботи, управління обласної державної адміністрації: «Офіс інвестицій та розвитку експорту», туризму та курортів, апарат обласної державної адміністрації;

4) посилення габаритно-вагового контролю на мережі доріг області, у тому числі шляхом встановлення WIM-комплексів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації, Чорноморське міжрегіональне управління Укртрансбезпеки, управління патрульної поліції в Херсонській області, Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації, ДП «Херсонський облавтодор» ПАТ «ДАК «Автомобільні дороги України», Служба автомобільних доріг у Херсонській області;

- відновлення та розвиток мережі автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації, державна установа «Місцеві дороги Херсонщини», районні державні адміністрації, міські, сільські, селищні ради, об'єднані територіальні громади, дорожньо-експлуатаційні підприємства в районах області;

5) будівництво шляхопроводу по просп. Адмірала Сенявіна – вул. Залаегерсег у м.Херсоні.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- сформовано та затверджено реєстр міжміських і приміських автобусних маршрутів загального користування;
- перевезено за рік 70,0 тис. пасажирів авіаційним транспортом;
- забезпечено роботу 2-х WIM-комплексів на території області;
- забезпечено роботу 1 додаткового пересувного вагового комплексу на автодорозі Т-0403 Мар'янське – Берислав або О-220225 межа Миколаївської області – смт Білозерка (після забезпечення повноцінної роботи WIM-комплексу на автодорозі М-14 Одеса – Мелітополь – Новоазовськ (на м. Таганрог) на км 233+370);
- введено в експлуатацію перший пусковий комплекс шляхопроводу по просп. Адмірала Сенявіна – вул. Залаегерсег у м.Херсоні.

1.6. Споживчий ринок, торгівля і виставкова діяльність**Основні завдання на 2021 рік:**

- формування сучасної інфраструктури роздрібної торгівлі, здатної задовольнити потреби населення в якісних товарах та послугах за доступними цінами, забезпечити належний рівень торговельного обслуговування;
- сприяння насиченню торговельної мережі продукцією місцевих товаровиробників;
- здійснення заходів з легалізації суб'єктів торговельної діяльності.
- побудова ефективної системи захисту прав споживачів на основі визначення стратегічних напрямів і пріоритетів її розвитку на перспективу;
- забезпечення взаємодії і координації діяльності усіх органів державної влади, органів місцевого самоврядування та громадських об'єднань споживачів у сфері захисту прав споживачів;
- підвищення рівня поінформованості та правової обізнаності споживачів щодо їхніх законних прав і механізмів реалізації, а також правової грамотності суб'єктів господарювання, що функціонують на споживчому ринку.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) сприяння та забезпечення участі місцевих товаровиробників у виставкових заходах міжнародного, загальнодержавного, регіонального та міжрегіонального значення.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку економіки, сільського господарства та зрошення, реалізації гуманітарної політики, управління обласної державної адміністрації: «Офіс інвестицій та розвитку експорту», туризму та курортів, районні державні адміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

2) проведення інформаційно-просвітницької роботи серед населення через засоби масової інформації та інтернет-сайти щодо роз'яснення норм і положень законодавства про захист прав споживачів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління Держпродспоживслужби в Херсонській області, районні державні адміністрації, виконкоми міських рад міст обласного значення, рад об'єднаних територіальних громад;

3) надання методично-консультативної допомоги суб'єктам господарювання з питань, які стосуються організації торгівлі, правових відносин у сфері захисту прав споживачів та супроводження підприємницької діяльності рекламою.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління Держпродспоживслужби в Херсонській області, районні державні адміністрації, виконкоми міських рад міст обласного значення, рад об'єднаних територіальних громад;

4) проведення тематичних зустрічей – семінарів із суб'єктами господарювання за участю представників місцевої влади, контролюючих органів, громадських організацій, об'єднань підприємців, преси з питань відповідності підприємницької діяльності вимогам чинного законодавства, поширення знань з питань захисту прав споживачів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління Держпродспоживслужби в Херсонській області, районні державні адміністрації, виконкоми міських рад міст обласного значення, рад об'єднаних територіальних громад;

5) здійснення заходів з легалізації суб'єктів торговельної діяльності.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління ДПС у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м. Севастополі, Головне управління Держпраці у Херсонській області, виконкоми міських рад міст обласного значення, рад об'єднаних територіальних громад.

Очікувані результати:

- темп росту обороту роздрібної торгівлі (фізичного обсягу) – 103,8%;
- індекс споживчих цін (грудень до грудня попереднього року) – 107,3%;
- підвищено рівень знань споживачів;
- збільшення кількості легалізованих суб'єктів господарювання.

1.7. Розвиток підприємництва та регуляторна політика

Основні завдання на 2021 рік:

- створення комфортного бізнес-середовища та вдосконалення інфраструктури підтримки малого та середнього підприємництва;
- поглиблення галузевої спеціалізації у сфері малого та середнього підприємництва;
- сприяння інклюзивному розвитку бізнесу: ресурсне та інформаційне забезпечення;
- покращення регуляторного середовища.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) здійснення заходів з відстеження результативності чинних регуляторних актів місцевими органами влади та проведення аналізу ефективності дії кожного регуляторного акта, розроблення проектів регуляторних актів (відповідно до затвердженого плану підготовки проектів регуляторних актів на 2021 рік), їх перегляд на підставі отриманих звітів або за потреби.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування;

2) оприлюднення проектів регуляторних актів для отримання зауважень і пропозицій від зацікавлених осіб, залучення бізнес-спільноти до регуляторних процесів, забезпечення участі підприємців у підготовці й обговоренні проектів нормативно-правових актів місцевого рівня.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування;

3) удосконалення існуючих механізмів інформування підприємців про заходи, які впливають на діяльність бізнесу (розміщення інформації на офіційних сайтах, розсилання на електронну пошту, смс-розсилки).

Термін виконання: постійно.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування;

4) сприяння розвитку діалогу між владою та бізнесом, зокрема проведення засідань Регіональної ради підприємців при обласній державній адміністрації, участь та організація семінарів, нарад, конференцій з актуальних питань розвитку малого та середнього підприємництва в області.

Термін виконання: постійно.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Херсонський обласний центр зайнятості, суб'єкти господарювання області;

5) організація засідань у форматі «круглих столів» з метою інформування суб'єктів підприємництва про нові законодавчі акти, що стосуються їх діяльності.

Термін виконання: постійно.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, територіальні підрозділи центральних органів виконавчої влади, суб'єкти господарювання області;

6) сприяння розширенню доступу до фінансових ресурсів та наданню фінансово-кредитної підтримки суб'єктам малого і середнього підприємництва

(отримання кредитів, коштів міжнародної технічної допомоги, грантів, здійснення компенсації відсотків за кредитами тощо).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, фінансово-кредитні установи області;

7) запровадження співпраці з банківськими та небанківськими фінансовими установами для спрощення системи кредитування та мікрокредитування суб'єктів малого та середнього бізнесу.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, фінансово-кредитні установи області, суб'єкти господарювання області;

8) проведення інформаційної кампанії з метою заохочення суб'єктів підприємництва області до участі в державних закупівлях та проведення семінарів з питань успішної практики участі в них.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування;

9) розробка та проведення інформаційної кампанії з просування товарів та послуг, вироблених підприємствами Херсонщини, елементом якої є розробка бренду регіональних виробників («Зерно Таврії» тощо).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку сільського господарства та зрошення, розвитку економіки, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування;

10) сприяння залученню до підприємницької діяльності жителів сільської місцевості, молоді, внутрішньо переміщених осіб, учасників антитерористичної операції (ООС) та популяризація соціально відповідального бізнесу (впровадження заходів щодо підвищення рівня дисципліни сплати податків; введення ефективних інноваційних інструментів комунікації з бізнесом, що сприятимуть зростанню рівня поваги до нього).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонський обласний центр зайнятості, Головне управління ДПС у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м. Севастополі, Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, місцеві органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування;

11) організація та проведення Дня підприємця з відзначенням кращих суб'єктів підприємницької діяльності області.

Термін виконання: вересень.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- кількість суб'єктів середнього підприємництва у розрахунку на 10 тис. осіб наявного населення – 2,9 одиниці;
- кількість суб'єктів малого підприємництва (з урахуванням мікропідприємництва) у розрахунку на 10 тис. осіб наявного населення – 430 одиниць.

2. ПІДВИЩЕННЯ СТАНДАРТІВ ЖИТТЯ НАСЕЛЕННЯ**2.1. Грошові доходи населення та ринок праці****Основні завдання на 2021 рік:**

- забезпечення гідної оплати праці та підвищення рівня життя населення;
- поетапне підвищення частки оплати праці у структурі доходів;
- своєчасність виплати заробітної плати та дотримання норм законодавства в частині мінімальної заробітної плати;
- збереження кадрового потенціалу області.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

- 1) продовження роботи, спрямованої на погашення наявної заборгованості з виплати заробітної плати на підприємствах області:
 - заслуховування звітів керівників підприємств-боржників на засіданнях обласної, районних та міських тимчасових комісій з питань погашення заборгованості із заробітної плати (грошового забезпечення), пенсій, стипендій та інших соціальних виплат, здійснення постійного контролю за виконанням їх рекомендацій;
 - забезпечення вжиття заходів щодо погашення заборгованості із заробітної плати працівникам підприємств, установ та організацій, що належать до сфери управління місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, галузеві структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення;

- 2) надання необхідної допомоги, в тому числі фінансової, для збереження кадрового потенціалу, створення нових робочих місць з метою підтримки економіки області для подолання наслідків поширення коронавірусу COVID-19;

- 3) підвищення рівня конкурентоспроможності населення області шляхом здійснення професійної підготовки, перепідготовки, підвищення кваліфікації безробітного та зайнятого населення, враховуючи поточну і перспективну потреби ринку праці, відповідно до основних пріоритетних напрямів розвитку

економіки регіону (сільське господарство, туризм, у тому числі зелений) за новими стандартами;

4) сприяння самозайнятості безробітних шляхом профконсультаційної роботи, відповідного навчання основам підприємницької діяльності та стимулювання відкриття власного бізнесу, в тому числі у сільських населених пунктах.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонський обласний центр зайнятості.

Очікувані результати:

- середньомісячна заробітна плата одного штатного працівника – 10500 грн, або 113,9% до попереднього року;
- індекс реальної заробітної плати – 106,1%;
- рівень безробіття населення у віці 15 – 70 років (за методологією МОП) до економічно активного населення – 10,5% (очікуваний показник за 2020 рік – 10,8%);
- рівень зайнятості населення у віці 15 – 70 років (за методологією МОП) – 58,0% (очікуваний показник за 2020 рік – 57,6%).

2.2. Соціальний захист населення

Основні завдання на 2021 рік:

- поліпшення соціально-побутових умов малозабезпечених верств населення, ветеранів, осіб з інвалідністю;
- охоплення соціальною підтримкою незаможних верств населення при раціональному використанні бюджетних коштів;
- надання громадянам із числа бездомних та звільнених з місць позбавлення волі соціальної підтримки, пов'язаної з їх інтеграцією у суспільство;
- забезпечення осіб з інвалідністю, дітей з інвалідністю та інших окремих категорій населення технічними та іншими засобами реабілітації;
- запобігання руйнації надання психіатричної допомоги, яка призвела до неможливості надання необхідної медичної допомоги психічно хворим і появи на вулицях населених пунктів людей із вираженими психічними розладами.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

- 1) поліпшення соціально-побутових умов малозабезпечених верств населення, ветеранів:
 - надання матеріальної допомоги малозабезпеченим верствам населення та ветеранам війни;
 - здійснення фінансової підтримки громадських організацій ветеранів та осіб з інвалідністю;

- покращення якості процесу забезпечення осіб з інвалідністю, дітей з інвалідністю та інших окремих категорій населення технічними й іншими засобами реабілітації;

- забезпечення виплати щомісячної стипендії особам з інвалідністю внаслідок війни та учасникам бойових дій, яким виповнилося 90 і більше років.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації, інші структурні підрозділи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади;

2) продовження роботи територіальними центрами соціального обслуговування (надання соціальних послуг), центрами надання соціальних послуг, об'єднаними територіальними громадами з виявлення громадян, які потребують соціального обслуговування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади;

3) розширення переліку соціальних послуг, які надаються громадянам територіальними центрами соціального обслуговування, зокрема продовження роботи із запровадження в територіальних центрах соціального обслуговування (надання соціальних послуг) інноваційних моделей соціальної роботи (соціально-педагогічної послуги «Університет третього віку»).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади;

4) створити на базі вільних корпусів відділень комунального некомерційного підприємства «Херсонський обласний заклад з надання психіатричної допомоги» окремого комунального закладу Херсонської обласної ради «Степанівський психоневрологічний будинок-інтернат».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади.

Очікувані результати:

- надання одноразової матеріальної допомоги малозабезпеченим верствам населення за кошти обласного бюджету на загальну суму 3000,0 тис. грн;

- здійснення фінансової підтримки громадських організацій за кошти обласного бюджету в розмірі 500,0 тис. грн;

- виплата щомісячної стипендії особам з інвалідністю внаслідок війни та учасникам бойових дій, яким виповнилося 90 і більше років, за рахунок коштів місцевих бюджетів на загальну суму 500,0 тис. грн;

- виплата одноразової матеріальної допомоги особам з інвалідністю внаслідок війни та учасникам бойових дій, які брали безпосередню участь у бойових діях під час Другої світової війни 1941 – 1945 років, із розрахунку 1000 грн кожному, з урахуванням поштових витрат;

- охоплення соціальними послугами не менше 97% громадян;
- створення окремого комунального закладу Херсонської обласної ради «Степанівський психоневрологічний будинок-інтернат» розрахованого на 160 ліжко-місць.

2.3. Охорона здоров'я

Основні завдання на 2021 рік:

- забезпечення якісною та доступною первинною медико-санітарною допомогою сільського населення;
- створення умов для надання екстреної (швидкої) медичної допомоги населенню протягом нормативного часу;
- забезпечення якісною, доступною спеціалізованою та високоспеціалізованою медичною допомогою населення області.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

- 1) упорядкування організації надання первинної медико-санітарної допомоги в населених пунктах, заклади охорони здоров'я яких не укомплектовані лікарями та молодшим медичним персоналом з медичною освітою, шляхом щотижневих (у разі потреби) консультативних виїздів до них лікарів ЦПМСД;
- 2) створення телемедичних кабінетів та забезпечення їх телемедичним обладнанням;
- 3) проведення навчальних заходів для медичних фахівців по роботі з телемедичним обладнанням;
- 4) ефективне використання наявного кадрового потенціалу та доукомплектування закладів охорони здоров'я області, в першу чергу розташованих у сільській місцевості, медичними кадрами – випускниками вищих медичних закладів та шляхом переміщення медичних працівників області;
- 5) забезпечення службовим автотранспортом лікарів лікарських амбулаторій.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент здоров'я обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

- 6) будівництво 31 лікарської амбулаторії загальної практики сімейної медицини, капітальний ремонт 41 та реконструкція 15 лікарських амбулаторій.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку територій, здоров'я, райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади;

7) забезпечення спеціалізованим санітарним автотранспортом сучасного зразка КНП «Обласний територіальний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Херсонської обласної ради;

8) капітальний ремонт/реконструкція приміщень для розміщення бригад екстреної (швидкої) медичної допомоги;

9) оснащення сучасним медичним обладнанням для кваліфікованої діагностики раптових захворювань на догоспітальному етапі.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент здоров'я обласної державної адміністрації;

10) оснащення багатoproфільних лікарень інтенсивного лікування відповідно до таблиця оснащення;

11) оснащення лікарень планового лікування відповідно до таблиця оснащення;

12) придбання для лікарень, що надають вторинну (спеціалізовану) та третинну (високоспеціалізовану) медичну допомогу, санітарних автомобілів класу А 1.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент здоров'я обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

13) проведення профілактичних та скринінгових обстежень населення, у першу чергу жителів сільської місцевості, в рамках виконання обласної програми боротьби з онкологічними захворюваннями на 2019 – 2023 роки.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент здоров'я обласної державної адміністрації, КНП «Херсонський обласний онкологічний диспансер» Херсонської обласної ради;

14) покращення матеріально-технічної бази медичних закладів області, зокрема шляхом:

- залучення інвестиційних коштів для оснащення сучасним високотехнологічним медичним обладнанням Південного центру радіаційної терапії Херсонського обласного онкологічного диспансеру;

- підготовки приміщень (ремонт, реконструкція) для встановлення необхідного обладнання;

- монтажу обладнання та пусконаладжувальних робіт;

- навчання медичного персоналу.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент здоров'я обласної державної адміністрації, КНП «Херсонський обласний онкологічний диспансер» Херсонської обласної ради;

15) забезпечення вчасного виявлення та ефективного лікування хворих на туберкульоз та СНІД.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент здоров'я обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- зменшення термінів обстеження пацієнтів та встановлення діагнозу;
- передача інформації про результати обстежень між медичними закладами без транспортування хворого (особливо у критичних випадках) із застосуванням телемедицини;
- можливість проведення телемедичних консультацій вузькими спеціалістами у територіально віддалених медичних установах сільської місцевості;
- забезпечення своєчасного доїзду бригад екстреної (швидкої) медичної допомоги до місця події (10 хв. – у містах, 20 хв. – у сільській місцевості);
- зниження захворюваності на злоякісні новоутворення;
- зниження показника смертності населення від онкологічних захворювань на 2%;
- зменшення термінів перебування онкологічних хворих у медичному закладі;
- зниження рівня захворюваності на серцево-судинні захворювання;
- введення в експлуатацію 31 амбулаторії.

2.4. Освіта і наука

Основні завдання на 2021 рік:

- створення у закладах дошкільної освіти місць для всіх дітей, які потребують здобуття дошкільної освіти;
- розбудова нового освітнього середовища в рамках реалізації реформи «Нова українська школа»;
- формування оптимальної мережі закладів загальної середньої освіти;
- забезпечення права на освіту дітей з особливими освітніми потребами, в тому числі з інвалідністю;
- забезпечення безпечного та якісного харчування дітей в закладах освіти області;
- підтримка та розвиток військово-патріотичного напрямку позашкільної освіти;
- підготовка майбутніх випускників закладів загальної середньої освіти, розташованих у сільській місцевості, до зовнішнього незалежного оцінювання з метою їх вступу до закладів вищої освіти області;
- формування оптимальної мережі закладів професійної освіти відповідно до потреб регіону;
- формування пропозицій щодо регіонального та державного замовлення на підготовку спеціалістів відповідно до потреб ринку праці;
- виконання завдань, визначених Дорожньою картою реалізації стратегічних цілей розвитку освіти на 2020 – 2023 роки.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) створення додаткових місць у закладах дошкільної освіти відповідно до Дорожньої карти реалізації стратегічних цілей розвитку освіти на 2020 – 2023 роки.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, районні, міські, сільські, селищні ради;

2) впровадження обласного проекту «Крок до Херсонського ВИШу».

Термін виконання: до 01 серпня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, районні, міські, сільські, селищні ради, комунальний вищий навчальний заклад «Херсонська академія неперервної освіти» Херсонської обласної ради;

3) підвищення кваліфікації вчителів початкових класів, які працюватимуть в умовах Нової української школи, викладачів інтегрованих курсів природничих дисциплін.

Термін виконання: до 01 вересня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, районні, міські, сільські, селищні ради, комунальний вищий навчальний заклад «Херсонська академія неперервної освіти» Херсонської обласної ради;

4) формування прогнозованої мережі профільних ліцеїв.

Термін виконання: до 06 червня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, районні, міські, сільські, селищні ради;

5) організація роботи військово-патріотичних гуртків у закладах позашкільної освіти області.

Термін виконання: до 01 березня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, районні, міські, сільські, селищні ради;

6) відкриття класів з інклюзивною формою навчання в закладах загальної середньої освіти.

Термін виконання: до 15 вересня.

Відповідальні виконавці: районні, міські, сільські, селищні ради, управління освіти і науки обласної державної адміністрації;

7) оптимізація мережі закладів професійної освіти області шляхом їх об'єднання.

Термін виконання: до 01 вересня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації;

8) модернізація матеріально-технічної бази закладів професійної (професійно-технічної) освіти шляхом створення навчально-практичних центрів галузевого спрямування.

Термін виконання: грудень.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, заклади професійної-технічної освіти області;

9) формування регіонального замовлення на підготовку кваліфікованих робітників у закладах професійної (професійно-технічної) освіти та його виконання в повному обсязі.

Термін виконання: квітень, жовтень.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, заклади професійно-технічної освіти області;

10) формування пропозицій за державним та регіональним замовленням фахівців з вищою освітою у 2021 році відповідно до регіонального ринку праці.

Термін виконання: до 01 травня, 01 вересня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації;

11) здійснення фінансування здобуття вищої освіти особами, які зараховані на підставі регіонального замовлення до Генічеського медичного училища Херсонського державного університету та Бериславського педагогічного коледжу ім. В.Ф. Беньковського Херсонського державного університету.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: фінансів, здоров'я, управління освіти і науки обласної державної адміністрації;

12) забезпечення безкоштовним та якісним харчування усіх здобувачів освіти 1 – 4 класів закладів загальної середньої освіти області.

Термін виконання: до 01 вересня.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

13) забезпечення реалізації освітніх проектів «Школа супергероїв», «Електронний підручник», «Крок до Херсонського вишу» в межах виконання Дорожньої карти реалізації стратегічних цілей розвитку освіти на 2020 – 2023 роки.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління освіти і науки обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- 100% охоплення дітей старшого дошкільного віку обов'язковою дошкільною освітою шляхом впровадження різних форм її здобуття;

- підвищення на 5% результативності ЗНО (не менше 160 балів) серед випускників сільських шкіл;

- організація курсової перепідготовки 680 вчителів початкових класів в умовах реалізації Нової української школи, 30 викладачів інтегрованих курсів;

- визначення закладів повної загальної середньої освіти для реорганізації у профільні ліцеї;

- охоплення безкоштовним харчуванням 47 тис. учнів початкової школи;
- збереження мережі гуртків патріотичного спрямування у закладах позашкільної освіти області (147 гуртків);
- кількість класів з інклюзивною формою навчання – 565;
- оптимальна мережа закладів професійної (професійно-технічної) освіти – 22 заклади;
- створення навчально-практичних центрів галузевого спрямування – 2;
- сформовано регіональне замовлення на підготовку робітничих кадрів – 3290 осіб;
- виконання регіонального замовлення на підготовку робітничих кадрів – 100%;
- досягнення обсягів регіонального замовлення – 800 осіб, державного замовлення – 2500 осіб на підготовку фахівців з вищою освітою для закладів вищої, фахової передвищої освіти Херсонської області.

2.5. Підтримка сімей, дітей та молоді, розвиток фізичної культури та спорту

Основні завдання на 2021 рік:

- підтримка родини при народженні дитини;
- створення умов для належного функціонування та розвитку сім'ї, забезпечення виконання сім'єю її основних функцій;
- попередження домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, протидія торгівлі людьми;
- утвердження гендерної рівності у суспільстві;
- забезпечення дітей шкільного віку якісними послугами з оздоровлення та відпочинку, в першу чергу дітей, які потребують особливої соціальної підтримки та уваги;
- пропаганда здорового способу життя та популяризація фізичної культури і спорту;
- забезпечення розвитку всіх напрямів фізичної культури (фізичне виховання, масовий спорт та фізкультурно-спортивна реабілітація) і створення умов для регулярної рухової активності різних верств населення в усіх типах навчальних закладів, за місцем роботи, проживання та в місцях масового відпочинку населення;
- забезпечення ефективного функціонування в області оптимальної мережі дитячо-юнацьких спортивних шкіл, виявлення та залучення обдарованої молоді до системи резервного спорту (Херсонський фаховий спортивний коледж), спорту вищих досягнень (школа вищої спортивної майстерності) для досягнення високих спортивних результатів;
- формування інфраструктури загальнодоступних спортивних споруд за місцем проживання, у місцях масового відпочинку громадян, на базі навчальних закладів, приведення її у відповідність із сучасними стандартами;

- формування внутрішньої культури взаємин молоді у сім'ї та соціальному середовищі, формування позитивної моделі сімейного життя і сімейних цінностей молоді на Херсонщині;

- створення сприятливих умов для інтелектуального самовдосконалення, самореалізації, творчого й особистого розвитку молоді (формальна/неформальна освіта, змістовне дозвілля, волонтерська діяльність);

- створення умов для підвищення спроможності розвитку інститутів громадянського суспільства;

- сприяння усиновленню дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування;

- підвищення рівня обізнаності населення з питань здійснення патронату над дитиною.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) проведення заходів щодо інформаційно-роз'яснювальної роботи та пропаганди пріоритетної форми влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, – усиновлення (виготовлення буклетів, листівок, плакатів);

2) організація та проведення масових заходів з питань захисту прав дітей (День захисту дітей, День усиновлення, Всесвітній день дитини, новорічні та різдвяні свята);

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: служба у справах дітей обласної державної адміністрації, Херсонський обласний центр соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

3) сприяння розв'язанню проблем домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі й гендерної нерівності у суспільстві:

- проведення інформаційно-просвітницьких заходів з питань попередження домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, подолання гендерних стереотипів і протидії торгівлі людьми;

- надання кваліфікованої допомоги потерпілим від торгівлі людьми та дієвої допомоги сім'ям, де існує реальна загроза або є факти вчинення домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації, правоохоронні органи, райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади;

4) відновлення, поліпшення та зміцнення психічного та фізичного стану здоров'я дітей, сприяння розвитку їх духовності та соціальної активності:

- здійснення закупівлі послуг дитячих закладів оздоровлення та відпочинку дітей.

Термін виконання: серпень.

Відповідальні виконавці: райдержадміністрації, об'єднані територіальні громади;

- проведення атестації дитячих закладів оздоровлення та відпочинку.

Термін виконання: жовтень.

Відповідальні виконавці: Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації;

5) надання разової допомоги одному з батьків при народженні кожної другої та наступної дитини;

6) забезпечення безкоштовною вітамінізацією та обстеженням вагітних жінок;

7) надання психологічної підтримки жінкам під час вагітності та протягом першого року після народження дитини;

8) надання фінансової допомоги на придбання житла шляхом відшкодування відсотків за кредитами родинам при народженні кожної третьої та наступної дитини.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: соціального розвитку, здоров'я, фінансів;

9) випуск та розміщення (розповсюдження) соціальної реклами, інформаційної продукції (білбордів, сітілайтів, відео-, радіороликів, телепрограм тощо) з пропаганди здорового способу життя, популяризації фізичної культури та спорту, створення тематичних теле-, радіопрограм з пропаганди фізичної культури і масового спорту.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, комунальна установа «Херсонський обласний центр фізичного здоров'я населення «Спорт для всіх» Херсонської обласної ради;

10) реалізація в області державних і приватних інвестиційних проєктів щодо будівництва спортивних споруд, зокрема сучасних спортивних майданчиків та футбольних полів зі штучним покриттям.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

11) реконструкція, ремонт, у тому числі капітальний, проєктування та будівництво закладів фізичної культури і спорту, баз олімпійської підготовки, спортивних споруд.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

12) оновлення спортивного інвентарю та обладнання на спортивних об'єктах області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

13) проведення обласних спортивних змагань з видів спорту, визнаних в Україні.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації;

14) забезпечення підготовки та участі спортсменів області різних вікових груп у всеукраїнських та міжнародних змаганнях;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації;

15) забезпечення функціонування обласної штатної спортивної команди резервного спорту, центру олімпійської підготовки з гандболу.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації;

16) забезпечення розвитку ігрових видів спорту в Херсонській області, зокрема хокею.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, КП «Обласний центр хокею» Херсонської обласної ради, дитячо-юнацька спортивна школа із зимових видів спорту;

17) проведення фізкультурно-масових заходів «Дитяча Олімпіада Херсонщини», «Олімпійське лелечення», «Тато, мама, я – спортивна сім'я», «Олімпійський день», «Олімпійське літо», «Школа плавання», «Олімпійський урок», «Олімпійський тиждень», фестивалів з нестандартних видів спорту, обласних галузевих спартакіад та інших.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, комунальна установа «Херсонський обласний центр фізичного здоров'я населення «Спорт для всіх» Херсонської обласної ради, Херсонське обласне відділення Національного олімпійського комітету України;

18) виплата щомісячних та одноразових стипендій провідним спортсменам області та їх тренерам.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації.

19) сприяння проведенню заходів щодо пропаганди позитивної моделі сім'ї в освітніх закладах та в молодіжних центрах;

20) проведення інформаційно-роз'яснювальної кампанії, спрямованої на популяризацію важливості сімейних цінностей (виготовлення буклетів, плакатів, листівок);

21) сприяння створенню на обласному та місцевому рівнях молодіжних центрів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, Центр сім'ї та відповідального батьківства, структурного підрозділу КЗ «Палацу молоді і студентів» Херсонської обласної ради, управління освіти і науки обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади.

Очікувані результати:

- збільшення кількості усиновлених дітей;
- збільшення кількості дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах та отримують послугу з патронату на період подолання ними, їхніми батьками або іншими законними представниками складних життєвих обставин;
- забезпечення дітей шкільного віку якісними послугами з оздоровлення та відпочинку, в першу чергу дітей, які потребують особливої соціальної підтримки і уваги, а саме:
 - дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, – 100%;
 - дітей з багатодітних і малозабезпечених сімей – 70%;
 - дітей, батьки яких загинули внаслідок проведення АТО/ООС, – 100%;
 - дітей, батьки яких беруть безпосередню участь у проведенні АТО/ООС, – 100% від запланованої кількості дітей шкільного віку;
- проведення державної атестації запланованих закладів оздоровлення та відпочинку – 100%;
- охоплення заняттями фізичною культурою та масовим спортом в усіх районах, містах обласного значення, об'єднаних територіальних громадах не менше 20% (середньоукраїнський показник) від загальної чисельності населення;
- охоплення заняттями спортом в усіх районах, містах обласного значення, об'єднаних територіальних громадах не менше 2,9% від загальної кількості населення;
- утримання на рівні середньоукраїнського показника (11,8%) кількості дітей та молоді, залучених до занять фізичною культурою і спортом, масовими видами спорту;
- збільшення кількості доступних місць для проведення фізкультурно-оздоровчої та спортивно-масової роботи серед усіх верств населення;
- зростання громадянської свідомості щодо правильного уявлення про культуру, побут, звичаї, традиції та створення позитивної моделі сім'ї;

- створення умов для громадянської освіти молоді та розвитку волонтерства.

2.6. Розвиток культури та туризму. Охорона культурної спадщини

Основні завдання на 2021 рік:

- створення умов для промоції туристичного продукту;
- покращення якості туристичних послуг;
- створення умов для розвитку внутрішнього туризму;
- забезпечення збереження та раціонального використання природних лікувальних ресурсів Херсонської області;
- збереження базової мережі закладів культури для надання культурних послуг мешканцям сіл та малих міст у новостворених територіальних громадах області;
- розвиток центрів надання культурних послуг як сучасних громадських просторів;
- відродження та розвиток народних традицій, культури і мистецтв національних та етнічних меншин, що проживають на Херсонщині;
- збереження культурної спадщини, в тому числі музеєфікація пам'яток археології та створення історико-культурних заповідників;
- створення для суб'єктів кінематографії сприятливих умов для виробництва фільмів на території області;
- збереження документів Національного архівного фонду та соціально значущих архівних документів;
- підвищення рівня пожежної безпеки приміщень державного архіву області.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

- 1) сприяння організації, проведенню та участь у презентаційних туристичних заходах регіонального, національного та міжнародного рівнів (рекламно-інформаційні престури та фам-тури, форуми, конгреси, виставки, конференції, «круглі столи» тощо), резонансних публічних заходах (фестивалі, ярмарки, конкурси, акції тощо);
- 2) організація та проведення маркетингових туристичних майстерень (воркшопів) «Дні Херсонщини» в інших регіонах України для представників туристичних компаній;
- 3) представлення туристичного потенціалу області на національних і міжнародних туристичних заходах презентаційного та виставково-ярмаркового спрямування;
- 4) просування Херсонщини як туристично привабливого регіону через канали поширення інформації та продажів, що використовуються туристами, – ЗМІ, авіакомпанії, туроператори, блогери, представництва України за кордоном, міжнародні організації, міста-партнери тощо;

5) розробка, виготовлення, придбання туристично-інформаційної, промоційної поліграфічної та сувенірної продукції, відео- та фотоматеріалів, відповідне їх розміщення та розповсюдження;

6) проведення маркетингового аудиту: аналіз зовнішнього середовища, ресурсів, сегментів ринку, соціологічних досліджень ринку туристичних послуг Херсонщини;

7) забезпечення функціонування, технічної підтримки та промоції офіційних туристичних порталів області для якісної та ефективної популяризації рекреаційних та туристичних можливостей області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління туризму та курортів обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

8) сприяння розробленню та впровадженню багатомовної системи ознакування та навігації туристичних об'єктів Херсонщини;

9) маркування туристичних маршрутів на територіях національних природних парків;

10) сприяння розвитку інфраструктури курортних зон, природно-заповідних територій, об'єктів історико-культурної спадщини, інших туристично привабливих об'єктів, в тому числі ознакування туристичних стежок, облаштування місць відпочинку, пляжних територій тощо;

11) організація та проведення заходів щодо підвищення якості підготовки фахівців індустрії гостинності, зокрема організаторів туристичної діяльності, фахівців туристичного супроводу, гідів-перекладачів, власників агроосель, працівників готельно-ресторанного та курортно-рекреаційного комплексу (семінарів, тренінгів, воркшопів, стартапів, курсів підготовки та підвищення кваліфікації, інших заходів);

12) формування програм перебування туриста в області, у тому числі розроблення, презентація та запуск нових туристичних маршрутів (сільського зеленого, пізнавального, історико-культурного, подієвого, водного, спортивного, екологічного та інших різновидів туризму).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління туризму та курортів обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

13) підтримка проектів, ініціатив та стартапів громадських організацій, інших туристичних об'єднань для подальшого розвитку галузі туризму та курортів, проведення конкурсів проектів;

14) підтримка розвитку сільського зеленого та агротуризму: сертифікація сільських зелених садиб та баз відпочинку, випуск щорічних спеціалізованих каталогів, участь у спеціалізованих презентаційних заходах з метою популяризації відпочинку в сільській місцевості, проведення семінарів, навчань за участю профільних асоціацій, надання пільгових кредитів для започаткування власної справи;

15) розробка різними мовами каталогів самостійних екскурсій для подорожуючих, їх друк та завантаження у вільний доступ на профільні вебресурси, в тому числі збір, переклад і розсилання інформації про туристично привабливі об'єкти та події Херсонщини;

16) сприяння модернізації матеріально-технічної бази туристичної індустрії через розроблення та представлення інвестиційних проектів на інвестиційних форумах тощо.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління туризму та курортів обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

17) сприяння створенню курортів місцевого значення на територіях, що містять цінні туристичні ресурси і лікувальні властивості: проведення медико-біологічної оцінки цінності ряду проявів природних лікувальних ресурсів області (мінеральні води, лікувальні грязі, ропа соляних озер);

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління туризму та курортів обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

18) підвищення кваліфікації кадрів у галузі культури для створення професійного кадрового потенціалу;

19) реалізація іміджевих мистецьких проектів, у тому числі виставкових заходів, міжнародних та всеукраїнських фестивалів і конкурсів;

20) реконструкція та модернізація існуючих будівель закладів культури (центри культурних послуг, молодіжні центри, мистецькі школи);

21) сприяння у створенні інформаційно-ресурсних центрів та пунктів контактного доступу до публічної соціально значущої інформації та онлайн-послуг у територіальних громадах на базі існуючих закладів культури;

22) підтримка галузі культури через грантові програми;

23) активна участь у запуску та функціонуванні ринку творів мистецтв.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування;

24) проведення науково-рятувальних археологічних робіт на пам'ятках національного значення у с. Червоний Маяк Бериславського району (Червономаяцьке пізньоскіфське городище та Червономаяцький пізньоскіфський ґрунтовий могильник) та утворення на їх території історико-культурного заповідника «Амадока»:

- розробка проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки під історико-культурний заповідник «Амадока» площею 13,4 га;

- розробка детального плану території пам'ятки «Амадока»;

- розробка пілотного проекту екскурсійного відвідування пам'ятки «Амадока»;

- організація первинної інфраструктури для обслуговування екскурсійних туристичних груп;
- залучення до архівних досліджень пам'ятки представників європейських наукових спільнот.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, обласна інспекція по охороні пам'яток історії та культури, Бериславська районна державна адміністрація;

- 25) реконструкція будівлі природознавчого відділу Херсонського обласного краєзнавчого музею.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, Херсонський обласний краєзнавчий музей;

- 26) реставрація та обладнання будівлі Херсонського обласного художнього музею ім. О. Шовкуненка сучасними інженерними мережами.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, обласний художній музей ім. О.О.Шовкуненка;

- 27) реставрація будівлі комунального закладу «Обласний Палац культури» Херсонської обласної ради.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, обласний Палац культури;

- 28) дизайн-реконструкція фое кіноконцертного залу «Ювілейний».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, КП «Кіновідеопрокат» Херсонської обласної ради;

- 29) підготовка до проведення на території Херсонської області у 2022 році 83-го Міжнародного фестивалю непрофесійного і незалежного кіно UNICA;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, КП «Кіновідеопрокат» Херсонської обласної ради;

- 30) фінансова підтримка в частині повернення кваліфікованих витрат, здійснених суб'єктом кінематографії при виробництві (створенні) фільму на території Херсонської області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент реалізації гуманітарної політики обласної державної адміністрації, КП «Кіновідеопрокат» Херсонської обласної ради;

- 31) створення фонду користування на документи Національного

архівного фонду XVIII- XX ст., що зберігаються у державному архіві області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: державний архів області;

32) переведення документів Національного архівного фонду на електронні носії для створення фонду користування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: державний архів області.

Очікувані результати:

- покращення туристичного іміджу Херсонщини як регіону сучасної індустрії гостинності та відпочинку півдня України;
- підвищення рівня розвиненості туристичної інфраструктури, обслуговування туристів, якості надання туристичних послуг;
- забезпечення зростання:
 - чисельності внутрішнього туризму – 105%;
 - чисельності іноземного туризму – 105%;
 - обсягів надходжень від туристичної галузі – 110%;
 - суми туристичного збору – 110%;
- створено сприятливі умови для забезпечення якісних культурних послуг для мешканців територіальних громад.

2.7. Житлово-комунальне господарство

Основні завдання на 2021 рік:

- забезпечення створення ефективного власника житла;
- забезпечення відселення мешканців із житлових будинків «гнучкої» конструктивної схеми у м. Херсоні;
- поліпшення якості житлово-комунальних послуг для всіх верств населення;
- створення системи енергетичного менеджменту (впровадження моніторингу споживання енергоресурсів споруд і будівель органів державної та місцевої влади шляхом запуску бази даних енергетичних та експлуатаційних характеристик будівель);
- забезпечення питною водою мешканців 2-х населених пунктів області, які користуються привізною водою;
- забезпечення мешканців області цілодобовим питним водопостачанням;
- зменшення втрат теплової енергії в теплових мережах на 1,5 – 2%.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) стимулювання ефективного власника житла, залучення мешканців багатоквартирних житлових будинків до управління спільним майном.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

2) виконання заходів з відселення мешканців із житлових будинків «гнучкої» конструктивної схеми у м.Херсоні (будівництво багатоквартирного житлового будинку (будівельний № 4) по вул. Євгена Патона, б/н в мікрорайоні «Корабел» для відселення мешканців аварійних будинків «гнучкої» конструкції у м. Херсоні).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, Херсонський міськвиконком;

3) покращення рівня платежів населення та зниження заборгованості за житлово-комунальні послуги. Проведення моніторингу платежів населення за спожиті житлово-комунальні послуги.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

4) запровадження та подальше ведення місцевих баз даних експлуатаційних та енергетичних показників громадських будівель та будівель житлового фонду, забезпечення їх інтеграції з національними базами з метою моніторингу та зменшення споживання комунальних послуг і видатків на їх оплату.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування, в тому числі об'єднані територіальні громади;

5) проведення аварійно-відновлювальних робіт на теплових мережах та спорудах теплопостачальних підприємств.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, теплопостачальні підприємства;

6) проведення аварійно-відновлювальних робіт на мережах та спорудах водопостачання та водовідведення.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, підприємства водопровідно-каналізаційного господарства;

7) упорядкування зон санітарної охорони джерел питного водопостачання.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади, підприємства водопровідно-каналізаційного господарства.

Очікувані результати:

- забезпечення реалізації мешканцями багатоквартирних будинків права на управління спільним майном будинку шляхом створення ОСББ або визначення управителя багатоквартирних будинків;
 - забезпечення відселення мешканців із 2 житлових будинків «гнучкої» конструктивної схеми у м. Херсоні;
 - збільшення рівня оплати населенням за житлово-комунальні послуги;
 - зменшення втрат при споживанні енергетичних ресурсів у будинках.
- Рейтинг енергоефективності будівель;
- забезпечення мешканців 2-х населених пунктів, що користуються привізною водою, централізованим водопостачанням;
 - забезпечення якісним цілодобовим водопостачанням 3-х населених пунктів області, де вода подається за графіком (села Озерне, Привільне Генічеського району, с. Велика Благовіщенка Горностаївської ОТГ);
 - реконструкція теплових мереж протяжністю 1,2 км;
 - відновлення теплової ізоляції на 1,2 км теплових мереж із застосуванням сучасних енергозберігаючих матеріалів.

2.8. Розвиток будівництва та забезпечення населення житлом

Основні завдання на 2021 рік:

- організація та забезпечення фінансування заходів з розроблення (оновлення) містобудівної документації регіонального та місцевого рівня;
- покращення житлових і соціально-побутових умов населення, розв'язання житлової проблеми громадян, скорочення строків перебування на квартирному обліку та нарощування обсягів житлового будівництва;
- забезпечення умов для розвитку населених пунктів області.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) забезпечення подальшого оновлення містобудівної документації на місцевому рівні.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління містобудування та архітектури обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування;

2) надання довгострокових пільгових кредитів на будівництво, добудову, реконструкцію індивідуального та багатоповерхового житла у містах обласного значення.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, Обласний фонд підтримки індивідуального житлового будівництва на селі, міськвиконкоми міст обласного значення;

3) перепрофілювання або реконструкція об'єктів незавершеного будівництва іншого цільового призначення під житло, придбання житла та його облаштування;

4) надання безвідсоткових кредитів учасникам АТО/ООС, внутрішньо переміщеним особам та багатодітним сім'ям на умовах відшкодування відсотків з обласного бюджету протягом перших трьох років та в подальшому за рахунок інших місцевих (у тому числі міських) бюджетів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації, Обласний фонд підтримки індивідуального житлового будівництва на селі, міськвиконкоми міст обласного значення;

5) будівництво міжселищного газопроводу від смт Асканія-Нова до м. Генічеськ.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент інфраструктури обласної державної адміністрації;

6) реалізація в області державної програми надання пільгового кредиту внутрішньо переміщеним особам, учасникам АТО/ООС на придбання житла.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонське регіональне управління Державної спеціалізованої фінансової установи «Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву», Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації;

7) будівництво, реконструкція закладів дошкільної, загальної середньої освіти, стадіонів у рамках реалізації державної програми «100 шкіл, 100 садочків, 100 стадіонів».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департаменти обласної державної адміністрації: інфраструктури, реалізації гуманітарної політики, управління освіти і науки обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- кількість розробленої (оновленої) містобудівної документації місцевого рівня (генеральних планів населених пунктів) – 40 од.;
- обсяг виконаних будівельних робіт – 1220,0 млн грн;
- загальна площа нових житлових будівель, прийнятих в експлуатацію, – 108 тис. кв. м;
- кількість реалізованих проектів – 5 шкіл, 5 садочків, 5 стадіонів;
- кількість сільських сімей, які поліпшили житлові умови завдяки участі в регіональній програмі «Власний дім» за рахунок надання кредитів, – 134.

3. ОХОРОНА НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА. ТЕХНОГЕННА БЕЗПЕКА ТА ЦИВІЛЬНИЙ ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ

Основні завдання на 2021 рік:

- організація та охорона природно-заповідного фонду області;
- покращення стану навколишнього природного середовища;
- підвищення ступеня захищеності населення і територій області від надзвичайних ситуацій, зменшення ризиків виникнення та мінімізація наслідків надзвичайних ситуацій техногенного і природного характеру;
- удосконалення практичних навичок керівного складу районних державних адміністрацій та міськвиконкомів щодо організації управління підпорядкованими силами та засобами в умовах загрози виникнення та при виникненні надзвичайних ситуацій;
- перевірка під час відпрацювання практичних заходів оперативності дій відповідно до плану реагування на надзвичайні ситуації співробітниками районної державної адміністрації та міськвиконкомів, їх відповідності вимогам керівних документів та конкретним місцевим умовам техногенно-екологічного стану;
- проведення роботи з організації функціонального навчання керівного складу і фахівців місцевих органів виконавчої влади, виконавчих органів місцевих рад, підприємств, установ та організацій в Інституті державного управління у сфері цивільного захисту, навчально-методичному центрі цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Херсонської області;
- створення умов для безпечного проживання населення, зменшення матеріальних збитків від затоплення і підтоплення населених пунктів, виробничих об'єктів та сільськогосподарських угідь;
- попередження процесів затоплення та підтоплення на території області;
- зменшення викидів неочищених стічних вод у навколишнє середовище.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

- 1) оформлення кадастрової документації на території та об'єкти природно-заповідного фонду;
- 2) розробка проектів землеустрою щодо організації та встановлення меж територій природно-заповідного фонду;
- 3) розробка проектів організації 2 територій природно-заповідного фонду загальнодержавного значення.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент захисту довкілля та природних ресурсів обласної державної адміністрації;

- 4) збирання, перевезення, зберігання непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин, які зберігаються на території Херсонської області, з їх подальшим транскордонним перевезенням та утилізацією або видаленням у кількості 1770,0355 тонни.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент захисту довкілля та природних ресурсів обласної державної адміністрації;

5) проведення лабораторних досліджень стану навколишнього природного середовища на наявність небезпечних хімічних речовин у Херсонській області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонська регіональна державна лабораторія ім. Л.С. Ценковського Головного управління Держпродспоживслужби в Херсонській області, Херсонський обласний центр з гідрометеорології, Департамент захисту довкілля та природних ресурсів обласної державної адміністрації.

6) проведення робіт з будівництва, реконструкції очисних споруд, напірних колекторів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради, Департаменти обласної державної адміністрації: захисту довкілля та природних ресурсів, розвитку територій, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

7) впровадження сучасних технологій очищення стічних вод.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради, Департаменти обласної державної адміністрації: захисту довкілля та природних ресурсів, розвитку територій, райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

8) проведення постійного та обов'язкового аварійно-рятувального обслуговування об'єктів спільної власності територіальних громад з метою профілактичного нагляду за станом техногенної безпеки, виконання на них необхідних запобіжних заходів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонська обласна комунальна аварійно-рятувальна служба, Головне управління ДСНС України в області;

9) організація проведення командно-штабних навчань, тренувань з органами управління та силами цивільного захисту місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування щодо своєчасного реагування на надзвичайні ситуації техногенного та природного характеру з відпрацюванням питань евакуації, радіаційного, хімічного захисту населення;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, Головне управління ДСНС України в області, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування;

10) проведення функціонального навчання у сфері цивільного захисту працівників місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: навчально-методичний центр цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Херсонської області, Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування;

11) збереження об'єктів соціальної інфраструктури та життєзабезпечення шляхом створення страхового фонду документації.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації;

12) приведення у робочий стан та забезпечення належного функціонування інженерного обладнання автоматичних систем протипожежного захисту житлового будинку підвищеної поверховості по вул. Покришева, 55 у м. Херсоні.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління ДСНС України в області, Херсонський міськвиконком;

13) виведення сигналів від систем пожежної автоматики об'єктів підвищеної небезпеки на пульти пожежного та техногенного спостереження ТОВ «Херсонхолод», ПрАТ «Херсонський нафтопереробний завод», торговельно-логістичний комплекс «Нафтобаза», Херсонське торговельно-логістичне управління ДП «Підприємство із забезпечення нафтопродуктами».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління ДСНС України в області, керівники вказаних підприємств;

14) утворення та забезпечення функціонування підрозділів місцевої пожежної охорони у Бериславському, Голопристанському, Іванівському, Каланчацькому, Нововоронцовському районах та м.Херсон (Корабельний район), на територіях Білозерської, Горностаївської, Роздольненської, Асканіє-Нової об'єднаних територіальних громад. Проведення широкомасштабної інформаційно-роз'яснювальної роботи з потенційними учасниками відповідної програми.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, Головне управління ДСНС України в області, райдержадміністрації, Херсонський міськвиконком;

15) модернізація і технічне переоснащення засобів технічної служби, підрозділів пожежогасіння, забезпечення їх пально-мастильними матеріалами, придбання засобів радіозв'язку.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління ДСНС України в області, Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування, Херсонська обласна комунальна аварійно-рятувальна служба;

16) забезпечення безпеки на водних об'єктах, рятування на воді, придбання рятувальних плавзасобів та спеціального обладнання.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, Головне управління ДСНС України в області, Херсонська обласна комунальна аварійно-рятувальна служба, Херсонський міськвиконком, органи місцевого самоврядування;

17) утворення рятувального поста аварійно-рятувальної служби в Голопристанському, Скадовському, Генічеському та Каланчацькому районах;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, Головне управління ДСНС України в області, Херсонська обласна комунальна аварійно-рятувальна служба, органи місцевого самоврядування;

18) організація виготовлення і розповсюдження листівок, пам'яток, плакатів, інструкцій, наочних посібників, постерів для носіїв зовнішньої реклами щодо запобігання нещасним випадкам.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, Головне управління ДСНС України в області, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

19) будівництво водовідвідних систем захисту від шкідливої дії вод сільських населених пунктів області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Басейнове управління водних ресурсів нижнього Дніпра, райдержадміністрації, сільські та селищні ради;

20) забезпечення стабільної роботи дренажних насосних станцій із захисту від підтоплення населених пунктів області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Басейнове управління водних ресурсів нижнього Дніпра, райдержадміністрації, сільські та селищні ради.

Очікувані результати:

- зниження ризику надзвичайних ситуацій;
- поліпшення ефективності оперативного реагування на надзвичайні ситуації;

- площа встановлених в натурі (на місцевості) меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду області – 2040,6 га, або 1,3% від загальної площі територій та об'єктів природно-заповідного фонду області;
- вивезення та знищення непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин – 1770,0355 тонни;
- забезпечення населення Херсонської області достовірною інформацією щодо забруднення довкілля та прийняття відповідних рішень;
- поліпшення технічного стану каналізаційних очисних споруд;
- забезпечення очищення стічних вод з метою зменшення забруднення природного середовища.

4. ЕФЕКТИВНЕ УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ

4.1. Регіональна політика. Розвиток самодостатніх та спроможних територіальних громад

Основні завдання на 2021 рік:

- сприяння розвитку самодостатніх об'єднаних територіальних громад через підтримку та впровадження реформи децентралізації.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) надання всебічної організаційної, інформаційно-методичної та практичної допомоги територіальним громадам і органам представницької влади базового рівня у вирішенні питань щодо реалізації заходів з реформування системи місцевого самоврядування та адміністративно-територіального устрою.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління з питань децентралізації та розвитку громад обласної державної адміністрації, Херсонський регіональний офіс програми «U-LEAD з Європою», Херсонське регіональне відділення Асоціації міст України, державна установа «Офіс реформ Херсонської області»;

2) надання практичної допомоги новоствореним об'єднаним територіальним громадам з метою забезпечення належної організації бюджетного процесу.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент фінансів обласної державної адміністрації, Херсонський регіональний офіс програми «U-LEAD з Європою», Херсонське регіональне відділення Асоціації міст України;

3) надання практичної допомоги з підготовки стратегій розвитку та планів соціально-економічного і культурного розвитку об'єднаних територіальних громад.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, управління з питань децентралізації та розвитку

громад обласної державної адміністрації, Херсонський регіональний офіс програми «U-LEAD з Європою», Херсонське регіональне відділення Асоціації міст України;

4) методичний супровід об'єднаних територіальних громад з питань підготовки проектів, які будуть фінансуватися за рахунок державного фонду регіонального розвитку та субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на формування інфраструктури об'єднаних територіальних громад.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління з питань децентралізації та розвитку громад обласної державної адміністрації, Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Херсонський регіональний офіс програми «U-LEAD з Європою», Херсонське регіональне відділення Асоціації міст України;

5) проведення навчання посадових осіб об'єднаних територіальних громад.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонський регіональний центр підвищення кваліфікації працівників, Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Херсонський відокремлений підрозділ установи «Центр розвитку місцевого самоврядування», Херсонське регіональне відділення Асоціації міст України;

6) проведення семінарів, тренінгів, засідань за «круглим столом» з написання проектів регіонального розвитку, муніципальних послуг, комунікацій та просторового планування.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління обласної державної адміністрації: з питань децентралізації та розвитку громад, освіти і науки, містобудування та архітектури, Департаменти обласної державної адміністрації: розвитку економіки, здоров'я, реалізації гуманітарної політики, Херсонський регіональний центр підвищення кваліфікації, Херсонський регіональний офіс програми «U-LEAD з Європою», Херсонське регіональне відділення Асоціації міст України.

Очікувані результати:

- формування високого рівня обізнаності жителів територіальних громад області, представників органів місцевого самоврядування та органів виконавчої влади щодо децентралізації влади та переваг реформи місцевого самоврядування;

- підвищення якості підготовлених проектів регіонального розвитку.

4.2. Розвиток інформатизації та системи цифрових послуг

Основні завдання на 2021 рік:

- створення зручних і доступних умов для отримання громадянами, фізичними та юридичними особами адміністративних послуг, забезпечення

доступності та покращення якості надання адміністративних послуг із застосуванням європейських практик обслуговування.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) сприяння процесу трансформації ЦНАПів, створених при районних державних адміністраціях, у ЦНАПи органів місцевого самоврядування територіальних громад у ході здійснення реформи децентралізації влади.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: міськвиконкоми міст обласного значення, сільські, селищні ради, об'єднані територіальні громади, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, територіальні органи центральних органів виконавчої влади;

2) сприяння розширенню мережі ЦНАПів в адміністративно-територіальних одиницях шляхом будівництва або розміщення їх у вже існуючих приміщеннях.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: міськвиконкоми міст обласного значення, сільські, селищні ради, об'єднані територіальні громади, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, територіальні органи центральних органів виконавчої влади;

3) сприяння поетапному переходу до надання адміністративних послуг в електронному форматі.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: міськвиконкоми міст обласного значення, сільські, селищні ради, об'єднані територіальні громади, структурні підрозділи обласної державної адміністрації, територіальні органи центральних органів виконавчої влади;

4) координація навчально-методичних заходів, спрямованих на підвищення фахового рівня адміністраторів ЦНАПів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: міськвиконкоми міст обласного значення, сільські, селищні ради, об'єднані територіальні громади, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації, територіальні органи центральних органів виконавчої влади.

Очікувані результати:

- трансформовано 5 ЦНАПів районних державних адміністрацій у ЦНАПи органів місцевого самоврядування;

- збільшено кількість ЦНАПів на 6 одиниць у сільських, селищних радах та об'єднаних територіальних громадах;

- збільшено частку адміністративних послуг, доступних в електронному вигляді, до 30%.

4.3. Наповнення бюджету, оптимізація і контроль бюджетних витрат

Основні завдання на 2021 рік:

- забезпечення ефективної взаємодії місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування та контролюючих органів щодо наповнення бюджетів усіх рівнів відповідно до показників економічного розвитку територій;
- забезпечення економного, раціонального та результативного витрачання бюджетних коштів, посилення контролю за дотриманням вимог законодавчих і нормативних актів щодо витрачання бюджетних коштів;
- забезпечення підвищення якості та ефективності видатків місцевих бюджетів та діяльності закладів освіти, охорони здоров'я, культури, інших галузей бюджетної сфери;
- функціонування надійної системи внутрішнього контролю, вдосконалення системи управління, запобігання фактам незаконного, неефективного та нерезультативного використання бюджетних коштів, запобігання допущенню помилок чи інших недоліків у діяльності установ, де проводиться внутрішній аудит.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) запровадження системної роботи комісій по наповненню місцевих бюджетів з питань, пов'язаних із легалізацією трудових відносин та заробітної плати, скороченням кількості підприємств, де заробітна плата виплачується нижче законодавчо встановленого мінімуму, та погашенням податкового боргу зі сплати платежів до місцевих бюджетів.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: райдержадміністрації, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

2) систематичне проведення моніторингу надходжень податків і зборів у розрізі місцевих бюджетів та видів платежів, аналізу всіх випадків зниження надходжень у порівнянні з відповідним періодом 2020 року та вжиття заходів для виправлення ситуації.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент фінансів обласної державної адміністрації, органи місцевого самоврядування;

3) підвищення рівня платіжної дисципліни та скорочення обсягів податкового боргу за рахунок посилення контролю за додержанням податкового законодавства, правильністю обчислення, повнотою і своєчасністю сплати до бюджетів податків і зборів (обов'язкових платежів).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Головне управління ДПС у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м.Севастополі, органи місцевого самоврядування;

4) забезпечення впровадження заходів щодо скорочення непершочергових (непріоритетних) видатків, інших заходів з економного і

раціонального використання бюджетних коштів, енергоносіїв, удосконалення мережі бюджетних установ та впорядкування штатної чисельності працівників.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: головні розпорядники коштів обласного бюджету, міськвиконкоми міст обласного значення, об'єднані територіальні громади;

5) проведення аудитів відповідно до піврічних планів з діяльності внутрішнього аудиту та моніторингу виконання об'єктами аудитів наданих рекомендацій;

6) виконання щорічної програми забезпечення та підвищення якості внутрішнього аудиту.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: відділ з питань внутрішнього аудиту обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- забезпечення виконання затверджених показників по доходах (без трансфертів) і видатках місцевих бюджетів;
- забезпечення темпу зростання доходів місцевих бюджетів (без трансфертів) до попереднього року на 105,5%;
- підвищення прозорості та ефективності використання фінансових ресурсів.

4.3. Підвищення обороноздатності області. Підтримка армії та захист військовослужбовців

Основні завдання на 2021 рік:

- матеріально-технічне забезпечення заходів територіальної оборони області та підготовка підрозділів територіальної оборони до виконання завдань за призначенням;
- здійснення заходів з розміщення підрозділів Збройних Сил України на території області;
- надання шефської допомоги військовим частинам (установам) Збройних Сил України, Національної гвардії України, Державної прикордонної служби України;
- виконання державних завдань з відбору громадян до вступу на військову службу за контрактом, призову на строкову службу та проведення заходів з допризовної підготовки.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) організація та матеріально-технічне забезпечення розбудови та ведення територіальної оборони у зоні територіальної оборони (Херсонська область) у мирний час і в умовах особливого періоду;

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, Херсонський обласний територіальний центр комплектації та соціальної підтримки;

2) обладнання пунктів управління обласної державної адміністрації сучасними технічними засобами (засоби зв'язку, життєдіяльності та захисту персоналу тощо) для забезпечення їх функціонування за призначенням у мирний час і в умовах особливого періоду. Реконструкція територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації;

3) військово-патріотичне виховання молоді, забезпечення допризовної підготовки та призову громадян на військову службу.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: Херсонський обласний територіальний центр комплектації та соціальної підтримки, Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації, управління освіти і науки обласної державної адміністрації.

Очікувані результати:

- підвищення стану готовності територіальної оборони в мирний час і в умовах особливого періоду та забезпечення підготовки 124-ї окремої бригади територіальної оборони до виконання завдань за призначенням;
- виконання на 100% плану призову громадян на військову службу, кількісний показник якого буде визначено для Херсонської області Міністерством оборони України;
- розміщення на постійній основі 57-ї окремої мотопіхотної бригади Збройних Сил України в області, що дасть змогу забезпечити оборону південних рубежів держави;
- підвищення готовності до використання за призначенням запасних пунктів обласної державної адміністрації за рахунок забезпечення 100% сучасних засобів телекомунікації та управління;
- надання допомоги у забезпеченні побутових умов підрозділам Збройних Сил України, Національної гвардії України, Державної прикордонної служби України, які дислокуються на території області;
- покращення стану військово-патріотичного виховання дітей, підлітків та молоді.

4.5. Створення умов для розвитку інформаційного простору та громадянського суспільства

Основні завдання на 2021 рік:

- сприяння у розбудові цифрової телекомунікаційної інфраструктури області;

- забезпечення стабільності та прогнозованості суспільно-політичного життя області, задоволення суспільних інтересів з використанням різноманітних форм демократії участі, громадської ініціативи та самоорганізації, забезпечення додаткових можливостей для реалізації та захисту прав і свобод людини.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

- 1) побудова власної мережі цифрового телебачення;
- 2) продовження реалізації проекту «Радіо громад» як альтернативи проводовому мовленню на територіях об'єднаних територіальних громад.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління внутрішньої та інформаційної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми, Український державний центр радіочастот, Національна рада України з питань телебачення та радіомовлення;

- 3) налагодження ефективного діалогу та партнерських відносин між обласною державною адміністрацією та інститутами громадянського суспільства;

4) створення сприятливих умов розвитку в області громадянського суспільства, місцевого самоврядування шляхом залучення представників інститутів громадянського суспільства до формування та реалізації в області державної (регіональної) політики, а саме: включення представників інститутів громадянського суспільства до консультативно-дорадчих органів, забезпечення прозорості та гласності у прийнятті управлінських рішень через організацію та проведення публічних громадських обговорень;

- 5) проведення конкурсу з визначення програм (проектів, заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, для виконання (реалізації) яких надається фінансова підтримка за рахунок коштів обласного бюджету;

6) сприяння інститутам громадянського суспільства та Громадській раді при обласній державній адміністрації в організації та проведенні громадської експертизи діяльності обласної державної адміністрації відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 05 листопада 2008 року № 976.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: управління внутрішньої та інформаційної політики обласної державної адміністрації, райдержадміністрації, міськвиконкоми, об'єднані територіальні громади;

- 7) забезпечення функціонування державної установи «Херсонський обласний контактний центр».

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: обласна державна адміністрація.

Очікувані результати:

- встановлення на території області цифрових передавачів стандарту DVB-T2 в III-частотному діапазоні (174 – 230 МГц) у населених пунктах:

Херсон, Василівка, Чаплинка, Генічеськ, Скадовськ, Велика Олександрівка, Верхній Рогачик, Нижні Сірогози та Новотроїцьке;

- збільшення на 1 громаду області, яка отримає ліцензію на мовлення у рамках проекту «Радіо громад»;

- залучення громадськості до формування та реалізації в області державної політики через механізм проведення консультацій з громадськістю;

- активізація діяльності консультативно-дорадчих органів при обласній державній адміністрації із залученням представників інститутів громадянського суспільства, сприяння формуванню та діяльності громадських рад при районних державних адміністраціях.

4.6. Управління об'єктами спільної власності територіальних громад області

Основні завдання на 2021 рік:

- реалізація державної та обласної політики в галузі управління майном спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області;

- забезпечення функціонування та приведення до належного стану будівель і об'єктів, що належать до спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області;

- забезпечення ефективного та раціонального використання комунального майна, що належить до спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області, в обласних комунальних закладах, установах та на підприємствах;

- передача об'єктів нерухомого майна, які перебувають у спільній власності територіальних громад області та не використовуються балансоутримувачами для власних потреб, в оренду;

- поліпшення ресурсного забезпечення комунальних закладів, установ, підприємств, підвищення рівня технічного забезпечення (модернізація, переоснащення);

- оптимізація кількості підприємств;

- підвищення ефективності роботи комунальних підприємств та рівня якості послуг для забезпечення конкурентоспроможності на ринку послуг;

- виконання дохідної частини обласного бюджету щодо надходжень коштів від оренди та відчуження (приватизації) об'єктів обласної комунальної власності;

- забезпечення прозорості управління комунальним майном.

Основні заходи для забезпечення виконання визначених завдань:

1) систематичний аналіз ефективності використання комунального майна, що належить до спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради, виконавчий апарат Херсонської обласної ради;

2) контроль за виконанням зобов'язань та умов, передбачених у договорах оренди майна, що належить до спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області та збільшення надходжень від орендної плати за користування нерухомим майном.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: виконавчий апарат Херсонської обласної ради, комунальні установи, заклади, підприємства Херсонської обласної ради;

3) забезпечення виконання порядку проведення малої приватизації майна, що належить до спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області, та контроль за виконанням умов договорів купівлі-продажу об'єктів приватизації.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради;

4) забезпечення функціонування, проведення ремонтних робіт, реконструкції та здійснення експлуатаційного утримання будівель і споруд, що належать до спільної власності територіальних громад області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: структурні підрозділи обласної державної адміністрації, комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради, установи, заклади, підприємства, що фінансуються з обласного бюджету;

5) збільшення надходжень від орендної плати за користування нерухомим майном, яке перебуває у спільній власності територіальних громад сіл, селищ, міст області.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: виконавчий апарат Херсонської обласної ради; комунальні установи, заклади, підприємства Херсонської обласної ради;

6) вжиття заходів, спрямованих на енерго- та ресурсозбереження: заміна зношених, енергоємних опалювальних котлів, мереж тепло- та водопостачання, аварійних покрівель, встановлення енергозберігаючих вікон.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: структурні підрозділи обласної державної адміністрації, комунальні установи, заклади, підприємства Херсонської обласної ради, комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради, виконавчий апарат Херсонської обласної ради;

7) приведення до належного стану, забезпечення якісного функціонування систем протипожежного захисту будівель і споруд, що належать до спільної власності територіальних громад області, та проведення першочергових заходів, спрямованих на усунення порушень у сфері пожежної та техногенної безпеки, цивільного захисту.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: структурні підрозділи обласної державної адміністрації, комунальні установи, заклади, підприємства спільної власності

територіальних громад області, комунальна установа з капітального будівництва та експлуатації Херсонської обласної ради, виконавчий апарат Херсонської обласної ради;

8) сприяння ліквідації, реорганізації підприємств (установ, закладів) спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст області, які не здійснюють діяльність, передбачену установчими документами.

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: структурні підрозділи обласної державної адміністрації, комунальні установи, заклади, підприємства спільної власності територіальних громад області, виконавчий апарат Херсонської обласної ради;

9) забезпечення охорони адмінбудівлі за адресою: пл. Свободи, 1, м. Херсон (загальна площа будівлі 10478,2 кв.м).

Термін виконання: протягом року.

Відповідальні виконавці: виконавчий апарат Херсонської обласної ради.

Очікувані результати:

- 100% опрацювання показників поточної діяльності об'єктів комунальної власності;

- зменшення на 50% кількості збиткових комунальних підприємств області;

- забезпечення надходжень до обласного бюджету від продажу об'єктів малої приватизації;

- збільшення доходів обласного бюджету від оренди на 2%;

- збільшення доходів обласного бюджету від надходження податку на прибутки комунальних підприємств на 10%;

- проведення невідкладних протиаварійних, ремонтно-реставраційних робіт, капітальних і поточних ремонтів, модернізації, інших заходів з ремонту, оновлення або поліпшення комунального майна на 50% об'єктів спільної власності територіальних громад області;

- усунення порушень у сфері пожежної та техногенної безпеки, цивільного захисту.

III. Джерела фінансування програми соціально-економічного та культурного розвитку Херсонської області на 2021 рік

Виконання та фінансування заходів Програми здійснюється в рамках обласних регіональних програм за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів, власних коштів підприємств і організацій, коштів інвесторів та інших джерел, не заборонених законодавством.

Додаток 1
до Програми

ПЕРЕЛІК
основних показників економічного і соціального розвитку області на 2021 рік

№ з/п	Найменування показника	Одиниця виміру	Значення показника				Відповідальні за супроводження показника
			2019 рік, факт	2020 рік, очікуване	2021 рік, прогноз	Прогноз 2021 року до очікув. 2020 року (+,- в.п., %)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Валовий регіональний продукт у порівнянних цінах (до попереднього року)	%	101,9	99,4	103,0	+1,6 в.п.	Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
2.	Валова додана вартість: у фактичних цінах, всього у порівнянних цінах до попереднього року	млн грн %	52611 101,9	53865 99,4	59535 103,0	x +1,6 в.п.	Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
3.	Індекс промислової продукції (до попереднього року)	%	104,4	102,3	103,6	+1,3 в.п.	Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
4.	Обсяг реалізованої промислової продукції (робіт, послуг) у відпускних цінах, млн грн	млн грн	30575	31500	32700	103,8%	Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
5.	Виробництво продукції сільського господарства у	млн грн	28559,2	28751,5	29585,3	x	Департамент розвитку сільського господарства та зрощення обласної

1	2	3	4	5	6	7	8
	постійних цінах 2016 року – всього						державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
6.	Індекс обсягу сільськогосподарського виробництва (до попереднього року)	%	104,7	100,7	102,9	+2,2 в.п.	Департамент розвитку сільського господарства та зрошення області державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
7.	Обсяг капітальних інвестицій (за рахунок усіх джерел фінансування)	млн грн	12368,3	3903,6	4600,0	x	Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
8.	Темп зростання обсягів капітальних інвестицій* (до попереднього року)	%	160,8	30,9	110,0	+79,1 в.п.	Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
9.	Обсяг прямих іноземних інвестицій, нарастаючим підсумком – всього	млн дол. США	191,1	199,3	219,8	x	Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації
10.	Темп зростання (зменшення) обсягу прямих іноземних інвестицій (до попереднього року)	%	110,8	104,3	110,3	+6 в.п.	Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації
11.	Приріст прямих іноземних інвестицій за рік	млн дол. США	+18,7	+8,2	+20,5	x	Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації
12.	Обсяг виконаних	млн грн	1831,5	1050,0	1220,0	x	Управління містобудування та

1	2	3	4	5	6	7	8
	будівельних робіт						архітектури обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
13.	Індекс продукції будівництва (до попереднього року)*	%	145,2	56,1	109,0	+52,9 в.п.	Управління містобудування та архітектури обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
14.	Загальна площа житлових будівель, прийнятих в експлуатацію	тис.кв.м	120,9	108,0	108,0	100,0%	Управління містобудування та архітектури обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
15.	Темп зростання доходів місцевих бюджетів (без трансфертів) до попереднього року	%	113,1	105,0	105,5	+0,5 в.п.	Департамент фінансів обласної державної адміністрації
16.	Середньомісячна заробітна плата одного штатного працівника	грн	8187	9220	10500	113,9%	Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
17.	Індекс реальної заробітної плати (до попереднього року)*	%	112,3	110,3	106,1	-4,2 в.п.	Департамент розвитку економіки обласної державної адміністрації, Головне управління статистики в області (за згодою)
18.	Рівень безробіття населення у віці 15 – 70 років за методологією Міжнародної організації праці, % до економічно активного населення відповідного віку	%	9,6	10,8	10,5	-0,3 в.п.	Департамент розвитку економіки, обласний центр зайнятості (за згодою), Головне управління статистики в області (за згодою)

* темпи зростання розраховані через індекси споживчих цін

ВИРОБНИЦТВО ОСНОВНИХ ВИДІВ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОЇ ПРОДУКЦІЇ
(Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації,
Головне управління статистики в області (за згодою))

Найменування показника	2019 рік, факт	2020 рік, очікуване	2021 рік, прогноз	Прогноз 2021 року до очікув. 2020 року (+,- в.п., %)
	2	3	4	5
I				
Валова продукція сільського господарства в постійних цінах 2016 року, млн грн	28559,2	28751,5	29585,3	x
у % до попереднього року	104,7	100,7	102,9	+2,2 в.п.
у тому числі: рослинництво	24748,6	24971,3	25817,2	103,4
тваринництво	3810,6	3780,2	3768,1	100,8
Виробництво основних видів сільськогосподарської продукції, тис. тонн	x	x	x	x
зернові культури	2739,7	2615,0	2700,0	103,3
олійні культури – всього:	1144,7	1007,3	1050,0	104,2
у тому числі: соняшник	641,1	612,0	630,0	102,9
картопля	258,8	275,5	280,0	101,6
овочі	1320,0	1250,0	1300,0	104
баштанні культури	183,8	190,8	200,0	104,8
плюди та ягоди	57,4	35,0	41,0	117,1

Продовження додатка 1				
1	2	3	4	5
виноград	22,4	23,5	25,0	106,4
Реалізація на забій худоби та птиці (у живій вазі)	65,6	63,5	64	100,8
молоко	283,3	278,7	280,0	100,5
яйця	870,4	860,9	870,0	101,1
вовна, у фізичній масі, тонн	99,0	74,0	74,0	100

ПЕРЕЛІК
прогнозових макропоказників економічного і соціального розвитку області до 2023 року

Найменування показника	2021 рік	2022 рік	2023 рік
1	2	3	4
Валовий регіональний продукт, % до попереднього року	103,0	103,3	103,4
Валова додана вартість:			
у фактичних цінах, всього, млн грн	59535	65315	71120
у порівнянних цінах, % до попереднього року	103,0	103,3	103,4
Індекс промислової продукції (до попереднього року), %	103,6	103,8	105,0
Виробництво продукції сільського господарства у постійних цінах 2016 року, всього, млн грн	29585,3	30532,0	31570,0
Індекс обсягу сільськогосподарського виробництва (до попереднього року), %	102,9	103,2	103,4
Індекс споживчих цін (грудень до грудня попереднього року), %	107,3	106,2	105,3
Середньомісячна заробітна плата штатного працівника, грн	10500	11585	12965
Індекс реальної заробітної плати, % до попереднього року	106,1	112,5	108,9
Рівень безробіття населення у віці 15 – 70 років за методологією Міжнародної організації праці, % до економічно активного населення відповідного віку	10,5	10,1	9,8
Обсяг капітальних інвестицій (за рахунок усіх джерел фінансування), млн грн	4600,0	5370,0	6220,0
Темп зростання обсягів капітальних інвестицій (до попереднього року), %	110,0	110,0	110,0
Обсяг прямих іноземних інвестицій, нарастаючим підсумком, всього, млн дол. США	219,8	242,4	267,4

1	2	3	4
Темп зростання (зменшення) обсягу прямих іноземних інвестицій, % до обсягів попереднього року	110,3	110,3	110,3
Сальдо торговельного балансу, визначене за методологією платіжного балансу, млн дол. США	-119,5	-132,0	-145,4
Експорт товарів і послуг:	x	x	x
млн дол. США	325,9	335,7	345,7
% до попереднього року	103,0	103,0	103,0
Імпорт товарів і послуг:	x	x	x
млн дол. США	445,4	467,7	491,1
% до попереднього року	105,0	105,0	105,0

Додаток 3
до Програми

ПЕРЕЛІК
інвестиційних проектів, що пропонуються до реалізації у 2021 році

№ з/п	Основні інвестиційні проекти, спрямовані на забезпечення соціально-економічного розвитку області	Рік початку і закінчення реалізації проекту	Загальний обсяг фінансування (тис.грн)	Обсяг фінансування проекту в 2021 році, тис.грн	Джерела фінансування в 2021 році, тис.грн					Результат реалізації проекту (економічні, соціальні, екологічні наслідки)	Кількість створених нових робочих місць за рахунок впровадження інвестиційного проекту у 2021 році
					державний бюджет	обласний бюджет	місцеві бюджети	кошти корпоративного (недержавного) сектору	благодійні внески		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Альтернативна енергетика											
1.	Будівництво вітрової електростанції потужністю 110 МВт за межами населених пунктів на території Олександрівської сільської ради Білозерського району (ініціатор проекту – ТОВ «Дніпро-Бузька вітрова електростанція»)	2018 – 2021 роки	170 млн євро (або 5 637 931,0 тис.грн згідно з офіційним курсом гривні до євро, встановленим Національним банком України на 01 жовтня 2020 року)	Не визначено	-	-	-	Не визначено	-	Розвиток альтернативних видів енергетики	40 (постійних)
2.	Будівництво Каховської ГЕС-2 потужністю 250 МВт	2019 – 2023 роки	420 млн євро (або 13 929 006,0 тис.грн згідно з	Не визначено	-	-	-	Не визначено	-	Розвиток альтернативних видів енергетики	161 (постійних) 1000

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12 (тимчас.)
	на території Бериславського району (ініціатор проекту – ПрАТ «Укргідроенерго», м. Вишгород Київської області)		офіційним курсом гривні до євро, встановленим Національним банком України на 01 жовтня 2020 року)								
3.	Будівництво електростанції з вироблення електроенергії з відновлювальних джерел (гідроелектростанції) загальною потужністю 200 кВт на території Малоолександрівської сільської ради Великоолександрівського району (ініціатор проекту – ТОВ «Ваттенкрафт Україна», м. Скадовськ)	2021 – 2023 роки	Конфіденційна інформація	x	-	-	-	x	-	Розвиток промислового комплексу	Не визначено
4.	Будівництво вітрової електростанції на території с. Василівка Каховського району (ініціатор проекту – ТОВ «Е.ВІНД», Херсонська область)	2018 – 2022 роки	20 000,0	20 000,0	-	-	-	Не визначено	-	Розвиток альтернативних видів енергетики в області	Не визначено
5.	Будівництво Сиваської вітрової	2018 – 2021 роки	370,0 млн євро (або 12 270 791,0	Не визна-	-	-	-	Не визначено	-	Розвиток альтернативних видів	30 (постійних)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	електростанції загальною потужністю 250 МВт за межами населених пунктів сіл Нововолодимирівка, Першохостянтинівка та Строганівка в адміністративно-територіальних межах Присиваської та Чаплинської об'єднаних територіальних громад Чаплинського району (ініціатор проекту – компанія «NBT AS», Норвегія)		тис.грн згідно з офіційним курсом гривні до євро, встановленим Національним банком України на 01 жовтня 2020 року)	чено						енергетики в області (передбачає будівництво вітрової електростанції у складі 64-х вітрових установок потужністю 3,9 МВт кожна, яка після введення в експлуатацію постачатиме електричну енергію до електромережі ДП «НЕК «Укренерго» в орієнтовному обсязі близько 913 млн кВт*год/рік)	200 (тимчас.)
6.	Будівництво Чаплинської вітрової електростанції загальною потужністю 300 МВт (вітроенергетичних установок на територіях Чаплинської селищної ради та Григорівської сільської ради Чаплинського району області) (ініціатор проекту – ТОВ «Віндкрафт Каланчак»,	2019 – 2021 роки	450,0 млн євро (або 14 923 935,0 тис.грн згідно з офіційним курсом гривні по відношенню до євро, встановленим Національним банком України на 01 жовтня 2020 року)	Не визначено	-	-	-	Не визначено	-	Розвиток альтернативних видів енергетики	19 (постійних) 57 (тимчас.)

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Херсонська область)										
	Разом:										250 (постійних) 1257 (тимчас.)
Сільське господарство											
1.	Відновлення зрошення на площі 440 га на території Високівської сільської ради Бериславського району (ініціатор проекту – СТОВ «Берегіння», Бериславський район)	2019 – 2021 роки	1 000,0	1 000,0	-	-	-	1 000,0	-	Збільшення площ поливних земель на території району та підвищення доданої вартості продукції агропромислового комплексу	Не визначено
2.	Збільшення зрошування земель на площі 107 га та придбання дощувальних машин «Zimatic» на подових землях на території Дудчинської сільської ради Каховського району (ініціатор проекту – ПСП «Діамант», м. Каховка)	2020 – 2022 роки	3 800,0	3 800,0	-	-	-	3 800,0	-	Збільшення площ поливних земель на території району та підвищення доданої вартості продукції агропромислового комплексу	Не визначено
3.	Будівництво насосної станції та придбання дощувальних машин «Zimatic»	2018 – 2022 роки	39 728	39 728	-	-	-	Не визначено	-	Збільшення площ поливних земель до 1000 га на території району та підвищення	Не визначено

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	на території Зеленопідської сільської ради Каховського району (ініціатор проекту – ТОВ «С.Клаус», Каховський район)									доданої вартості продукції агропромислового комплексу	
4.	Проект «Альпіна 200» (розширення будівництва ферми з утримування 400 голів кіз альпійської породи та будівництво сироварні на території с. Мар'янівка Каховського району) (ініціатор проекту – ТОВ «Агробізнес», м. Каховка)	2019 – 2022 роки	2 000	2 000	-	-	-	Не визначено	-	Розвиток агропромислового комплексу	Не визначено
	Разом:										x
Транспортно-логістична інфраструктура											
1.	Будівництво портового елеватора за межами населеного пункту на території Великолететиської селищної ради Великолететиського району (ініціатор проекту – ТОВ «Рівненське ХПП»)	2019 – 2021 роки	2 300,0	Не визна- чено	-	-	-	Не визначено	-	Будівництво портового елеватора та причалу	6 (постійних)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Разом:										6 (постійних)
Промисловий комплекс											
1.	Будівництво комплексу для приймання, зберігання, змішування та фасування мінеральних добрив у м. Каховка (ініціатор проекту – ТОВ «ТерраТарса Україна», Херсонська область)	2018 – 2021 роки	18,3 млн дол. США (або 518 082,2 тис. грн згідно з офіційним курсом гривні до долара США, встановленим Національним банком України на 01 жовтня 2020 року)	Не визначено	-	-	-	18,3 млн дол. США (кошти інвестора)	-	Розвиток промислової інфраструктури (передбачає будівництво комплексу із сучасною агрохімічною лабораторією, складськими приміщеннями загальною площею 13,0 тис. кв. м та заводом з виробництва високоякісних хімічних рідких і кристалічних мінеральних добрив за стандартами SQM в обсягах 3 млн л/рік та 15,0 тис. тонн/рік відповідно)	50 (постійних)
2.	Будівництво внутрігосподарського комплексу з переробки та зберігання сільськогосподарської продукції (ініціатор проекту – Група компаній	2019 – 2023 роки	966000,0	243000,0	-	-	-	243000,0	-	Додаткове збільшення обсягів перероблених томатів на 250 тис. тонн/рік, збільшення надходжень до бюджетів усіх рівнів, підвищення	150 (постійних)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	«AGROFUSION» (Чаплинський район)									експортного потенціалу області та держави	
	Разом:										200 (постійних)
	УСЬОГО:										456 (постійних) 1257 (тимчас.)

Додаток 4
до Програми

ПЕРЕЛІК

інвестиційних проектів регіонального розвитку, що можуть реалізовуватися за рахунок коштів державного фонду регіонального розвитку у 2021 році в Херсонській області

№ з/п	Назва інвестиційного проекту	Період реалізації	Результативність реалізації проекту	Кошторисна вартість об'єкта, тис. грн		Обсяг фінансування у 2021 році, тис. грн			
				усього	залишок на 01.01.2021	Всього	кошти ДФРР	кошти місцевих бюджетів	інші джерела
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Перехідні проекти*									
1.	Капітальний ремонт будівлі Опорного закладу "Каланчацький заклад повної загальної середньої освіти № 1 Каланчацької селищної ради Херсонської області" за адресою: вул. Скадовська, 1 смт. Каланчак, Каланчацького району Херсонської області	2020-2021	Створення сучасних умов для навчання 752 учнів. Зменшення споживання енергоносіїв на 20%	30871,775	24849,477	24849,457	20873,544	3975,913	-
2.	Створення нового освітнього простору. Реконструкція будівель, споруд, зовнішніх інженерних мереж та благоустрій території Опорного закладу освіти "Новозбуриївська школа №1"	2020-2021	Створення сучасних умов для навчання 640 учнів. Зменшення споживання енергоносіїв на 20%	32664,136	4460,383	4460,383	1664,000	2796,383	-
3.	Будівництво окремої будівлі дитячого садка на території загальноосвітньої школи І-ІІ ступенів 5 Херсонської міської ради по вул. Сухарній, 9/4 у	2020-2021	Дитячий садок на 3 групи (45 місць)	28526,497	13517,700	13517,700	8117,700	5400,000	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	м.Херсоні								
4.	Будівництво комплексу спортивних майданчиків по вул.Вокзальна, 7а у м.Таврійськ Херсонської області	2020-2021	Створення сучасної спортивної інфраструктури. Футбольне поле 105м х 68м, бігова доріжка довжиною 400 м.	19199,933	12679,561	12679,561	9509,671	3169,89	-
5.	Будівництво стадіону по вул. Покровська, 47 б в с. Чорнобайка Білозерського району Херсонської області	2020-2021	Створення сучасної спортивної інфраструктури. Футбольне поле 105м х 68м, бігова доріжка довжиною 400 м.	25926,101	20074,595	20074,595	15965,952	4108,642	-
6.	Реставрація будівлі комунального закладу "Обласний Палац культури" по вул. Перекопська, 9 в м.Херсон	2019-2022	Збереження пам'ятки історії та архітектури, потужного культурного центру з відродження самотності культури регіону. Сучасна концертна зала на 600 місць	83387,688	72961,166	40000,000	36000,000	4000,000	-
7.	Будівництво Центру надання адміністративних послуг, м.Нова Каховка Херсонської області	2018-2021	Надання близько 700 послуг в одному центрі. Спрощення процедури надання адміністративних послуг	20691,952	14300,000	14300,000	12870,000	1430,000	-
8.	Встановлення світлосигнальної системи ВВІ-1 на аеродромі аеропорту "Херсон". Реконструкція	2019-2021	Встановлення регулярного авіаційного сполучення м.Херсона з м. Київом, іншими містами України та зарубіжжя		10500,000	10500,000	9450,000	1050,000	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
9.	Каналізаційні очисні споруди в м.Генічеську - реконструкція	2017-2019, 2021	2 блока очисних споруд 500 куб. м/добу, відвідний напірний колектор 2300 м. Поліпшення умов проживання і відпочинку мешканців м.Генічеськ та сезонного населення в курортно-рекреаційній зоні	33479,034	14058,564	14058,565	11246,852	2811,713	-
10	Капітальний ремонт та оснащення обладнанням для відділення неврологічної патології комунального некомерційного підприємства «Обласна лікарня відновного лікування» Херсонської обласної ради за адресою: вул. Нестерова, 1а м.Херсон	2020-2022	Забезпечення надання медичної, фізичної, соціально-психологічної допомоги учасникам АТО і членам їх сімей у Херсонській області та Південному регіоні України	28143,015	28101,971	4510,000	4059,000	451,000	-

з подолання негативного впливу поширення гострої респіраторної хвороби COVID-19 на соціально-економічний розвиток Херсонської області

Напрямок 1: «Охорона здоров'я: захист медичних послуг та систем під час кризи»

№	Назва проекту	Заявник	Відповідальний виконавець	Джерело фінансування, тис. грн			Обсяг фінансування, тис. грн			
				Державний бюджет	Місцевий бюджет	Інші	Всього:			
							2021	2022	2023	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Заходи безпеки попередження розповсюдження коронавірусної хвороби в місті Херсоні	Херсонський міський виконавчий комітет	Херсонський міський виконавчий комітет, Комунальне некомерційне підприємство «Херсонська міська клінічна лікарня імені Афанасія і Ольги Тропіних» Херсонської міської ради, Департамент здоров'я обласної державної	-	555,0	1295,0	1850,0	1850,0	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2.	Заходи з ранньої діагностики пневмонії, спричиненої коронавірусом, у місті Херсоні	Херсонський міський виконавчий комітет	Херсонський міський виконавчий комітет, Комунальне некомерційне підприємство «Херсонська міська клінічна лікарня імені Афанасія і Ольги Тропіних» Херсонської міської ради, Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	-	900,0	2100,0	3000,0	3000,0	-	-
3.	Допомога комунальним закладам охорони здоров'я об'єднаних територіальних громад Херсонської області та їх медичним працівникам щодо подолання наслідків поширення COVID-19	Управління з питань децентралізації та розвитку громад обласної державної адміністрації	Управління з питань децентралізації та розвитку громад обласної державної адміністрації	3675,0	-	3675,0	22050,0	7350,0	7350,0	7350,0
4.	Тренінги з кризової комунікації для громад	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», Департамент здоров'я обласної державної	-	100,0	1650,0	1750,0	900,0	850,0	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
5.	«Холодовий ланцюг» у Виноградівській об'єднаній територіальній громаді	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», Виноградівська об'єднана територіальна громада, Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	-	50,0	370,0	420,0	420,0	-	-
6.	Заходи з ранньої діагностики пневмонії, спричиненої корона вірусом, у Новотроїцькому районі	Комунальне некомерційне підприємство «Новотроїцька центральна районна лікарня»	Новотроїцька об'єднана територіальна громада, Комунальне некомерційне підприємство «Новотроїцька центральна районна лікарня», Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	-	450,0	1050,0	1500,0	1500,0	-	-
7.	Проект «Зручна поліклініка»	Комунальне некомерційне підприємство «Херсонська міська клінічна лікарня ім.	Херсонський міський виконавчий комітет, Комунальне некомерційне	-	915,0	2135,0	3050,0	3050,0	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		Є.С.Карабелеша»	підприємство «Херсонська міська клінічна лікарня ім. Є.С. Карабелеша», Департамент здоров'я обласної державної адміністрації							
8.	Комплексні медичні послуги для маленького села «Амбулаторія на колесах» у Горностаївській об'єднаній територіальній громаді	Горностаївська об'єднана територіальна громада	Горностаївська об'єднана територіальна громада, Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	-	400,0	3600,0	4000,0	2000,0	2000,0	-

Напрямок 2: «Захист людей: соціальний захист та основні послуги»

№	Назва проекту	Заявник	Відповідальний виконавець	Джерело фінансування, тис. грн		Обсяг фінансування, тис. грн		у тому числі по роках		
				Державний бюджет	Місцевий бюджет	інші	Всього	2021	2022	2023
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Тематичні семінари для голів об'єднаних територіальних громад та депутатів місцевих рад з питань покращення якості надання	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», управління інформаційних технологій	600,0	100,0	-	700,0	700,0	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	адміністративних послуг		обласної державної адміністрації							
2.	Створення сайту Комунальне некомерційне підприємство «Херсонська обласна дитяча клінічна лікарня»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», Комунальне некомерційне підприємство «Херсонська обласна дитяча клінічна лікарня»	-	-	520,0	520,0	-	-	-
3.	Людам з туберкульозом – життя без грипу і пневмоній	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	-	150,0	3450,0	3600,0	1500,0	1050,0	1050,0
4.	Забезпечення якісними соціальними послугами осіб, які опинилися у складних життєвих обставинах	Костянтинівська об'єднана територіальна громада	Костянтинівська об'єднана територіальна громада, Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації	2400,0	900,0	-	3300,0	1500,0	1500,0	300,0
5.	Мобільний офіс адміністративних послуг для Новотроїцької об'єднаної територіальної громади	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», Новотроїцька об'єднана	4526,9	600	-	1 126,9	726,9	200,0	200,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
			територіальна громада, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації							
6.	Придбання дизельного генератора живлення для центру надання адміністративних послуг Чаплинської об'єднаної територіальної громади	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», Чаплинська об'єднана територіальна громада, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації	310,0	19,0	-	329,0	329,0	-	-
7.	Інтеграція паспортних послуг у відділ з питань надання адміністративних послуг Бериславської об'єднаної територіальної громади	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області» Бериславська об'єднана територіальна громада, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації	322,0	-	137,6	459,6	459,6	-	-
8.	Інтеграція паспортних	ДУ «Офіс	ДУ «Офіс реформ	335,0	180,4	-	515,4	515,4	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	послуг у центр надання адміністративних послуг Новорайської сільської об'єднаної територіальної громади	реформ Херсонської області	Херсонської області», Новорайська об'єднана територіальна громада, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації							
9.	Експрес-ресстрація звернень та управління потоками клієнтів у ЦНАП в умовах пандемії	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації	335,0	180,4	-	470,0	470,0	-	-
10.	Створення Школи адміністраторів ЦНАП (сертифіковані курси підготовки адміністраторів)	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації	1100,0	-	-	1100,0	1100,0	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
11.	Придбання дизельного генератора живлення для центру надання адміністративних послуг Каховської об'єднаної територіальної громади	Каховська об'єднана територіальна громада	Каховська об'єднана територіальна громада, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації	310,0	22,0	-	332,0	332,0	-	-
12.	Оптимізація процесу надання адміністративних послуг шляхом вдосконалення технічного оснащення ЦНАП Каховської об'єднаної територіальної громади	Каховська об'єднана територіальна громада	Каховська об'єднана територіальна громада, управління інформаційних технологій обласної державної адміністрації	200,0	8,0	-	208,0	208,0	-	-

Напрямок 3: «Рівний доступ до освіти»

№	Назва проекту	Заявник	Відповідальний виконавець	Джерело фінансування, тис. грн			Обсяг фінансування, тис. грн			
				Державний бюджет	Місцевий бюджет	інші	Всього			
							у тому числі по роках			
							2021	2022	2023	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Створення Центру психологічної підтримки педагогічних працівників	Херсонський міський виконавчий комітет	Херсонський міський виконавчий комітет,	218,276	93,547	-	311,8	311,8	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
			Громадська організація «Асоціація працівників закладів освіти м. Херсона» (АПЗОХ), управління освіти і науки обласної державної адміністрації							
2.	Створення електронної платформи навчання за стандартом Нового освітнього простору	Новокаховська об'єднана територіальна громада	Новокаховська об'єднана територіальна громада, управління освіти і науки обласної державної адміністрації	202,944	86,976	-	289,5	289,5	-	-
3.	Створення інноваційного безпечного та розвивального простору під відкритим небом «Open air study» на території Новокаховської об'єднаної територіальної громади	Новокаховська об'єднана територіальна громада	Новокаховська об'єднана територіальна громада, управління освіти і науки обласної державної адміністрації	441,0	189,0	-	630,0	630,0	-	-
4.	Створення віртуального освітнього простору	Костянтинівська об'єднана територіальна громада	Костянтинівська об'єднана територіальна громада, управління освіти і науки обласної державної адміністрації	190,0	180,0	-	370,0	150,0	160,0	60,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
			науки обласної державної адміністрації							
5.	Стратегічне планування в освітній галузі у новостворених об'єднаних територіальних громадах	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області», управління освіти і науки обласної державної адміністрації	-	-	400,0	400,0	400,0	-	-

Напрямок 4: Економічне відновлення: захист робочих місць, малих та середніх підприємств

№	Назва проекту	Заявник	Відповідальний виконавець	Джерело фінансування, тис. грн			Обсяг фінансування, тис. грн			
				Державний бюджет	Місцевий бюджет	інші	Всього	у тому числі по роках		
								2021	2022	2023
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Популяризація екологічної стежки «Перлина степового краю» Виноградівської об'єднаної територіальної громади»	Виноградівська ОТГ	Виноградівська ОТГ Управління туризму та курортів обласної державної адміністрації	70,0	10,0	-	80,0	80,0	-	-
2.	Створення та інституційне наповнення платформи «Відновлення зрошення»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	5500,0	2200,0	200,0	7400,0	2850,0	4550,0	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
			Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації							
3.	Облаштування території Індустріального парку	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області» Новорайська ОТГ Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації	18050,0	3500,0	600,0	22 150,0	4650,0	12500,0	5000,0
4.	Впровадження агротуристичної платформи «Дорога вина та смаку» як інструменту для розвитку сільських територій	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	8750,0	3000,0	1000,0	12750,0	3110,0	5140,0	4500,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
			Управління туризму та курортів обласної державної адміністрації							
5.	Інфраструктурне забезпечення археологічного комплексу Червоний Маяк (Амадока)	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області» Новорайська ОТГ	11150	500,0	300,0	11950,0	2700,0	4700,0	4550,0
			Управління туризму та курортів обласної державної адміністрації							
6.	Перспективний розвиток спа- та велнес- туризму: дослідження природних лікувальних ресурсів Херсонської області (перший етап)	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області» Управління туризму та курортів обласної державної адміністрації	1600,0	550,0	-	2150,0	2150,0	-	-
7.	Пак-хауз для херсонських кавунів	ДУ «Офіс реформ Херсонської області»	ДУ «Офіс реформ Херсонської області» Департамент розвитку сільського	13650,0	900,0	1600,0	16150,0	5850,0	9800,0	500,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
			господарства та зрошення обласної державної адміністрації							

Напрямок 5: Соціальна згуртованість та стійкість громади

№	Назва проекту	Заявник	Відповідальний виконавець	Джерело фінансування, тис. грн			Обсяг фінансування, тис. грн			
				Державний бюджет	Місцевий бюджет	інші	Всього	у тому числі по роках		
				5	6	7	8	2021	2022	2023
1	2	3	4					9	10	11
1.	Соціально-психологічний осередок підтримки верств вразливих населення Великокопанівської ОТГ	Великокопанівська нівська ОТГ	Великокопанівська ОТГ Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації	210,0	90,0	-	300,0	300,0	-	-

ПЕРЕЛІК
регіональних програм, які запланованих до виконання у 2021 році
з використанням усіх джерел фінансування

№ з/п	Назва програми	Координатор виконання програми	Рішення, яким затверджена програма	Термін дії програми
1	2	3	4	5
1.	Обласна комплексна програма з національно-патріотичного виховання «Дитина – громадянин – патріот Батьківщини» на 2016 – 2021 роки	Управління освіти і науки обласної державної адміністрації	<i>Рішення VI сесії обласної ради VII скликання</i> від 09 вересня 2016 року № 226 (зі змінами)	2016 – 2021 роки
2.	Обласна програма «Розвиток людського капіталу Херсонської області» на 2017 – 2024 роки	Управління освіти і науки обласної державної адміністрації	<i>Рішення XII сесії обласної ради VII скликання</i> від 10 квітня 2017 року № 473 (зі змінами)	2017 – 2024 роки
3.	Регіональна цільова програма запобігання та лікування серцево-судинних захворювань на 2017 – 2021 роки	Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	<i>Рішення XIII сесії обласної ради VII скликання</i> від 09 червня 2017 року № 495 (зі змінами)	2017 – 2021 роки
4.	Обласна програма «Молодь Херсонщини» на 2017 – 2021 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (Департамент реалізації гуманітарної політики)	<i>Рішення XIV сесії обласної ради VII скликання</i> від 08 вересня 2017 року № 607 (зі змінами)	2017 – 2021 роки
5.	Регіональна програма будівництва (придбання) доступного житла у Херсонській області на 2018 – 2022 роки	Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації	<i>Рішення XVII сесії обласної ради VII скликання</i> від 16 березня 2018 року № 824 (зі змінами)	2018 – 2022 роки

1	2	3	4	5
6.	Програма розвитку молодіжного житлового кредитування в Херсонській області на 2019 – 2022 роки	Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації Херсонське регіональне управління Державної спеціалізованої фінансової установи «Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву»	Рішення XIX сесії обласної ради VII скликання від 26 липня 2018 року № 944	2019 – 2022 роки
7.	Програма розвитку інвестиційної діяльності та міжнародного співробітництва Херсонської області на 2019 – 2021 роки	Управління «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації	Рішення XXII сесії обласної ради VII скликання від 14 грудня 2018 року № 1080	2019 – 2021 роки
8.	Програма розвитку житлового будівництва у Херсонській області на 2019 – 2022 роки	Департамент розвитку територій обласної державної адміністрації	Рішення XXII сесії обласної ради VII скликання від 14 грудня 2018 року № 1081 (зі змінами)	2019 – 2022 роки
9.	Комплексна програма розвитку фізичної культури і спорту в Херсонській області на 2019 – 2023 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (Департамент реалізації гуманітарної політики)	Рішення XXII сесії обласної ради VII скликання від 14 грудня 2018 року № 1094 (зі змінами)	2019 – 2023 роки
10.	Обласна програма «Розвиток туризму та курортів у Херсонській області» на 2019 – 2021 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (управління туризму та курортів)	Рішення XXII сесії обласної ради VII скликання від 14 грудня 2018 року № 1095 (зі змінами)	2019 – 2021 роки

1	2	3	4	5
11.	Обласна програма боротьби з онкологічними захворюваннями на 2019 – 2023 роки	Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	Рішення XXIII сесії обласної ради VII скликання від 08 лютого 2019 року № 1156 (зі змінами)	2019 – 2023 роки
12.	Програма розвитку культури і духовності в Херсонській області на 2019 – 2021 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (Департамент реалізації гуманітарної політики)	Рішення XXIV сесії обласної ради VII скликання від 25 квітня 2019 року № 1209 (зі змінами)	2019 – 2021 роки
13.	Програма зайнятості населення Херсонської області на період до 2021 року	Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації	Рішення XXVI сесії обласної ради VII скликання від 12 липня 2019 року № 1277	2019 – 2021 роки
14.	Програма з ліквідації амброзії полинолистої на території Херсонської області на 2020 – 2023 роки	Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації	Рішення XXIX сесії обласної ради VII скликання від 18 жовтня 2019 року № 1396	2020 – 2023 роки
15.	Обласна програма соціального захисту людей похилого віку, осіб з інвалідністю, підтримки сім'ї, утвердження гендерної рівності та протидії торгівлі людьми на 2020 – 2024 роки	Департамент соціального розвитку обласної державної адміністрації	Рішення XXXI сесії обласної ради VII скликання від 20 грудня 2019 року № 1506 (зі змінами)	2020 – 2024 роки
16.	Обласна цільова програма розвитку харчової та переробної галузі Херсонської області на 2020 – 2025 роки	Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації	Рішення XXXI сесії обласної ради VII скликання від 20 грудня 2019 року № 1508 (зі змінами)	2020 – 2025 роки

1	2	3	4	5
17.	Програма розвитку та підтримки комунальних закладів охорони здоров'я Херсонської обласної ради на 2020 – 2021 роки	Департамент здоров'я обласної державної адміністрації	Рішення XXXI сесії обласної ради VII скликання від 20 грудня 2019 року № 1517 (зі змінами)	2020 – 2021 роки
18.	Програма «Безпечна Херсонщина» на 2020 – 2023 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (сектор взаємодії з правоохоронними органами)	Рішення XXXI сесії обласної ради VII скликання від 20 грудня 2019 року № 1518 (зі змінами)	2020 – 2023 роки
19.	Обласна програма щодо запровадження обласних стипендій на 2020 – 2023 роки	Управління освіти і науки обласної державної адміністрації	Рішення XXXII сесії обласної ради VII скликання від 28 лютого 2020 року № 1566	2020 – 2023 роки
20.	Обласна програма «Дітям Херсонщини – безпечне харчування» на 2020 – 2022 роки	Управління освіти і науки обласної державної адміністрації	Рішення XXXII сесії обласної ради VII скликання від 28 лютого 2020 року № 1568	2020 – 2022 роки
21.	Програма розбудови територіальної оборони Херсонської області на 2020 – 2022 роки	Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації	Рішення XXXII сесії обласної ради VII скликання від 28 лютого 2020 року № 1573	2020 – 2022 роки
22.	Антикорупційна програма Херсонської обласної ради на 2020 – 2022 роки	Херсонська обласна рада	Рішення XXXII сесії обласної ради VII скликання від 28 лютого 2020 року № 1614	2020 – 2022 роки
23.	Регіональна програма розвитку автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг міст та інших населених пунктів області на 2020 – 2022 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (Департамент інфраструктури)	Рішення XXXII сесії обласної ради VII скликання від 28 лютого 2020 року № 1623	2020 – 2022 роки

1	2	3	4	5
24.	Програма розвитку рибного господарства в Херсонській області на 2020 – 2022 роки	Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації	Рішення XXXV сесії обласної ради VII скликання від 29 травня 2020 року № 1655	2020 – 2022 роки
25.	Програма фінансової підтримки підприємств (закладів, установ) та інших об'єктів спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст Херсонської області на 2020 – 2022 роки	Херсонська обласна державна адміністрація (Департамент розвитку економіки)	Рішення XXXV сесії обласної ради VII скликання від 29 травня 2020 року № 1706	2020 – 2022 роки
26.	Програма запобігання виникненню та ліквідації надзвичайних ситуацій (аварій) і оперативного реагування на них у Херсонській області на 2021 – 2025 роки	Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи обласної державної адміністрації	Рішення XXXVII сесії обласної ради VII скликання від 16 жовтня 2020 року № 1803	2020 – 2025 роки
27.	Програма індивідуального житлового будівництва на селі «Власний дім» на 2021 – 2027 роки	Департамент розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації Обласний фонд підтримки індивідуального житлового будівництва на селі	Рішення XXXVII сесії обласної ради VII скликання від 16 жовтня 2020 року № 1805	2020 – 2025 роки
28.	Обласна комплексна програма забезпечення прав дітей «Херсонщина заради дітей» до 2025 року	Служба у справах дітей обласної державної адміністрації	Рішення XXXVII сесії обласної ради VII скликання від 16 жовтня 2020 року № 1807	2020 – 2025 роки